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Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja uzruna 

Cienījamie Krāslavas novada iedzīvotāji! 

2025. gadā turpinājās daudzi Krāslavas novada pašvaldības, tās pārvalžu un iestāžu 

investīciju projekti un aktivitātes, darbs pie jaunā Krāslavas novada teritorijas plānojuma, 

uzsākta sabiedrības līdzdalības budžeta ieviešana, kā arī ieplānoti daudzi jauni projekti.  

2025. gadā tika realizēta iesākto un jaunu projektu īstenošana, kur galvenie: 

- pabeigta pilsētu tranzītielu posmu pārbūve Krāslavā (Rīgas ielas posms no N.Rancāna 

līdz Vienības ielai) un Dagdā (Daugavpils ielas posms no pilsētas centra līdz pilsētas 

robežai Krāslavas virzienā), saņemot daļēju valsts atbalstu; 

- Aronsona ielas Krāslavā posma pārbūve, kas ir nozīmīgs satiksmes posms uz izglītības 

iestādēm;  

- LIAA atbalsta programmas uzņēmējdarbības veicināšanai ietvaros sakārtots 

piebraucamais ceļš uz jauno Krāslavas maizes ceptuvi; 

- turpinot Raiņa un Pils ielas pieguļošo teritoriju sakārtošanu, īstenots vērienīgs publiskās 

ārtelpas attīstības projekts Krāslavas pilsētā, kura ietvaros labiekārtota teritorija pie 

Krāslavas novada Sociālā dienesta ēkas un izveidota Krāslavas novada aktīvā 

dzīvesveida cienītāju sen gaidītā multifunkcionālā trase Pils ielā 5; 

- Dagdas pilsētā veikta siltumtīklu pārbūve un jauna siltumtrases posma izbūve no 

katlumājas Brīvības ielas 29 līdz objektam Alejas ielā 30, Dagdā, kas savieno divus 

siltumapgādes rajonus vienā un ir pirmais etaps centralizētās siltumapgādes sistēmas 

rekonstrukcijā Dagdas pilsētā; 

- Krāslavas novada pirmsskolas iestādes “Saulīte” Dagdā un “Pienenīte” Krāslavā ieviesa 

pārrobežu projektu “Kapacitātes stiprināšana un nepieciešamo kompetenču attīstīšana 

darbam ar bērniem ar īpašām vajadzībām Latvijas un Lietuvas bērnudārzos”, uzlabojot 

darba metodes savās iestādēs;  

- noslēgumam tuvojas projekti, kas vērsti uz veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas 

infrastruktūras stiprināšanu un attīstību Krāslavas novada Veselības un sociālo 

pakalpojumu centrā “Dagda”. Projektu īstenošanas laikā poliklīnikā uzstādīta rindu 

regulēšanas sistēma, iegādāti jauni datori un mēbeles ārstu kabinetiem un dienas 

stacionāram, ar nepieciešamo medicīnisko aprīkojumu nodrošināti ginekologa, ķirurga, 

otolaringologa, fizioterapeita, psihiatra, USG un EKG kabineti, rentgena kabinetā 

uzstādīts jauns RTG digitālais detektors, kas uzlabo izmeklējumu kvalitāti un darba 

efektivitāti; 

- 2025. gadā tika pirmoreiz uzsākta sabiedrības līdzdalības budžeta ieviešana. Tika 

iesniegtas 6 iedzīvotāju idejas; iedzīvotāju balsojumā atbalstu saņēma un tuvāko divu 

gadu laikā tiks ieviesta iecere par Krāslavas tirgus laukuma attīstību Ostas ielā; 
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- realizēti daudz un dažādi finanšu resursu ieguldījumu ziņā mazāki projekti, kas uzlaboja 

novada iedzīvotāju labbūtību un paaugstināja novada pievilcību. Atsevišķos projektos 

aktīvi piedalījās arī novadā reģistrētas biedrības un nereģistrētas iedzīvotāju grupas.  

Pateicos visiem novada iedzīvotājus par kopīgu sadarbību 2025. gadā, aktīvi piedaloties 

pašvaldības izsludinātajā Līdzdalības budžeta projektu konkursā, iesaistoties organizētajos 

kultūras un sporta pasākumos, piedaloties Krāslavas novada pašvaldības organizētajos 

brīvprātīgās iniciatīvas pasākumos!  

2026. lielākie plānotie investīciju projekti saistīti ar: 

- drošību – plānota projekta “Objektu pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības 

mērķiem Krāslavas novada teritorijā” realizācija;  

- uzņēmējdarbības veicināšanu: plānota ERAF uzņēmējdarbības ceļu infrastruktūras projekta 

“Asfalta seguma izbūve posmā “Kaplava” – “Klajumi”” un uzņēmējdarbības infrastruktūras 

projekta “Mērķorientētas uzņēmējdarbības infrastruktūras izveide Krāslavas novadā” realizācija;  

- satiksmes infrastruktūras uzlabošanu: Tirgus ielas Krāslavā un Brīvības ielas posma Dagdā 

pārbūve, būvprojekta tiltam pār Daugavu Krāslavā izstrāde;  

- siltumapgādes attīstību: Dagdas centralizētās siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijas otrais 

etaps, kā ietvaros plānota Dagdas pilsētas katlumājas rekonstrukcija (būvprojekta izstrāde un 

būvniecība) turpmākās centralizētās siltumapgādes nodrošināšanai no vienas modernizētās 

katlumājas, likvidējot vecu un neefektīvu malkas katlumāju. Krāslavas pilsētas siltumapgādē 

plānota saules paneļu un rūpnieciskā siltumsūkņa uzstādīšana Krāslavas pilsētas koģenerācijas 

stacijā siltumenerģijas ražošanai no saules enerģijas ārpus apkures sezonas (pilsētas 

nodrošināšanai ar karsto ūdeni). 

Esošajā ģeopolitiskajā situācijā pašvaldības vadītāja pienākums ir nodrošināt pašvaldību 

autonomo funkciju īstenošanu, īpašu uzsvaru liekot uz sabiedrības drošības un civilās 

aizsardzības sistēmas stiprināšanu, kā arī iedzīvotāju aizsardzību mainīgajos ģeopolitiskajos 

apstākļos. Ņemot vērā paaugstinātos drošības riskus pierobežas teritorijās, pašvaldības vadībai ir 

pienākums stiprināt krīžu vadības kapacitāti, institucionālo gatavību un operatīvo reaģēšanas 

spēju, vienlaikus nodrošinot savlaicīgu, skaidru un uzticamu iedzīvotāju informēšanu krīzes 

situācijās. Šajos apstākļos īpaši būtiski ir stiprināt valsts un pašvaldības sadarbību, nodrošinot 

vienotu izpratni par atbildību sadalījumu, rīcības algoritmiem un koordinētu rīcību apdraudējuma 

gadījumos, lai jebkurā situācijā tiktu garantēta iedzīvotāju drošība un nepārtraukta būtisko 

pakalpojumu pieejamība. 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs                          Gunārs Upenieks 
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1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Krāslavas novada pašvaldības prioritātes 
 

“Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2037.gadam” paredz, ka 

Krāslavas novada attīstības vispārējais mērķis ir novada iedzīvotāju labklājība - droša vide 

laimīgai dzīvošanai, sociāli un telpiski līdzsvarota attīstība, zināšanās balstīta, konkurētspējīga 

saimnieciskā darbība. 

Krāslavas novads ir viens no zaļākajiem un ekoloģiski tīrākajiem Latvijas novadiem. 

Novada attīstība balstās tradicionālās vērtībās, kas atzītas par pamatu turpmākai darbībai, un kas 

maksimāli efektīvi jāveicina un jāizmanto. Diemžēl novadam raksturīga ļoti strauja depopulācija, 

augsts bezdarba līmenis un zems dinamisku uzņēmumu skaits. 

Zinoši un vispusīgi aktīvi iedzīvotāji veidojuši novada attīstību līdz šim un uzskatāmi par 

novada lielāko vērtību arī nākotnē. Būtisks novada attīstības priekšnoteikums ir sociālā drošība, 

sabiedrības vienotība un tās atbalsts pozitīvai aktivitātei. 

Novada vērtības - Krāslava un Dagda, 24 pagasti, Daugavas loki/ aizsargājamo ainavu 

apvidus “Augšdaugava”, Rāznas Nacionālais parks, ap 330 ezeriem, kultūrvēsturiskās un dabas 

bagātības, mežu un lauku ainavas veidots dabisks sinerģijas un attīstības potenciāls, kas novadu 

padara par pievilcīgu mājvietu teritorijas iedzīvotājiem un viesiem, atpūtai un komercdarbības 

attīstībai. 

Galvenās novada attīstības prioritātes ir: 

o Attīstīt daudzveidīgu komercdarbību novada teritorijā kā iedzīvotāju nodarbinātības 

un labklājības būtisku sastāvdaļu; 

o Veicināt deklarēto iedzīvotāju skaita pieaugumu novadā; 

o Veicināt novada atpazīstamību; 

o Saglabāt un attīstīt novadu kā vienotu, veiksmīgi funkcionējošu pašvaldības 

administratīvo teritoriju; 

o Saglabāt un attīstīt novada teritorijas apdzīvojuma struktūru un inženierinfrastruktūru; 

o Palielināt apdzīvojuma un infrastruktūras funkcionālo daudzveidību un kvalitāti, kā 

arī pakalpojumu pieejamību visiem novada iedzīvotājiem, neatkarīgi no dzīvesvietas; 

o Attīstīt daudzveidīgas sporta un atpūtas iespējas un infrastruktūru novada 

iedzīvotājiem un viesiem; 

o Veidot ciešu sadarbību ar kaimiņu pašvaldībām nepieciešamo pakalpojumu 

nodrošināšanā. 

Risināmie jautājumi un virzieni: 

o Novada teritorijas ilgtspējīgas attīstības pamatā ir dzīves vides vērtību saglabāšana un 

uzņēmējdarbības vides radīšana un attīstīšana, kas nākotnē nodrošinās iedzīvotāju 

skaita palielināšanos, pieaugošus iedzīvotāju ienākumus un dzīves kvalitātes 

paaugstināšanos; 

o Viena no pastāvīgi risināmām nepieciešamībām - pakalpojumu, transporta un 

tehniskās inženierinfrastruktūras attīstība; 

o Jāattīsta sociālās jomas darbība - nevalstisko un sabiedrisko organizāciju aktivitāte. 

Būtiska sabiedrības ilgtspējīgas attīstības sastāvdaļa - privātās iniciatīvas attīstīšana 

un veicināšana; 
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o Sadarbība ar blakus esošajām pašvaldībām reģionam nozīmīgu uzdevumu risināšanā 

– vienoti jāapsaimnieko īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, ūdeņi, saglabājot dabas 

vērtības un ainavisko struktūru;  

o Jāpiesaista novada attīstībai papildus nepieciešamie līdzekļi no Eiropas Savienības 

struktūrfondu finansētajiem projektiem un citiem finanšu avotiem. 

 

1.2. Krāslavas novada pašvaldības struktūra 

 

Krāslavas novada pašvaldība darbojas, pamatojoties uz Pašvaldību likumu un realizē šajā 

likumā noteiktās pašvaldības funkcijas, kā arī citos LR likumos un Ministru kabineta noteikumos 

pašvaldībām deleģēto uzdevumu izpildi novada administratīvajā teritorijā. Krāslavas novada 

pašvaldības darbu 2025.gadā reglamentēja 2023.gada 28.decembrī Krāslavas novada pašvaldības 

domes sēdē (protokols Nr.15. 4§, 4.5.p.) apstiprinātais Krāslavas novada pašvaldības nolikums 

(Krāslavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2023/29, ar grozījumiem, kas izdarīti 

25.01.2024. (protokols Nr.1, 12.§, 12.5.p.), ar grozījumiem, kas izdarīti 26.09.2024. (protokols 

Nr.12, 18.§)), ar grozījumiem, kas izdarīti 28.08.2025. (protokols Nr.13, 11.§,11.1.p.)). 

Krāslavas novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības 

lēmējorgāns – Krāslavas novada pašvaldības dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības 

institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par 

kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu 

izpildi, izstrādā un apstiprina pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir 

atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Krāslavas novada pašvaldības dome, atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam, 

sastāv no 15 deputātiem. 2025.gadā notika pašvaldības domes vēlēšanas, kurās piedalījās 36,23% 

iedzīvotāju, kas ir nedaudz vairāk kā 2021. gadā, kad uz vēlēšanām aizgāja 33,73% balsstiesīgo. 

2025.gada 26.jūnija Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē par Krāslavas novada 

domes priekšsēdētāju ievēlēts Gunārs Upenieks (protokols Nr.8,1.§), par Krāslavas novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāja 1.vietnieku ievēlēts Raitis Azins (protokols Nr.9,1.§,1.1.p.), 

par Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieci ievēlēta Viktorija Lene 

(protokols Nr.9,1.§,1.2.p.).  

1.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības domes deputāti (uz 31.12.2025.) 

Vārds, uzvārds Amats Partija vai partiju apvienība, 

no kuras deputāts ievēlēts 

Gunārs Upenieks Domes priekšsēdētājs Zaļo un Zemnieku savienība 

Raitis Azins Domes priekšsēdētāja 

1.vietnieks 

SARAUJ, LATGALE! 

Viktorija Lene Domes priekšsēdētāja 

vietniece 

Zaļo un Zemnieku savienība 

Aivars Bačkurs Deputāts APVIENOTAIS 

SARAKSTS - Latvijas Zaļā 
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partija, Latvijas Reģionu 

Apvienība, Liepājas partija 

Vija Bārtule Deputāts Zaļo un Zemnieku savienība 

Aivars Belkovskis Deputāts LATGALES PARTIJA 

Ēvalds Cauņa Deputāts JKP Jaunā konservatīvā 

partija, PROGRESĪVIE 

Oļģerts Fjodorovs Deputāts LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ 

Antons Ļaksa Deputāts Zaļo un Zemnieku savienība 

Stanislavs 

Maļkevičs 

Deputāts SARAUJ, LATGALE! 

Sandra Molotoka Deputāts Zaļo un Zemnieku savienība 

Inese Plesņa Deputāts SARAUJ, LATGALE! 

Jānis Tukāns Deputāts Zaļo un Zemnieku savienība 

Janīna Vanaga Deputāts Zaļo un Zemnieku savienība 

Dmitrijs Zalbovičs Deputāts JKP Jaunā konservatīvā 

partija, PROGRESĪVIE 

 

1.3. Krāslavas novada pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības 
 

Krāslavas novada pašvaldība ar izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina 

likumos noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un 

attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. Pašvaldības padotībā esošo institūciju, 

izveidoto iestāžu un komisiju darbību reglamentē Krāslavas novada pašvaldības domes 

apstiprināti nolikumi. 

Pašvaldībai normatīvajos aktos uzlikto pienākumu, noteikto funkciju un pārvaldes uzdevumu 

izpildei dome ir izveidojusi šādas pašvaldības pastarpinātās pārvaldes iestādes:  

- Krāslavas novada bāriņtiesa; 

- Krāslavas novada būvvalde; 

- Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

- Krāslavas novada pašvaldības Centrālā pārvalde; 

- Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Labiekārtošana K”; 

- Krāslavas novada pašvaldības policija; 

- Krāslavas pagastu apvienības pārvalde; 

- Krāslavas novada Izglītības pārvalde un tās pakļautībā esošas iestādes: 

o Dienesta viesnīca; 

o Krāslavas ģimnāzija; 

o Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 
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o Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”; 

o Krāslavas novada pirmsskolas izglītības iestāde “Pīlādzītis”; 

o Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skola; 

o Krāslavas novada Sporta skola; 

o Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs; 

o Aleksandrovas pamatskola; 

o Dagdas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde Saulīte; 

o Ezernieku pamatskola; 

o Dagdas vidusskola; 

- Krāslavas novada Kultūras un tūrisma pārvalde un tās pakļautībā esošas iestādes: 

o Dagdas Kultūras centrs; 

o Krāslavas Kultūras nams; 

o Krāslavas novada bibliotēka; 

o Krāslavas novada muzejs; 

o Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrs; 

- Krāslavas novada Labklājības pārvalde un tās pārraudzībā esošas iestādes: 

o “MŪSMĀJAS” Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs; 

o Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais dienests”; 

o Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs “Priedes”; 

o Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs “Skuķi”; 

o Krāslavas novada Veselības un sociālo pakalpojumu centrs “Dagda”; 

- Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienība un tās pakļautībā 

esošas iestādes: 

o Dagdas Jauniešu iniciatīvu centrs (līdz 31.12.2025.); 

o Šķaunes feldšeru-akušieru punkts. 

 

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un pašvaldības funkciju 

veikšanu, Krāslavas novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās publiskās kapitālsabiedrībās: 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Krāslavas slimnīca”; 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Krāslavas nami”; 

- Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Atkritumu apsaimniekošanas Dienvidlatgales 

starppašvaldību organizācija”. 

1.4. Krāslavas novada pašvaldības iestāžu struktūra un Krāslavas 

novada pašvaldības iestāžu personāls 
 

Pašvaldības un Centrālās pārvaldes darbu vada pašvaldības izpilddirektors. Saskaņā ar 

2022.gada 27.janvāra Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu (protokols Nr.1, 27.§) ar 

2022.gada 1.februāri Krāslavas novada pašvaldības izpilddirektora amatā iecelts Viktors 

Aišpurs; ar 2023.gada 25.maija Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu Nr.628 (protokols 

Nr.6, 14.§, 14.1.p.) Krāslavas novada pašvadības izpilddirektors Viktors Aišpurs iecelts uz 5 

gadu termiņu. Krāslavas novada pašvaldības izpilddirektoram ir 2 vietnieki.  
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1.attēls. Krāslavas novada pašvaldības struktūra 

Pašvaldībai deleģēto funkciju izpildi, kas tai noteikta ar normatīvajiem aktiem, veic 

sekojošas Pašvaldības iestādes: 

- Krāslavas novada Būvvalde; 

- Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

- Krāslavas novada Bāriņtiesa; 

- Krāslavas novada Pašvaldības policija;  

- Krāslavas novada vēlēšanu komisija. 

Krāslavas novada pašvaldības Centrālā pārvalde ir Krāslavas novada pašvaldības domes 

izveidota Krāslavas novada pašvaldības iestāde, kas nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, 

Domes un pastāvīgo komiteju darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, kā arī īsteno 

noteiktās Pašvaldības funkcijas un uzdevumus.  

Centrālās pārvaldes sastāvā ir šādas struktūrvienības:  

- Administratīvā nodaļa;  

- Grāmatvedības nodaļa; 

- Attīstības nodaļa;  

- Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodaļa; 

- Nekustamā īpašuma un infrastruktūras pārvaldības nodaļa. 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem novada teritoriālajās vienībās, 

izņemot Krāslavas novada administratīvo centru, nodrošina:  

- Krāslavas pagastu apvienības pārvalde (Aulejas, Indras, Izvaltas, Kalniešu, Kaplavas, 

Kombuļu, Krāslavas, Piedrujas, Robežnieku, Skaistas, Ūdrīšu, Šķeltovas, Grāveru 

pagasta pārvaldes);  
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- Dagdas pilsētas un pagastu apvienība (Dagdas pilsēta un Andrupenes, Andzeļu, 

Asūnes, Bērziņu, Dagdas, Ezernieku, Kastuļinas, Konstantinovas, Ķepovas, Svariņu, 

Šķaunes pagastu pārvaldes). 

Pašvaldības kompetenci izglītības, sporta un jaunatnes lietu jomā īsteno Krāslavas novada 

Izglītības pārvalde. 

Pašvaldības kompetenci kultūras un tūrisma jomās, veicinot kvalitatīvu kultūras 

pakalpojumu pieejamību, vēstures un kultūras mantojuma saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību, 

nodrošina Krāslavas novada Kultūras un tūrisma pārvalde. 

Krāslavas novada Labklājības pārvalde veic sociālās politikas izstrādi un īstenošanu 

Krāslavas novada pašvaldībā, veicinot sabiedrības integrāciju un nodrošinot personām, kuru 

dzīvesvieta deklarēta Krāslavas novada administratīvajā teritorijā, iespēju saņemt viņu 

vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. 

Pašvaldības iestādes “Labiekārtošana K” uzdevums - īstenot Krāslavas un Dagdas pilsētu 

administratīvās teritorijas labiekārtošanu, sanitārās tīrības un apsaimniekošanas darbu 

organizēšanu.  

Lai paaugstinātu pašvaldības administratīvo spēju, novada pašvaldības darbinieki, 

pašvaldību iestāžu vadītāji un darbinieki regulāri apmeklē dažādus kursus un seminārus, 

Krāslavas novada pašvaldība atbalsta darbinieku studijas augstākajās mācību iestādēs.  

 

2.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības iestāžu amata vienību skaits* 

Iestāde (struktūrvienība) Skaits uz 

01.01.2025. 

Skaits uz 

01.01.2026. 

Krāslavas novada pašvaldības Centrālā pārvalde 57 58 

Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa 3,2 3,2 

Krāslavas novada Būvvalde 3 3 

Krāslavas novada Bāriņtiesa 11,8 11,8 

Krāslavas novada Pašvaldības policija 14 15 

Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un 

pagastu apvienība 

151,6 137,05 

Krāslavas pagastu apvienības pārvalde 139,6 131,1 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde 

“Labiekārtošana K” 

41,5 41,5 

Krāslavas novada Kultūras un tūrisma pārvalde 109,7 104 

Krāslavas novada Izglītības pārvalde 250,5 249,8 

Krāslavas novada Labklājības pārvalde 164,3 162,1 

* izņemot pedagogu un ārstniecības personāla (VSPC “Dagda”) amata vienības 
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2. KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

2.1. Novada teritorija un iedzīvotāji 
 

Krāslavas novads ir administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 2021.gada 1.jūlijā 

izveidota Latvijas pašvaldība, kurā tika apvienoti Krāslavas novads un Dagdas novads, kā arī trīs 

Aglonas novada pagasti. Novada teritorija robežojas ar Augšdaugavas, Preiļu, Rēzeknes un 

Ludzas novadiem, kā arī Baltkrievijas Republiku. Novada administratīvais centrs atrodas 

Krāslavas pilsētā. 

Krāslavas novads sastāv no 26 teritoriālajām vienībām – Krāslavas un Dagdas pilsētām 

un 24 pagastiem: Andrupenes, Andzeļu, Asūnes, Aulejas, Bērziņu, Dagdas, Ezernieku, Grāveru, 

Indras, Izvaltas, Kalniešu, Kaplavas, Kastuļinas, Kombuļu, Konstantinovas, Krāslavas, Ķepovas, 

Piedrujas, Robežnieku, Skaistas, Svariņu, Šķaunes, Šķeltovas un Ūdrīšu pagastiem. 

Krāslavas novada kopējā platība sastāda 2 290 km2, kas teritorijas platības ziņā ir 

15. lielākā pašvaldība Latvijā, kas aizņem 3,54% Latvijas Republikas teritorijas. 

Novada lielākā daļa atrodas Latgales augstienes dienviddaļā un ietilpst Daugavas upes 

baseinā. Lielākās upes: Daugava, Sarjanka, Dubna, Indrica, Asūnīca. Novadā topogrāfiskajā 

kartē ir 334 ezeri, īpašākie - Sīvers – 17,6 km2, Ežezers – 10,6 km2, Drīdzis – 7,5 km2. Krāslavas 

novadā atrodas Latvijā un Baltijā dziļākais ezers – Drīdzis (66,2 metri) un salām bagātākais ezers 

Ežezers (35 salas ar kopējo platību 77,6 ha).  

 

 

2.attēls. Krāslavas novada karte Avots: Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvijas_administrat%C4%ABvais_iedal%C4%ABjums
https://lv.wikipedia.org/wiki/2021._gads
https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1vald%C4%ABba
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kr%C4%81slavas_novads_(2001%E2%80%942021)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dagdas_novads
https://lv.wikipedia.org/wiki/Aglonas_novads
https://lv.wikipedia.org/wiki/Aug%C5%A1daugavas_novads
https://lv.wikipedia.org/wiki/Prei%C4%BCu_novads
https://lv.wikipedia.org/wiki/R%C4%93zeknes_novads
https://lv.wikipedia.org/wiki/Baltkrievija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kr%C4%81slava
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Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) Fizisko personu reģistra 

statistikas datiem pārskata gada sākumā – uz 01.01.2025. Krāslavas novadā dzīvesvietu 

deklarējuši (reģistrējuši) 21 256 iedzīvotāji, kas sastāda 1,05 % no visas Latvijas iedzīvotājiem 

(2 024 584). Iedzīvotāju skaita ziņā Krāslavas novads ir 11. pašvaldība Latvijā ar zemāko 

iedzīvotāju skaitu. Krāslavas novadā ir arī viens no zemākajiem apdzīvotības rādītājiem Latvijā - 

iedzīvotāju blīvums sastāda tikai 9,3 iedzīvotāji uz vienu kvadrātkilometru, kas ir būtiski zemāks 

nekā vidēji Latvijā (31,3 iedzīvotāji/km2). 

Iedzīvotāju skaits Krāslavas novadā ar katru gadu samazinās, ko ietekmē gan negatīvs 

iedzīvotāju dabiskais pieaugums (mirušo skaits pārsniedz dzimušo skaitu), gan negatīvs 

migrācijas saldo jeb starpība starp iebraukušo (imigrējošo) un izbraukušo (emigrējošo) 

iedzīvotāju skaitu noteiktā laika posmā. 

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas dienesta Fizisko personu reģistra statistikas datiem, 

kopš 2021.gada 1.janvāra iedzīvotāju skaits Krāslavas novadā ir samazinājies par 3 068 

iedzīvotājiem jeb 12,9 %, t.sk. 2025. gada laikā iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 700 

iedzīvotājiem jeb 3,3 %, un 2026.gada janvārī ir 20 556. 

 

 
 

3.attēls. Iedzīvotāju skaits Krāslavas novadā 2021.-2026.gadā 

Avots: PMLP Fizisko personu reģistra statistika 
 

 

Analizējot iedzīvotāju skaita procentuālās izmaiņas Krāslavas novada teritoriālajās 

vienībās 2025.gadā, var secināt, ka iedzīvotāju skaits pieaudzis tikai Grāveru pagastā –par 0,3%, 

visstraujāk iedzīvotāju skaits ir samazinājies Asūnes – par 7,2 %, Izvaltas – par 6,2 % un 

Ķepovas pagastos (no iedzīvotāju skaita pagastā gada sākumā), bet vismazāk iedzīvotāju skaits ir 

samazinājies Skaistas (par 0,6 %), Aulejas (par 2 %), Indras (par 2,1%) pagastos (no iedzīvotāju 

skaita pagastā gada sākumā) un Dagdas pilsētā – par 1,1 %.  
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3. tabula 

Iedzīvotāju skaits Krāslavas novada teritoriālajās vienībās 2025.gadā 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko personu reģistra statistikas dati 

Nr. Teritoriālā vienība 01.01.2025. 01.01.2026. 
Izmaiņas 

2025.gadā 

Izmaiņas 

(%) 

1. Krāslavas pilsēta 7 531 7 237 -294 -3,9 

2. Dagdas pilsēta 1 796 1 776 -20 -1,1 

3. Andrupenes pagasts 877 854 -23 -2,6 

4. Andzeļu pagasts 460 442 -18 -3,9 

5. Asūnes pagasts 362 336 -26 -7,2 

6. Aulejas pagasts 402 394 -8 -2 

7. Bērziņu pagasts 277 271 -6 -2,2 

8. Dagdas pagasts 560 531 -29 -5,2 

9. Ezernieku pagasts 567 539 -28 -4,9 

10. Grāveru pagasts 338 339 +1 +0,3 

11. Indras pagasts 768 752 -16 -2,1 

12. Izvaltas pagasts 500 469 -31 -6,2 

13. Kalniešu pagasts 539 526 -13 -2,4 

14. Kaplavas pagasts 458 448 -10 -2,2 

15. Kastuļinas pagasts 608 588 -20 -3,3 

16. Kombuļu pagasts 448 438 -10 -2,2 

17. Konstantinovas pagasts 399 384 -15 -3,8 

18. Krāslavas pagasts 443 425 -18 -4,1 

19. Ķepovas pagasts 130 119 -11 -8,5 

20. Piedrujas pagasts 394 383 -11 -2,8 

21. Robežnieku pagasts 674 658 -16 -2,4 

22. Skaistas pagasts 506 503 -3 -0,6 

23. Svariņu pagasts 241 228 -13 -5,4 

24. Šķaunes pagasts 389 377 -12 -3,1 

25. Šķeltovas pagasts 436 426 -10 -2,3 

26. Ūdrīšu pagasts 1153 1113 -40 -3,5 

 Kopā:  21 256 20 556 -598 -3,3 
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4.attēls. Iedzīvotāju skaits novada pilsētās un pagastos uz 31.12.2025. 

Avots: PMLP Fizisko personu reģistra statistika 

 

Pētījumi liecina, ka daudzās valstīs, arī Latvijā, vērojama strauja vecākā gadagājuma 

iedzīvotāju īpatsvara palielināšanās. Sabiedrības novecošanās būtiski ietekmē ekonomisko 

izaugsmi, uzkrājumus, investīcijas, patēriņu, darba tirgu, pensijas, nodokļu politiku, veselības 

aprūpi, ģimenes sastāvu un dzīves apstākļus. Iedzīvotāju novecošanās rezultātā pieaug sociāli 

aizsargājamā sabiedrības daļa, kuras nodrošināšanai nākotnē būs nepieciešami arvien lielāki 

līdzekļi, lai ieviestu korekcijas veselības aizsardzības sistēmā, sociālās aprūpes dienesta 

pakalpojumos, sociālajā infrastruktūrā, reģionālajā pārvaldē. 

Tabulās apkopotie PMLP Fizisko personu reģistra statistikas dati par iedzīvotāju 

darbspējas vecuma un dzimuma struktūru Krāslavas novadā un Latvijā 2025.gada beigās liecina, 

ka Krāslavas novadā ir būtiski lielāks iedzīvotāju īpatsvars pēc darbaspējas vecumā, būtiski 

mazāks iedzīvotāju īpatsvars līdz darbaspējas vecumam, bet iedzīvotāju īpatsvars darbaspējas 

vecumā būtiski neatšķiras no vidējiem rādītājiem visā Latvijā. 

4.tabula 

Iedzīvotāju vecuma un dzimuma struktūra Krāslavas novadā uz 31.12.2025. 

Avots: PMLP Fizisko personu reģistra statistikas dati 

 

 

Vecuma grupa 

Vīrieši Sievietes Kopā 

Skaits % Skaits % Skaits % 

Līdz darbspējas vecumam                 

(līdz 15 gadiem) 

1 015 4,9  965 4,7 1 980 9,6 

Darbspējas vecumā                                 

(no 15 līdz 65 gadiem) 

6 900 33,6 6 097 29,7 12 997 63,3 

Virs darbspējas vecumā                  

(virs 65 gadiem) 

2 105 10,2 3 474 16,9 5 579 27,1 

 

 

Kopā: 

 

10 020 

 

48,7 

 

10 536 

 

51,3 

 

 

20 556 

 

100 
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Analizējot tabulā apkopotos datus par Krāslavas novada iedzīvotāju vecuma un dzimuma 

struktūru, var secināt, ka novadā lielāks iedzīvotāju īpatsvars ir sievietes – 51,3 %, vīrieši – 

48,7 % no kopējā iedzīvotāju skaita. Lielākais iedzīvotāju īpatsvars ir darbspējas vecumā – 

63,3 %, t.sk. vīrieši darbspējas vecumā sastāda 33,6 %, bet sievietes būtiski mazāk – 29,7 % no 

kopējā iedzīvotāju skaita Krāslavas novadā. Savukārt, vecuma grupā virs darbspējas vecuma 

vīriešu īpatsvars ir būtiski mazāks – 10,2 %, bet sieviešu īpatsvars 16,9 % no kopējā iedzīvotāju 

skaita.  

Krāslavas novada iedzīvotāji pēc nacionālā sastāva 2025.gada beigās sadalās sekojoši: 

- latvietis – 10 339 iedzīvotāji jeb 50,4 %; 

- krievs – 4 843 jeb 23,6 %; 

- baltkrievs – 2 836 jeb 13,8 %; 

- polis – 1 140 jeb 5,5 %; 

- ukrainis – 301 jeb 1,5 %; 

- pārējās tautības – 401 jeb 1,9 %; 

- neizvēlēta tautība – 672 jeb 3,3 %. 

 

 
 

5. attēls. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Krāslavas novadā 

Avots: PMLP Fizisko personu reģistra statistika 

 

Salīdzinot ar visas Latvijas iedzīvotāju nacionālo sastāvu, Krāslavas novadā ir zemāks 

latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 50,4 % (vidēji Latvijā – 61,6 %), līdzvērtīgs krievu 

tautības iedzīvotāju īpatsvars – 23,6 % (vidēji Latvijā – 23,3 %), bet lielāks baltkrievu (13,8 %) 

un poļu (5,5%) tautības iedzīvotāju īpatsvars (vidēji Latvijā  attiecīgi – 2,8 % un 1,9 %). 

 

Krāslavas novada iedzīvotāji pēc valstiskās piederības 2025.gada beigās sadalās sekojoši: 

- Latvijas pilsonis – 17956 iedzīvotāji jeb 87,3 %; 

- Latvijas nepilsonis – 1864 iedzīvotāji jeb 9,1 %; 

- Latvijas pagaidu aizsardzība – 100 iedzīvotāji jeb 0,5 %; 

- Latvijas bezvalstnieks – 1 jeb 0,0 %; 

- pārējie – 635 jeb 3,1 %. 
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2.2. Ekonomiskais raksturojums 

2.2.1. Nodarbinātība un bezdarbs 

Krāslavas novadā, saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko personu 

reģistra statistikas datiem, vērojams darbspējas vecuma iedzīvotāju skaita samazinājums – uz 

31.12.2025. Krāslavas novadā reģistrēti 12 997 darbspējas vecuma iedzīvotāji, kas ir par 676 

iedzīvotājiem, jeb 4,9 % mazāk nekā 2025.gada sākumā – 13 673 darbspējas vecuma iedzīvotāji. 

Novada ekonomisko aktivitāti raksturo reģistrētā bezdarba līmenis, kas ir bezdarbnieku 

īpatsvars procentos no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju kopskaita. Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji 

ir personas, kas piedāvā savu darbu materiālo vērtību ražošanai vai pakalpojumu sniegšanai – 

nodarbinātie un nestrādājošie iedzīvotāji, kuri meklē darbu. Reģistrētie bezdarbnieki ir personas 

vecumā no 15 gadiem līdz vecumam, kas dod tiesības saņemt vecuma pensiju, kuras atbilstoši 

Bezdarbnieku un darba meklētāju likumā noteiktajam ieguvušas bezdarbnieka statusu. 

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) apkopotajiem statistikas datiem 

2025.gada janvārī Krāslavas novadā reģistrēti 1 131 bezdarbnieki un reģistrētais bezdarba 

līmenis sastāda 9,2 %, kas ir augstāks nekā vidēji Latgales statistiskajā reģionā – 7,6 % un vidēji 

Latvijā – 4,2 %. 

2025.gada beigās – uz 31.12.2025. Krāslavas novadā reģistrēti 1019 bezdarbnieki un 

reģistrētais bezdarba līmenis sastāda 8,5 %, kas ir par 0,7 % mazāks nekā gada sākumā. 

2025.gada laikā bezdarba līmenis samazinājies arī Latgales statistiskajā reģionā – 7,0 % un vidēji 

Latvijā – 3,8 %.  

Pārskata gada beigās 1 019 reģistrēto bezdarbnieku skaitā sadalījumā pēc dzimuma ir 537 

sievietes un 482 vīrieši, bet sadalījumā pēc problēmgrupām ir 469 ilgstošie bezdarbnieki, 208 

invalīdi-bezdarbnieki, 46 jaunieši vecumā no 15-24 gadiem, 278 pirmspensijas vecuma 

bezdarbnieki un 18 pārējie bezdarbnieki, kas nav iekļauti problēmgrupās. 

 

 
6.attēls. Bezdarbnieku skaits sadalījumā pa vecuma grupām Krāslavas novadā 

Avots: NVA statistikas dati 
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2.2.2. Uzņēmējdarbība 

2025.gadā Krāslavas novadā darbojās 1 265 aktīvie uzņēmumi, no kuriem sadalījumā pa 

tiesiskajām formas lielākais uzņēmumu skaits ir sabiedrības ar ierobežotu atbildību – 430 

uzņēmumi, kam seko zemnieku saimniecības – 400, un individuālie komersanti – 178, biedrības 

– 161, draudzes un reliģisko organizāciju iestādes – 40, individuālie uzņēmumi – 27, 

kooperatīvās sabiedrības – 21, pārējie -8. 

 

 
7.attēls. Aktīvo uzņēmumu skaits Krāslavas novadā sadalījumā pa tiesiskajām formām 

Avots: Lursoft statistika 

 

Saskaņā ar Lursoft statistikas datiem 2025.gadā Krāslavas novadā reģistrēti 34 jauni 

uzņēmumi, tajā skaitā 25 sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA) un 8 individuālie komersanti 

(IK), kas ir par 19 uzņēmumiem mazāk nekā 2024.gadā, kad tika reģistrēti 72 jauni uzņēmumi. 

Tai pašā laikā aizvadītajā gadā Krāslavas novadā likvidēti 149 uzņēmumi, kas ir par 92 

uzņēmumiem mazāk nekā 2024.gadā, kad tika likvidēti 241 uzņēmumi.  

 

5.tabula 

Uzņēmumi ar lielāko gada apgrozījumu Krāslavas novadā 2025.gadā 

Avots: Lursoft statistika 

Nr.  Uzņēmums / darbības veids (pēc NACE) 
Apgrozījums 

2025.gadā, EUR 

Apgrozījums 

pret 

2024.gadu 

1. 

Krāslavas piens, Akciju sabiedrība / 

10.51 : Piena produktu ražošana 

 

8 557 479 -4 % 

2. 

FRAVIA, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību / 

16.23: Namdaru un galdniecības izstrādājumu 

ražošana 

 

8 341 705 -19% 
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3. 

Krāslavas slimnīca, Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību / 86.10: Slimnīcu darbība 

 

5 786 308 -2 % 

4. 
MEDSERVISS, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību / 

86.22: Ārstu speciālistu prakses 
4 736 472 14 % 

5. 
Krāslavas nami, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību /  

35.30: Siltumapgāde un gaisa kondicionēšana 
4 676 480 -5 % 

6. 
NEMO, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību /  

14.21 Virsdrēbju ražošana 
3 409 356 -22 % 

7. 

VAICUĻEVAS, Zemnieku saimniecība/ 

01.11: Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas 

augu sēklu audzēšana 

2 410 446 -10 % 

8. 

ALAS, Indras pagasta zemnieku saimniecība/ 

01.11: Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas 

augu sēklu audzēšana 

1 982 056 -2% 

9. 
MP Agency, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību/ 

43.99 Citur nekvalificēti specializēti būvdarbi 
1 969 355 3,34 reizes 

10. 

Avots, Piensaimnieku kooperatīvā sabiedrība/ 

74.90 Citur nekvalificētie profesionālie, zinātniskie 

un tehniskie pakalpojumi 

1 714 422 10 % 

 

Latgalē cilvēku skaits sarūk ar katru gadu, uzņēmēji izvēlas modernākas tehnoloģijas, kas 

nepalielina darbinieku skaitu, Latgalē dominē mazie uzņēmumi ar nelielu darbinieku skaitu, ar 

zemāku atalgojumu kā valstī vidēji. Tāpēc būtu būtiski, lai sasniedzamie rādītāju nosacījumi 

tiktu izvērtēti/ diferencēti atbilstoši situācijai (pēc ienākumiem/ IKP/ uzņēmumu skaitu uz vienu 

iedzīvotāju u.tml.).  

Nenoliedzami uzņēmējdarbības attīstības ilgtermiņa plānošana Krāslavas novadā ir liels 

izaicinājums, jo ES ārējās robežas pašvaldībā pēdējos gados saskaras ar ļoti daudziem ārējiem 

faktoriem – Covid19 pandēmiju, finanšu sankcijas, karu Ukrainā, dažos gadījumos - faktiski 

slēgtu loģistikas tīklu/ izejvielu iegādi un noietu tirgu, situāciju ar nelegālajiem imigrantiem, 

kuras dēļ pašvaldībā izsludināts ārkārtas stāvoklis, utt. 

Saistībā ar jaunajām ES programmām uzņēmējdarbības veicināšanai ir apsveicami, ka 

Latgales pašvaldību projektiem ir papildu punkti vērtēšanā un palielināts līdzfinansējums, kas 

padara projektus principā Latgales pašvaldībām pieejamākus, tomēr tas kopumā nemazina riskus 

saistībā ar projekta rādītāju, kas atkarīgi no uzņēmējiem, sasniegšanu – privāto līdzekļu 

ieguldījumiem pamatlīdzekļos un darbavietu radīšanā. 

 

2.2.3. Tūrisms 

Krāslavas novada tūrisma piedāvājums ir daudzveidīgs un plašs. Krāslavas novada 

teritorijā atrodas dabas parki “Daugavas loki”, “Dridža ezers” un “Cārmaņa ezers”, kā arī 

Rāznas Nacionālā parka daļa. 

Krāslavas novadā ir izstrādāti un marķēti sekojoši velo maršruti: 

o reģionālas nozīmes velo maršruts Nr.35 dabas parkā “Daugavas loki” (~128 km); 

o reģionālas nozīmes velo maršruts Nr.36 “Pierobežas veloceļš” (~154 km); 
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o vietējas nozīmes velomaršruts Latvijas - Baltkrievijas pierobežā Nr. 789 (~27 km).  

Krāslavas novada teritorijā ir izstrādāti, bet nav marķēti velo maršruti: “Iepazīsti 

Krāslavu”, “Saulkrastu taka”, “Dagda”, “Apkārt Ežezeram” un “Aplis pa Dagdas novadu”. 

Marķēts starptautiskā velomaršruta EuroVelo 11 Latgales posms: Daugavpils – Krāslava – 

Aglona – Dagda – Rēzekne – Ludza – Kārsava – Baltinava – Viļaka – Balvi – Gulbene, kas ved 

caur Krāslavas novadu. 

Kopumā 2025. gada tūrisma sezonu var uzskatīt par nedaudz veiksmīgāku salīdzinājumā 

ar 2024. gadu. Apkopojot visus statistikas datus, vērojams ceļotāju skaita pieaugums aptuveni 

6,5%.  

6.tabula 

Krāslavas novada tūrisma statistikas dati 

Avots: Krāslavas novada TIC 

Pakalpojuma sniedzējs 

2023. gads 2024. gads 2025. gads 2025. g. 

Salīdzinājumā 

ar 2024.g. (%) 

Tūristu mītnes (88) 26 783 27 470 29 778 8,4 

Amatnieku darbnīcas (7)  6 081 5 464 5 857 7,2 

Muzeji, piemiņas istabas 

(11)  

20 910 21 486 19 385 -9,8 

Interesantas saimniecības 

(8) 

5 151 5 318 7 984 50,1 

Aktīvās atpūtas objekti 

(4)  

5 539 6 149 8 983 46,1 

Dabas objekti (3 dabas 

takas) 

8 398 7 816 7 300 -6,6 

Krāslavas Romas katoļu 

baznīca 

1 747 1 637 1 932 18,0 

Tūrisma informācijas 

centri 

11 211 

 

8 700 

 

8 267 

 

-5,00 

KOPĀ 85 820 84 040 89 484 6,5 

 

Visstraujākais pieaugums vērojams naktsmītņu segmentā. Aptaujājot 88 Krāslavas 

novada izmitināšanas iestādes, statistikas dati rāda, ka nakšņotāju skaits palielinājās par 8,4% 

salīdzinājumā ar 2024. gadu un sastāda 29 778 cilvēku. Vienlaikus jāņem vērā, ka dažu 

naktsmītņu augstā noslodze bija saistīta ar strādnieku uzturēšanos novadā - viņi veica dažādus 

darbus, tostarp piedalījās robežas stiprināšanas projektos, saules paneļu uzstādīšanā un citos 

darbos, dzīvojot vietējās izmitināšanas iestādēs. 

Amatniecības nozarē 7,19% pieaugums sasniegts, pateicoties Krāslavas Amatniecības 

centra aktīvajai darbībai. Apmeklētāju skaits centrā 2025. gadā sasniedza 5 282, kas ir par 15,5% 

vairāk nekā 2024. gadā (4 576 apmeklētāji). Ārzemju apmeklētāji veido aptuveni 800 cilvēku, no 

kuriem lielākā daļa (458 cilvēki) ir lietuvieši. Šobrīd centrā darbojas septiņas radošās darbnīcas, 

un pieprasījums pēc meistarklasēm tajās ar katru gadu turpina pieaugt. 

Apmeklētāju skaita kritums vērojams muzeju un piemiņas istabu segmentā. Krāslavas 

novada muzejā apmeklētāju skaits 2025. gadā samazinājās par aptuveni 15% salīdzinājumā ar 

2024. gadu (no 9 023 līdz 7 616 cilvēkiem). Andrupenes lauku sētā apmeklētāju skaits 

samazinājās par aptuveni 14% (no 4 944 līdz 4 252 cilvēkiem).  
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Savukārt Laimes muzejā Indrā apmeklētāju skaits palielinājās par aptuveni 16,5% (no 

2 584 līdz 3 011 cilvēkiem), bet Jaundomes muižas Vides izglītības centrā – par 5,55% 

salīdzinājumā ar 2024. gadu. 

Vislielākais pieaugums - 50% vērojams interesanto saimniecību segmentā, kur galvenais 

pienesums ir zirgu sētai “Klajumi”, kam seko ZS “Kurmīši” un mājražotāja Ludmila Peculeviča. 

Segmentā “Aktīvās atpūtas objekti” apmeklētāju skaits pieaudzis par 46%. Šajā segmentā 

lielākais nopelns ir zirgu sētai “Klajumi”, kam seko sporta atrakciju parks “Starp debesīm un 

zemi”.  

Krāslavas novadu galvenokārt apmeklē vietējie tūristi no citām Latvijas pilsētām. 

Ārvalstu ceļotāju skaits 2025. gadā samazinājies salīdzinājumā ar 2024. gadu un veido aptuveni 

7,4% no kopējā tūristu skaita (2024. gadā – 10,3%). Šo samazinājumu iespējams skaidrot ar to, 

ka pēdējos gados tūrisma attīstību pierobežā, tostarp Krāslavas novadā, negatīvi ietekmē 

ģeopolitiskā situācija -samazinājies Eiropas valstu tūristu skaits, kas novērtē teritoriju kā mazāk 

drošu.  

Krāslavas novada tūrisma informāciju var saņemt Krāslavas novada Tūrisma 

informācijas centrā (Pils ielā 2, Krāslavā) un Dagdas Tūrisma informācijas punktā (Skolas ielā 6, 

Dagdā). 

Krāslavas novada Tūrisma informācijas centru 2025. gadā apmeklēja 6545 cilvēki, no 

kuriem 1156 bija ārzemnieki. Starp ārvalstu tūristiem visvairāk bija ceļotāju no Lietuvas (645), 

Vācijas (137), Polijas (75), Igaunijas (63) un Ukrainas (43), kā arī vairāk nekā 20 citām valstīm. 

Dagdas Tūrisma informācijas punktā apkalpoti 1722 apmeklētāji, no kuriem 59 bija 

ārvalstnieki, pārstāvot vairāk nekā 13 valstis. 

Galvenā Krāslavas novada tūrisma mājaslapa, ko administrē Krāslavas novada Tūrisma 

informācijas centra speciālisti, ir www.visitkraslava.com. Šī mājaslapa ir pieejama piecās 

valodās: latviešu, krievu, angļu, vācu un lietuviešu. Pamatojoties uz Google Analytics datiem, 

Krāslavas novada tūrisma portālu 2025. gadā apmeklēja 26 692 jauni lietotāji.  

 
 

8.attēls 

Laivu brauciens pa Ežezeru  

http://www.visitkraslava.com/
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2.2.4. Pašvaldības projekti 

2025.gadā tika noslēgti vairāki iepriekšējos gados uzsāktie infrastruktūras projekti, kā arī 

tika noslēgtas jaunas vienošanās par Eiropas Savienības struktūrfondu un citu finansējuma avotu 

līdzfinansēto projektu īstenošanu. Uzsākta vairāku jaunu projekta pieteikumu gatavošana. 

Krāslavas novada projektu sagatavošana un īstenošana tiek veikta saskaņā ar Krāslavas 

novada Attīstības programmu 2022.-2028. gadam un tās Investīciju plānu 2025. – 2027.gadam. 

Projektu ideju īstenošanai piesaistīts galvenokārt Eiropas Reģionālās attīstības fonda, 

Eiropas Sociālā fonda, Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai, Atveseļošanas un 

noturības mehānisma, Latvijas Vides aizsardzības fonda, biedrības “Daugavas savienība”, 

pārrobežu programmu finansējums, valsts mērķdotāciju un pašvaldības budžeta finansējums.  

 

2025. gadā tika realizēta iesākto un jaunu projektu īstenošana, kur galvenie: 

- pabeigta pilsētu tranzītielu posmu pārbūve Krāslavā (Rīgas ielas posms no N.Rancāna 

līdz Vienības ielai) un Dagdā (Daugavpils ielas posms no pilsētas centra līdz pilsētas 

robežai Krāslavas virzienā), saņemot daļēju valsts atbalstu; 

- Aronsona ielas Krāslavā posma pārbūve, kas ir nozīmīgs satiksmes posms uz izglītības 

iestādēm;  

- LIAA atbalsta programmas uzņēmējdarbības veicināšanai ietvaros sakārtots 

piebraucamais ceļš uz jauno Krāslavas maizes ceptuvi; 

- turpinot Raiņa un Pils ielas pieguļošo teritoriju sakārtošanu, īstenots vērienīgs publiskās 

ārtelpas attīstības projekts Krāslavas pilsētā, kura ietvaros labiekārtota teritorija pie 

Krāslavas novada Sociālā dienesta ēkas un izveidota Krāslavas novada aktīvā 

dzīvesveida cienītāju sen gaidītā multifunkcionālā trase Pils ielā 5; 

- Dagdas pilsētā veikta siltumtīklu pārbūve un jauna siltumtrases posma izbūve no 

katlumājas Brīvības ielas 29 līdz objektam Alejas ielai 30, Dagdā, kas savieno divus 

siltumapgādes rajonus vienā un ir pirmais etaps centralizētās siltumapgādes sistēmas 

rekonstrukcijā Dagdas pilsētā; 

- Krāslavas novada pirmsskolas iestādes “Saulīte” Dagdā un “Pienenīte” Krāslavā ieviesa 

pārrobežu projektu “Kapacitātes stiprināšana un nepieciešamo kompetenču attīstīšana 

darbam ar bērniem ar īpašām vajadzībām Latvijas un Lietuvas bērnudārzos”, uzlabojot 

darba metodes savās iestādēs;  

- veikta Krāslavas novada bibliotēkas ēkas (Dīķu ielā 5, Krāslavā) jumta pārbūve; 

- noslēgumam tuvojas projekti, kas vērsti uz veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas 

infrastruktūras stiprināšanu un attīstību Krāslavas novada Veselības un sociālo 

pakalpojumu centrā “Dagda”. Projektu īstenošanas laikā poliklīnikā uzstādīta rindu 

regulēšanas sistēma, iegādāti jauni datori un mēbeles ārstu kabinetiem un dienas 

stacionāram, ar nepieciešamo medicīnisko aprīkojumu nodrošināti ginekologa, ķirurga, 

otolaringologa, fizioterapeita, psihiatra, USG un EKG kabineti, rentgena kabinetā 

uzstādīts jauns RTG digitālais detektors, kas uzlabo izmeklējumu kvalitāti un darba 

efektivitāti. 

   

Realizēti daudz un dažādi finanšu resursu ieguldījumu ziņā mazāki projekti, kas uzlaboja 

novada iedzīvotāju labbūtību un paaugstināja novada pievilcību: 
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o 2025. gadā īstenoti trīs pašvaldības jauniešu biznesa ideju programmas projekti, tika 

izmantota iespēja šim mērķim piesaistīt LIAA finansējumu; 

o Projektu konkursā “Remigrācijas atbalsta pasākumi uzņēmējdarbībai Krāslavas novadā” 

startēja un atbalstu saņēma divi projektu pieteikumi ar mērķi motivēt remigrantus 

atgriezties Krāslavas novadā, sekmējot uzņēmējdarbību, veidojot reģionāla mēroga 

produkcijas un pakalpojumu klāstu un radot jaunas darba vietas; 

o Pašvaldība un Krāslavas novada muzejs iesaistījās pārrobežu projektā “Digitālais tūrisms 

amatniecībā” (vadošais partneris Latgales plānošanas reģions), kas paredz kopā ar 

projekta partneriem Lietuvā popularizēt vietējo amatniecību, piesaistot tūristus un 

veicinot apmeklētāju skaita pieaugumu reģionā. Projekta ietvaros Krāslavas pils staļļos 

tapusi multimediāla ekspozīcija par Krāslavas novada koka arhitektūras vērtībām; 

o Preču zīmi “Ražots Krāslavas novadā” pašvaldība piešķir jau no 2019.gada, un šobrīd tā 

ir spēkā 17 Krāslavas novada uzņēmējiem, lauksaimniekiem, mājražotājiem. “Ražots 

Krāslavas novadā” produktu klāstā ir medus, siers, dažādi dzērieni, izstrādājumi no koka 

un plastmasas, amatnieku darinājumi; 

o Lai veicinātu kultūrtelpas vides pieejamību personām ar ierobežotām iespējām, LEADER 

projektā uzstādītas trīs taktilās kartes novada kultūras enkurvietās – Laimes muzejā Indrā, 

Andrupenes lauku sētā un Jaundomes muižā, savukārt, Laimes muzejam izveidota arī 

mobila ekspozīcija “Neredzamā laime”; 

o Apstiprināti vairāki LEADER pieejas projekti kultūras jomā - uzsākta Dagdas Kultūras 

centra skatītāju zāles grīdas nomaiņa, tiek iepirkts kultūras aprīkojums sabiedrisko 

aktivitāšu dažādošanai novadā, apstiprināti projekti par tautas tērpu iegādi Krāslavas un 

Dagdas kolektīviem, kā arī par bibliomātu uzstādīšanu Krāslavā, Dagdā un Augstkalnē; 

o 2025. gadā novada iedzīvotāji aktīvi apguva vai uzlaboja digitālo pašapkalpošanos un 

spēju lietot publiskā un privātā sektora digitālos pakalpojumus. Šo iespēju novadā jau 

izmantojuši 425 iedzīvotāji. Veiksmīgākai šo un citu izglītojošu aktivitāšu īstenošanai 

novada lauku teritorijā, LEADER projektā iegādāti datori iedzīvotāju digitālo spēju 

sekmēšanai, kas no novembra pieejami Dagdas bibliotēkā un Ūdrīšu pagasta pārvaldē;  

o Digitālā pratība un līdzdalība tiek sekmēta arī jauniešu vidū, īstenojot projektu 

digitālajam darbam ar jaunatni un organizējot daudzas aktivitātes. Notikusi Digitālā 

Skola Krāslavas novada skolās, kā arī Digitālais hakatons. Kopumā iesaistīti 130 novada 

skolēni, kā arī iegādāts aprīkojums – “digitālās somas” jauniešu iniciatīvām; 

o Izglītības pārvaldes izsludinātajā pašvaldības budžeta projektu konkursā jauniešu 

iniciatīvām īstenoti astoņi jauniešu projekti. Pārvalde vairākus gadus arī administrē 

programmu “Kontakts” skolu pašpārvaldēm, bez tam Izglītības pārvalde iesaistās arī 

projektos, kas saistīti ar digitālās plaisas mazināšanu sociāli neaizsargātajām grupām un 

izglītības iestādēs, izglītības iestāžu nodrošinājuma pilnveidotā vispārējās izglītības 

satura kvalitatīvai ieviešanai pamata un vidējās izglītības pakāpē, pedagogu profesionālā 

atbalsta sistēmas izveidei, STEM un pilsoniskās līdzdalības norises plašākai izglītības 

pieredzei un karjeras izvēlei, kultūrizglītības programmā “Latvijas skolas soma” un 

projektā “Skola – kopienā”;  

o 2025. gadā īstenoti 22 pašvaldības projektu konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi” 

projekti visā Krāslavas novada teritorijā, tostarp 17 – novada lauku teritorijā, sakārtojot 

rotaļu laukumus, atpūtas vietas, kapsētas utt.; 

o LPS Meža dienu 2025 laikā Dagdas pilsētas apvienības laukuma centrā iestādīta jauna 

egle, kas turpmāk papildinās Dagdas pilsētas vidi un svētku noskaņu. Tāpat atjaunota 
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koka terase pie Krāslavas novada Tūrisma informācijas centra, padarot to drošāku un 

pievilcīgāku apmeklētājiem. Krāslavas pils parkā nomainīts arī terases segums staļļu 

iekšpagalmā; 

o Pabeigts projekts par dižkoku stāvokļa novērtēšanu un apsaimniekošanu Andrupenes un 

Dagdas pagastā. Sagatavoti četru koku stāvokļa novērtējumi un veikti kopšanas pasākumi 

dižkokam Dagdas pagasta Alženovā un Andrupenes pagasta Astašovā; 

o Dagdas pilsētas pludmalē īstenots labiekārtošanas projekts, kura rezultātā uzstādītas divas 

lego pontonu laipas un pārģērbšanās kabīne, ierīkots bērnu rotaļu laukums un atjaunots 

basketbola grozs. Papildus pludmalē uzstādīti divi solārā apgaismojuma stabi, uzlabojot 

teritorijas drošību un ērtības apmeklētājiem; 

o Turpinot agrākās aktivitātes, pagājušajā gadā uzsākta vairāku gadu projekta “Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Krāslavas novadā” īstenošana, 

un laika periodā līdz 2027. gada beigām dažādām mērķa grupām tiks piedāvāti 

daudzveidīgi bezmaksas pasākumi veselības veicināšanai un slimību profilaksei 

(pasākumi novada pansionātos, senioriem, Vecāku skolas rīkotie pasākumi – fiziskās 

nodarbības un traumatisma profilakse novada bērnudārzos, veselīgs uzturs, interešu 

grupu fiziskās aktivitātes - vingrošana darba vietā, baseinā, uzsākti nodarbību cikli - 

fitness/ spēka vingrojumi u.c.); 

o Projekta “Proti un Dari 2.0” ietvaros atbalstu var saņemt jaunieši vecumā no 15 līdz 29 

gadiem, kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts 

aģentūrā kā bezdarbnieki. 2025.gadā projektā piedalījās četri jaunieši, lai, īstenojot savu 

individuālo pasākumu programmu, ar programmas vadītāja un mentora atbalstu varētu 

veiksmīgi iekļauties sabiedriskajā dzīvē, uzsākt mācības, iegūt profesionālās prasmes un 

iemaņas un uzsākt darba attiecības; 

o Noslēdzies projekts, kura ietvaros uzlabota vides pieejamība ēkā Daugavpils ielā 8, 

Dagdā, kur darbojas Sociālā dienesta attālinātais klientu apkalpošanas punkts. Ēka 

pielāgota personām ar invaliditāti un citām sabiedrības grupām, uzlabojot piekļuvi 

pakalpojumiem. Veikti būtiski infrastruktūras uzlabojumi – izbūvēta autostāvvieta, celiņi, 

panduss, uzstādītas automātiskās durvis, pielāgota tualete un veikti drošības risinājumi; 

o 2025. gadā veikti mājokļu vides pieejamības uzlabojumi personai ar invaliditāti Krāslavā. 

Sociālajā dienestā ir iespēja pieteikties mājokļa pielāgošanai vēl vienai personai ar 

kustību traucējumiem;  

o Krāslavas novada pašvaldība bija viena no sešām Latgales pašvaldībām, kas Darbīgo 

kopienu simpozijā Rēzeknē parakstīja saprašanās memorandu par atbalstu iniciatīvai 

“Darbīgās kopienas Latgalē”. Šīs iniciatīvas ietvaros ir tapuši Dagdas un Priežmales 

kopienu resursu centri, atbalstītas daudzu novada biedrību aktivitātes. 

7.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības investīciju projekti 2025.gadā 

(investīciju komponente 2025.gadā virs 20 000 EUR) 
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1. Tranzītielas posma pārbūve 

Krāslavā –Rīgas ielas posms 

Satiksmes 

ministrija, 

 

688 829 

Īstenošana  

pabeigta, 

 

3.2. 
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no N.Rancāna līdz Vienības 

ielai 

pašvaldības 

finansējums, 

autoceļu 

fonds 

2026.gadā 

veikts 

pēdējais 

maksājums 

2. Tranzītielas posma pārbūve 

Dagdā – Daugavpils ielas 

posms 

Satiksmes 

ministrija, 

pašvaldības 

finansējums, 

autoceļu 

fonds 

300 404 Īstenošana  

pabeigta  

3.3. 

3. Aronsona ielas Krāslavā posma 

pārbūve 

Autoceļu 

fonds, 

Pašvaldības 

finansējums 

924 920 Īstenošana  

pabeigta 

3.1. 

4. Piebraucamais ceļš uz 

Krāslavas maizes ceptuvi 

Lakstīgalu ielā 

LIAA 

atbalsta 

programma  

97 063 Īstenošana  

pabeigta 

3.10. 

5. Publiskās ārtelpas attīstība 

Krāslavas pilsētā 

(multifunkcionālās trases 

izbūve pie Krāslavas Sporta 

skolas un teritorijas pie sociālā 

dienesta labiekārtošana) 

ERAF, 

Pašvaldības 

finansējums 

931 752 Īstenošana  

pabeigta 

5.2. 

6. Dagdas pilsētas siltumtīklu 

pārbūve un jauna siltumtrases 

posma izbūve no katlumājas 

Brīvības ielas 29 līdz objektam 

Alejas ielai 30 

Pašvaldības 

finansējums 

445 932 Īstenošana  

pabeigta 

7.2. 

7. Veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšanas 

infrastruktūras stiprināšanas 

projekts VSPC “Dagda” 

ERAF, 

pašvaldības 

finansējums 

49 330 Īstenošana 

turpinās 

 

9.2. 

8. Teritorijas plānojuma izstrāde Pašvaldības 

finansējums 

52 756 Īstenošana 

turpinās 

6.2. 

9. Jumta seguma nomaiņa 

Krāslavas novada bibliotēkas 

ēkai Dīķu ielā 5, Krāslavā 

Pašvaldības 

finansējums 

97 797 Īstenošana  

pabeigta 

7.7. 

10. Digitālais amatniecības tūrisms 

(ekspozīcijas izveide Krāslavas 

pils kompleksā) 

Latvijas – 

Lietuvas 

pārrobežu 

sadarbības 

programma, 

pašvaldības 

59 998 Īstenošana  

pabeigta 

2.2. 
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finansējums 

11. Mājokļu vides pieejamības 

pasākumu nodrošināšana 

personām ar kustību 

traucējumiem 

ANM, 

pašvaldības 

finansējums 

21 472 Īstenošana 

turpinās 

9.5. 

12. Vides pieejamības uzlabošana 

pašvaldības ēkai Dagdā 

ANM, 

pašvaldības 

finansējums 

27 677 Īstenošana  

pabeigta 

7.11. 

13. Riteņtraktora KIOTI iegāde 

Krāslavas novada pašvaldības 

iestādes “Labiekārtošana K” 

vajadzībām 

Pašvaldības 

finansējums 

44 347 Īstenošana  

pabeigta 

7.10. 

14. Digitālo spēju uzlabošana 

(datortehnika) 

LAD 22 155 Īstenošana  

pabeigta 

2.14. 

15. Automašīnu ātruma kontrole 

komplekta iegāde pašvaldības 

policijas vajadzībām 

Pašvaldības 

finansējums 

30 250 Īstenošana  

pabeigta 

8.3. 

16. Laukuma seguma atjaunošana 

Daugavpils ielā 8A, Dagdā (pie 

veikala “Maxima”) 

Pašvaldības 

finansējums 

26 564 Īstenošana  

pabeigta 

3.3. 

17. Atdzelzošanas iekārtas izveide 

“Ūdeņi” Ūdrīšu pagastā 

Pašvaldības 

finansējums 

24 252 Īstenošana  

pabeigta 

7.4. 

18. Pakalpojumu pieejamības, 

kvalitātes un sasniedzamības 

uzlabošana Dagdas pilsētas 

pludmalē 

LAD, 

pašvaldības 

finansējums 

35 001 Īstenošana  

pabeigta 

5.10. 
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9.attēls. Teritorija pie sociālā dienesta 

Autors: Juris Roga 
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3. KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI 
 

Krāslavas novada pašvaldība savu saimniecisko un finansiālo darbību 2025.gadā veica 

saskaņā ar likuma “Par pašvaldību budžetiem” prasībām, nosakot budžetu pamatojoties uz 

Pašvaldību likumā noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi laika periodā no 

2025.gada 1.janvāra līdz 31.decembrim.  

Krāslavas novada pašvaldības budžets izstrādāts un apstiprināts, ievērojot Pašvaldību 

likuma, likumu “Par pašvaldību budžetiem” prasības, kā arī nodokļu likumos, Ministru kabineta 

noteikumos un citos normatīvajos aktos noteiktās prasības, atbilstoši iestāžu un programmu 

izpildītāju priekšlikumiem un Krāslavas novada attīstības programmai.  

 Krāslavas novada pašvaldības dome gan apstiprinot, gan izpildot 2025.gada budžetu 

ievēroja likuma “Par budžetu un finanšu vadību” prasības: nodrošināt vispārējo ekonomisko 

līdzsvaru novadā, sabalansēt pašvaldības ieņēmumus ar izdevumiem, īstenot investīciju 

projektus, pildīt savas saistības un garantijas.  

 2025.gadā Krāslavas novada pašvaldības budžets un budžeta grozījumi apstiprināti: 

- Krāslavas novada pašvaldības budžets apstiprināts 2025.gada 30.janvāra Krāslavas 

novada pašvaldības domes sēdē (lēmums Nr. 121, protokols Nr.2, 14.§) ar saistošajiem 

noteikumiem Nr.2025/1 “Krāslavas novada pašvaldības 2025.gada konsolidētais 

budžets”; 

- 2025.gada 29.maijā Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (lēmums Nr. 617, 

protokols Nr.6,18.§) ar Krāslavas novada pašvaldības saistošiem noteikumiem Nr. 

2025/21 apstiprināti “Grozījumi Krāslavas novada pašvaldības saistošos noteikumos Nr. 

2025/1 “Krāslavas novada pašvaldības 2025.gada konsolidētais budžets””; 

- 2025.gada 25.septembra Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (lēmums Nr. 1078, 

protokols Nr.14, 22.§) ar Krāslavas novada pašvaldības saistošiem noteikumiem Nr. 

2025/10 apstiprināti “Grozījumi Krāslavas novada pašvaldības saistošos noteikumos Nr. 

2025/1 “Krāslavas novada pašvaldības 2025.gada konsolidētais budžets””; 

- 2025.gada 18.decembrī Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (lēmums Nr. 1374, 

protokols Nr. 18, 15.§) ar Krāslavas novada pašvaldības saistošiem noteikumiem Nr. 

2025/12 apstiprināti “Grozījumi Krāslavas novada pašvaldības saistošos noteikumos Nr. 

2025/1 “Krāslavas novada pašvaldības 2025.gada konsolidētais budžets””.  

 2025.gada galvenie notikumi, kas ietekmēja iestādes darbību: 

Sakarā ar Eiropas Centrālās bankas Padomes lēmumiem par procentu likmju lielumiem, 

2025.gadā saglabājās augstas Euribor likmes, kas prasīja ievērojamus finanšu līdzekļus noslēgto 

aizdevumu līgumu procentu maksājumu segšanai, 2025.gadā procentu maksājums salīdzinot ar 

2024.gadu samazinājās par EUR 117 242, bet joprojām ir nozīmīgs, salīdzinot ar periodu līdz 

2022.gadam (2025.gadā procentu maksājumi sastādīja EUR 414 401). 
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3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 
8.tabula 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Kods Ieņēmumu nosaukums 
2023.g. 

izpilde 

2024.g. 

izpilde 

2025.g. 

plāns 

2025.g. 

izpilde 

  Kopā nodokļu ieņēmumi 10 691 733 11 609 205 11 557 368 11 702 520 

1.1.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 9 390 611 10 307 592 10 244 868 10 366 116 

4.1.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis  1 237 683 1 239 133 1 216 400 1 239 341 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 6 406 3 760 100 48 

5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 57 033 58 720 96 000 97 015 

  Kopā nenodokļu ieņēmumi 895 710 1 223 079 1 715 676 1 741 801 

8.1.0.0. 
Ieņēmumi no finanšu 

ieguldījumiem 

  2 442 2 442 

8.3.0.0. Ieņēmumi no dividendēm 48 097 14 796 64 312 64 312 

8.6.0.0. 
Pašvaldības budžeta procentu 

ieņēmumi par kontu atlikumiem 

2 902 6 471 10 430 12 441 

9.4.0.0. Valsts nodevas 14 017 13 140 12 550 13 453 

9.5.0.0. Pašvaldības nodevas 5 643 6 664 6 780 6 917 

10.1.4.0. Sodi un sankcijas 4 207 13 153 27 000 32 670 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 57 317 61 982 64 125 68 223 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no pašvaldības 

īpašuma iznomāšanas, 

pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas 

763 527 1 106 873 1 528 037 1 541 343 

  
Kopā maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 

2 871 952 3 367 643 2 784 115 2 832 708 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi no iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

2 517 818 2 663 346 2 768 385 2 814 943 

21.4.0.0. Pārējie un citi pašu ieņēmumi 
354 134 704 297 15 730 17 765 

 Ārvalstu finanšu palīdzība 
99 002 23 506   

21.1.5.0. 

Ieņēmumi Eiropas strukturālo 

un investīciju fondu projektu un 

pasākumu īstenošanai 

99 002 23 506   

  Kopā transferti 
19 968 527 20 588 845 22 396 810 22 199 281 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji 

finansēto atvasināto publisku 

personu un budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 

67 744 35 578 22 190 22 191 
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18.6.2.0. 
Pašvaldību saņemtie valsts 

budžeta transferti 

9 354 338 10 196 271 10 923 769 10 767 252 

18.6.3.0. 

Pašvaldību no valsts budžeta 

iestādēm saņemtie transferti 

Eiropas Savienības politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības 

līdzfinansētiem projektiem 

(pasākumiem) 

991 567 527 928 1 167 642 1 126 639 

18.6.4.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtā 

dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda  

9 387 078 9 593 873 10 162 453 10 162 453 

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 
167 800 235 195 120 756 120 746 

  Kopā ieņēmumi 34 526 924 36 812 278 38 453 969 38 476 310 

 Krāslavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns ar grozījumiem 

2025.gadā – 38 453 969 euro, izpilde – 38 476 310 euro, kas ir 100,1 % no plānotā, tajā skaitā: 

- nodokļu ieņēmumu plāns 11 557 368 euro, izpilde – 11 702 520 euro, kas ir 101,3 % 

no plānotā jeb 30,4 % no kopējiem ieņēmumiem;  

- nenodokļu ieņēmumu plāns 1 715 676 euro, izpilde – 1 741 801 euro, kas ir  101,5 % 

no plānotā jeb 4,5 % no kopējiem ieņēmumiem;  

- maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumu plāns 2 784 115 euro, izpilde – 2 832 

708 euro, kas sastāda 101,7 % no plānotā jeb 7,4 % no kopējiem ieņēmumiem;  

- transfertu plāns – 22 396 810 euro, izpilde – 22 199 281 euro, kas ir 99,1 % no 

plānotā jeb 57,7 % no kopējiem ieņēmumiem.  

Proporcionāli lielāko ieņēmumu daļu sastāda: 

- ieņēmumi no valsts budžeta transfertiem 22 199 281 euro, kur pašvaldības saņemtie 

valsts budžeta transferti – 10 767 252 euro jeb 28 % no kopējiem budžeta 

ieņēmumiem, pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda 10 162 453 euro jeb 26,4 % no kopējiem budžeta ieņēmumiem;  

- iedzīvotāju ienākuma nodokļa 10 366 116 euro jeb 26,9 % no kopējiem budžeta 

ieņēmumiem. 
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                   10.attēls. Pamatbudžeta ieņēmumi 2024.gadā un 2025.gadā (euro) 

3.2. Pamatbudžeta izdevumi 
9.tabula 

Pamatbudžeta izdevumi 

Kods 

Izdevumu nosaukums 

(pēc funkcionālājām 

kategorijām) 

2023.g. 

izpilde 

2024.g. 

izpilde 

2025.g. 

plāns 

2025.g. 

izpilde 

01.000 Izpildinstitūcija 3 870 281 4 168 062 4 519 316 3 976 292 

03.000 
Sabiedriskā kārtība un 

drošība 

395 541 539 802 722 038 647 661 

04.000 Ekonomiskā darbība 4 306 155 2 788 621 4 655 675 3 674 523 

05.000 Vides aizsardzība 978 743 942 306 1 129 590 988 900 

06.000 

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

3 351 408 3 025 066 4 676 904 4 089 155 

07.000 Veselība 785 063 679 218 941 117 802 775 

08.000 Atpūta, kultūra, reliģija 2 827 885 2 486 509 3 089 260 2 833 714 

09.000 Izglītība  13 444 018 14 683 459 15 389 056 14 645 534 

10.000 Sociālā aizsardzība  6 048 410 5 985 674 6 553 019 5 867 723 

  Kopā izdevumi 36 007 504 35 298 717 41 675 975 37 526 277 

 

Kods 

Izdevumu nosaukums 

(pēc ekonomiskajām 

kategorijām) 

2023.g. 

izpilde 

2024.g. 

izpilde 

2025.g. 

plāns 

2025.g. 

izpilde 

1100 Atalgojums 
15 688 16

6 

17 095 848 18 007 296 17 377 657 

1200 
Darba devēja VSAOI, 

pabalsti un 

4 295 484 4 754 550 4 718 907 4 584 016 
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kompensācijas 

2100 

Darba un dienesta 

komandējumi, darba 

braucieni 

32 176 30 369 58 641 43 089 

2200 Pakalpojumi 4 995 463 4 800 534 6 372 722 4 751 267 

2300 

Krājumi, materiāli, 

energoresursi, preces, 

biroja preces un inventārs 

3 028 688 2 609 097 3 138 518 2 636 328 

2400 
Izdevumi periodikas 

iegādei 

13 968 13 402 14 310 13 278 

2500 
Nodokļu, nodevu un 

sankciju maksājumi 

180 346 204 994 268 805 213 246 

3200 

Subsīdijas un dotācijas 

komersantiem, biedrībām 

un nodibinājumiem 

52 729 38 322 66 500 62 111 

4000 Procentu izdevumi 305 335 531 644 414 502 414 401 

6200 
Pensijas un sociālie 

pabalsti naudā 

1 645 794 1 458 222 1 719 306 1 507 572 

6300 Sociālie pabalsti natūrā 307 830 421 179 514 000 426 973 

6400 

Pārējie maksājumi 

iedzīvotājiem natūrā un 

kompensācijas  

225 441 223 706 336 800 207 658 

6500 

 

Kompensācijas, kuras 

izmaksā personām, 

pamatojoties uz Latvijas 

tiesu, Eiropas Savienības 

Tiesas, Eiropas 

Cilvēktiesību tiesu 

nolēmumiem 

50 000    

7200 

Pašvaldību transferti un 

uzturēšanas izdevumu 

transferti 

364 627 367 677 377 249 371 656 

5100 Nemateriālie ieguldījumi 7 878 70 906 139 676 119 201 

5200 

Pamatlīdzekļi, 

ieguldījuma īpašumi un 

bioloģiskie aktīvi 

4 813 188 2 678 267 5 528 743 4 797 824 

9200 
Kapitālo izdevumu 

transferti 

391    

  Kopā izdevumi 36 007504 35 298 717 41 675 975 37 526 277 

  Finansējums -1 480 580 1 513 561 -3 222 006 950 033 

  
Budžeta līdzekļu atlikums 

gada sākumā   

6 441 647 5 680 777 5 995 772 5 995 772 

  Saņemti aizdevumi  2 288 565 739 651 37 167 37 167 

  Atmaksāti aizdevumi 1 571 755 -1 912 768 -1 074 752 -1 074 752 
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Ieguldījums SIA 

“Krāslavas nami” 

pamatkapitālā 

 -29 000   

  Nodrošinājuma nauda 2 900 3 551  6 104 

  
Budžeta līdzekļu atlikums 

gada beigās  

5 680 777 5 995 772 1 736 181 5 914 324 

 

Krāslavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns ar grozījumiem 2025.gadā 

– 41 675 975 euro, izpilde – 37 526 277 euro, 90 % no plānotā, t.sk.: 

- izdevumi vispārējiem valdības dienestiem – plānots 4 519 316 euro, izpilde 3 976 292 

euro, kas ir 88 % no plānotā (10,6 % no kopējiem izdevumiem);  

- sabiedriskajai kārtībai un drošībai – plānots 722 038 euro, izpilde 647 661 euro, kas ir 

89,7 % no plānotā (1,7 % no kopējiem izdevumiem); 

- ekonomiskajai darbībai – plānots 4 655 675 euro, izpilde 3 674 523 euro, kas ir 78,9 % 

no plānotā (9,8 % no kopējiem izdevumiem); 

- vides aizsardzībai – plānots 1 129 590 euro, izpilde 988 900 euro, kas ir 87,5 % no 

plānotā (2,6% no kopējiem izdevumiem);  

- pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – plānots 4 676 904 euro, izpilde 

4 089 155 euro, kas ir 87,4 % no plānotā (10,9 % no kopējiem izdevumiem); 

- veselība – plānots 941 117 euro, izpilde 802 775 euro, kas ir 85,3 % no plānotā (2,1 % no 

kopējiem izdevumiem);  

- atpūtai, kultūrai, reliģijai – plānots 3 089 260 euro, izpilde 2 833 714 euro, kas ir 91,7 % 

no plānotā (7,6 % no kopējiem izdevumiem);  

- izglītībai – plānots 15 389 056 euro, izpilde 14 645 534 euro, kas ir 95,2 % no plānotā 

(39,1 % no kopējiem izdevumiem); 

- sociālajai aizsardzībai – plānots 6 553 019 euro, izpilde  5 867 723 euro, kas ir 89,5 % no 

plānotā (15,6 % no kopējiem izdevumiem). 

Krāslavas novada pašvaldība 2025.gadā visvairāk līdzekļu ieguldīja izglītības jomā (iestāžu 

uzturēšana), sociālajā jomā (Krāslavas novada sociālā jomas iestāžu uzturēšana un pabalstu 

izmaksa). 

2025. gadā nozīmīgākie realizētie projekti bija saistīti ar ceļu infrastruktūras, 

siltumapgādes un teritoriju labiekārtošanas projektu realizāciju: 

- pabeigta pilsētu tranzītielu posmu pārbūve Krāslavā (Rīgas ielas posms no N.Rancāna 

līdz Vienības ielai) un Dagdā (Daugavpils ielas posms no pilsētas centra līdz pilsētas 

robežai Krāslavas virzienā), saņemot daļēju valsts atbalstu; Aronsona ielas Krāslavā 

posma pārbūve;  

- īstenots vērienīgs publiskās ārtelpas attīstības projekts Krāslavas pilsētā, kura ietvaros 

labiekārtota teritorija pie Krāslavas novada Sociālā dienesta ēkas un izveidota 

multifunkcionālā trase Pils ielā 5; 

- Dagdas pilsētā veikta siltumtīklu pārbūve un jauna siltumtrases posma izbūve. 
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11.attēls. Pamatbužeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2024.gadā un 

2025.gadā (euro) 

 

3.3. Pašvaldības atbalsts biedrībām (nodibinājumiem) 
 

Krāslavas novada pašvaldība atbalsta Krāslavas novada biedrību un nodibinājumu darbību, 

veicinot ilgtspējīgu sadarbību dažādu atpūtas, kultūras, sporta un sociālā atbalsta aktivitāšu 

īstenošanai novadā, dalību pasākumos, kas notiek ārpus novada pašvaldības robežām, līdzfinansē 

biedrību dalību projektos. 

 

10.tabula 

Finansējums biedrībām (nodibinājumiem) un reliģiskajām organizācijām  

Nr. 
Finansējuma 

saņēmējs 

Krāslavas novada 

pašvaldības 

lēmums (dat., Nr.) 

Piešķirtā 

finansēju

ma summa 

(EUR) 

Piešķirtā finansējuma 

mērķis 

1. 

 

Biedrība “Pīlādzītis 

klubs” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.70 

 

1 500 

Nometnes un 

nodarbību 

organizēšanai 
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2. 
Biedrība “Krāslavas 

Volejbola klubs” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.78 

 

725 

Sporta sacensību 

organizēšanai, 

inventāra iegādei 

3. Biedrība “Patria” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.75 

 

700 

Muzeja ekspozīcijas 

papildināšanai un 

darbības 

nodrošināšanai 

4. 
Biedrība 

“Saulessvece” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.72 

 

800 

Pasākumu 

organizēšanai un 

biedrības izdevumu 

segšanai 

5. 
Biedrība “ Laimis 

spuorni” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.62 

 

700 
Pasākumu un 

aktivitāšu īstenošanai 

6. 
Biedrība “Laimīgi 

Indrā” 

30.01.2025.  

lēmums Nr.63 

 

300 

Nomas maksas 

segšanai, biedrības 

darbības 

nodrošināšanai un 

pasākumu 

organizēšanai 

7. Biedrība “Sportists” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.73 

 

2 650 

Pasākumu 

organizēšanai un 

biedrības izdevumu 

segšanai 

8. Biedrība “Attīstībai” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.66 

 

700 Pasākumu īstenošanai 

9. 

Biedrība “Latvijas 

sociālās adaptācijas 

asociācija” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.61 

 

700 
Biedrības izdevumu 

segšanai 

 

10. 

Krāslavas novada 

pensionāru biedrība 

30.01.2025. 

lēmums Nr.92 

 

700 

Pasākumu 

organizēšanai un 

biedrības izdevumu 

segšanai 

11. Biedrība “Stariņš” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.89 

 

700 
Biedrības izdevumu 

segšanai 

12. 

 

Krāslavas novada 

invalīdu sporta un 

rehabilitācijas klubs 

“Krāslava” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.88 

 

700 

Dalībai sacensībās, 

biedrības izdevumu 

segšanai 

13. 
Krāslavas romu 

biedrība 

30.01.2025. 

lēmums Nr.67 

 

700 

Darbības 

nodrošināšanai un 

inventāra iegādei 

14. 

Biedrība “Krāslavas 

katoļu draudzes 

“Caritas grupa”” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.90 

 

1 400 

Komunālo 

pakalpojumu 

apmaksai 

15. 

Biedrība “Krāslavas 

auto-moto sporta 

klubs” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.79 

 

1 150 

Treniņu 

organizēšanai, trases 

uzturēšanai, autokrosa 

sacensību 

organizēšanai 
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16. 
Biedrība “Futbola 

klubs “Krāslava”” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.80 

 

3 845 
Biedrības izdevumu 

segšanai 

17. 
Biedrība“Krāslavas 

māmiņu klubs” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.86 

 

1000 

Ģimeņu atbalsta 

pakalpojuma 

nodrošināšanai 

18. 

Krāslavas Poļu 

biedrība 

“STRUMIEN” 

27.03.2025.  

lēmums Nr.393 
700 

Pasākumu 

organizēšanai un 

biedrības izdevumu 

segšanai 

19. 

Latvijas evaņģēliski 

luteriskās Baznīcas 

Krāslavas draudze 

30.01.2025. 

lēmums Nr. 97 
5 000 

Projekta “Krāslavas 

luterāņu baznīcas 

vēsturisko fasāžu 

atjaunošana un 

izgaismošana” 

līdzfinansējums  

20. 
Basketbola klubs 

“Krāslava” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.81 

 

2 500 

Komandas dalībai 3x3 

sacensībās, izdevumu 

segšanai 

21. 
Basketbola klubs 

“Krāslava” 

18.12.2025. 

lēmums Nr.1361 
310 

Dalībai basketbola 

treneru seminārā 

22. 

Biedrība “Gimenes 

atbalsta centrs 

“Atvērtība”” 

27.02.2025. 

lēmums Nr.247 

 

700 
Biedrības darbības 

nodrošināšanai 

23. 
Dagdas invalīdu 

brālība “NEMA”  

30.01.2025. 

lēmums Nr.91 

 

1 200 
Biedrības darbības 

nodrošināšanai 

24. 
Dagdas baltkrievu 

biedrība “VERBICA” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.77 

 

700 

 

Pasākumu 

organizēšanai  

25. 
Dagdas pensionāru 

biedrība 

30.01.2025. 

lēmums Nr.93 

 

700 

Pasākumu 

organizēšanai un 

biedrības izdevumu 

segšanai 

26. 

Šķeltovas Svētā 

Nikolaja 

Brīnumdarītāja 

pareizticīgo draudze 

30.01.2025. 

lēmums Nr.94 

 

4 000 
Baznīcas siltināšanai 

un fasādes krāsošanai 

27. 
Biedrība “Latgales 

tūrisma asociācija” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.95 

 

3 000 
Aktivitāšu izmaksu 

segšanai 

28. 
Jauniešu biedrība 

“DAGNE” 

24.03.2025. 

lēmums Nr.405 

 

2 400 
Projekta priekš- 

finansējumam 

29. 
Jauniešu biedrība 

“DAGNE” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.64 

 

700 
Biedrības darbības 

nodrošināšanai 

30. Biedrība “OrhidejaS” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.65 

 

700 
Pasākumu 

organizēšanai 

31. 
Dagdas vecticībnieku 

draudze 

30.01.2025. 

lēmums Nr.83 
500 

Ēkas apsardzes un 

apdrošināšanas 
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 izdevumu segšanai 

32. 

Dagdas Svētītāja 

Nikolaja 

Brīnumdarītāja 

pareizticīgo draudze 

30.01.2025. 

lēmums Nr.82 

 

3 000 
Būvniecības darbu 

veikšanai 

33. 

Dagdas Svētītāja 

Nikolaja 

Brīnumdarītāja 

pareizticīgo draudze 

30.01.2025. 

lēmums Nr.98 

 

3 909,52 

Līdzfinansējums 

draudzes teritorijas 

labiekārtošanas 

projektā 

34. 
Biedrība 

“DIVRUNA” 

29.05.2025.  

lēmums Nr.616 

 

900 

Mutvārdu vēstures 

ekspozīcijas 

nodrošinājumam 

35. 

Dagdas Vissvētās 

Trīsvienības Romas 

katoļu draudze 

30.01.2025. 

lēmums Nr.84 

 

490 
Sanitārā mezgla 

izveidei 

36. 

Biedrība  

“Old School MC 

Kraslava” 

24.07.2025. 

lēmums Nr.852 

 

4 235 

Festivāla “Izgaršo 

kantri Latgalē” 

organizēšanai 

37. 
Biedrība “Krāslavas 

ezeri” 

24.07.2025.  

lēmums Nr.838 
1 000 

Zivju mazuļu iegāde 

populācijas 

palielināšanai 

38. 
Biedrība “In-Taņ-

San” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.87 

 

700 
Pasākumu 

organizēšanai 

39. Foto klubs “Zibsnis” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.74 

 

3 032 

Lielformāta 

fotogrāfiju 

uzstādīšanai 

40. 
Biedrība “Skola ar 

nākotni” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.68 

 

700 

Biedrības izmaksu 

segšanai un pasākumu 

organizēšanai 

41. 

Grāveru Ercenģeļa 

Mihaila pareizticīgo 

draudze 

30.01.2025. 

lēmums Nr.85 

 

1 876 
Baznīcas logu 

nomaiņai 

42. 
Biedrība “Krāslavas 

senioru skola” 

28.11.2024. 

lēmums Nr.1199 

 

700 

Darbības 

organizēšanai un 

biedrības izdevumu 

segšanai 

43. 
Biedrība 

“GALŠŪNMUIŽA” 

30.01.2025. 

lēmums Nr.69 
700 

Makšķerēšanas 

festivāla organizēšanai 

 

2025.gadā Krāslavas novada pašvaldība pieņēma lēmumu par Krāslavas novada kultūras 

projekta konkursa organizēšanu. Ar 2025.gada 29.maija Krāslavas novada pašvaldības domes 

lēmumu Nr.602 tika piešķirts līdzfinansējums EUR 4720 zirgu sētas “Klajumi” organizētajam 

pasākumam –“Zirgu un dabas izrāde “Kumeļu rotaļas” Kaplavā”.  

3.4. Līdzdalība pašvaldības saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 
 

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un pašvaldības funkciju 

veikšanu, Krāslavas novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja kapitālsabiedrībās. 
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2025.gada 27.februārī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.260 

(protokols Nr.3, 10.§) “Par ūdensvada tīklu un kanalizācijas tīklu tirgus vērtības apstiprināšanu 

un Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Krāslavas nami” pamatkapitāla palielināšanu”, palielinot 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Krāslavas nami” pamatkapitālu kopā par EUR 129813, 

veicot mantisku ieguldījumu. 

2025.gada 29.maijā Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (lēmums Nr.619, 

protokols Nr.6, 20.§) pieņemts lēmums “Par Krāslavas novada pašvaldības piederošām kapitāla 

daļām Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “DOVA””. Lēmums paredz pārdot pašvaldības īpašumā 

esošās 5 kapitāldaļas Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “DOVA”, reģ. Nr. 41503026233. 

2025.gada 15.augustā noslēgts pirkuma-pārdevuma līgums ar SIA “DOVA” par kapitāldaļu 

pārdošanu. 

11.tabula 

Ieguldījumi kapitālsabiedrībās 

 

3.5. Pārskats par ilgtermiņa aizņēmumiem un galvojumiem 
 

2025.gadā Krāslavas novada pašvaldība noslēdza aizdevumu līgumu ERAF projekta 

5.1.1.3/1/23/A/013 “Publiskās ārtelpas attīstība Krāslavas pilsētā” realizācijai – EUR 300 000 

(faktiski saņemtā aizņēmuma summa 37 167 EUR). 

Krāslavas novada pašvaldības saistību īpatsvars budžetā uz 31.12.2025. sastādīja 6,16 %, 

pašvaldībai nav aizdevumu atmaksas kavējumu vai īstermiņa aizdevumu budžeta un finanšu 

vadībai. Pašvaldībai ir pozitīva naudas plūsma, kas nozīmē, ka budžetā plānotie ieņēmumi un 

izdevumi pildās saskaņā ar apstiprināto plānu.  

Nr. 

p/k 

Uzņēmuma vai sabiedrības 

nosaukums 

Reģistrācijas 

numurs 

Sabiedrības 

kapitāla 

vērtība, EUR 

(pašvaldības 

ieguldījums) 

Īpašumā esošo 

kapitāla daļu 

īpatsvars kopējā 

sabiedrības daļu 

skaitā, % 

 

1. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

„Krāslavas nami” 

45903001693 12 514 654 

 

100 

2. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

„Krāslavas slimnīca” 

41503032140 1 408 852 

 

100 

3. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“Atkritumu apsaimniekošanas 

Dienvidlatgales starppašvaldību 

organizācija” 

41503029988 620 060 

 

12,38832 
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3.6. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
 

Pašvaldības ekonomisko pamatu veido īpašums un manta, kas atrodas pašvaldības īpašumā 

vai lietošanā. Pašvaldība pārvalda, lieto savu īpašumu un rīkojas ar to likumā noteiktajā kārtībā. 

Pašvaldības īpašums izmantojams attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību 

apmierināšanai, gan nododot to publiskā lietošanā (ceļi, ielas, laukumi, parki), gan veidojot 

iestādes un uzņēmumus, kas nodrošina iedzīvotāju tiesības un sniedz tiem nepieciešamos 

pakalpojumus (pārvaldes iestādes, sociālās un veselības aprūpes iestādes, izglītības, kultūras un 

citas iestādes). 

Krāslavas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ir noteikts bilances 

atlikušajās vērtībās divos iepriekšējos gados. 

 

12.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības nekustamais īpašums 

N.p.k.   

Nekustamais īpašums 

Uz 

31.12.2024. 

EUR 

Uz 

31.12.2025. 

EUR  

1. Dzīvojamās ēkas 931 632 908 541 

2. Nedzīvojamās ēkas 17 575 740 17 293 466 

3. Transporta būves 22 690 115 21 852 555 

4. Zeme zem ēkām un būvēm 2 238 960 1 911 876 

5. Kultivētā zeme 201 283 136 481 

6. Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 119 748 99 396 

7. Pārējā zeme 878 671 1 162 314 

8. Inženierbūves 10 620 477 10 560 383 

9. Pārējais nekustamais īpašums 48 297 139 832 

10. Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 478 819 460 607 

11. Turējumā nodotā valsts un pašvaldību zeme 43 703 43 313 

12. Turējumā nodotās valsts un pašvaldību ēkas 

un būves 

296 795 739 026 

13. Mežaudzes 382 425 405 157 

14. Pārējie bioloģiskie aktīvi 178 548 239 484 

15. Pazemes aktīvi 155 084 155 084 

16. Augļu dārzi 659 659 

17. Ieguldījuma īpašumi zeme 7 817 934 8 058 640 

18. Ieguldījuma īpašumi būves 3 027 661 2 903 775 

19. Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 

zeme 

35 248 34 708 

20. Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 

būves 

130 691 148 703 
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4. KRĀSLAVAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 
 

Krāslavas novada attīstība tiek plānota saskaņā ar nacionālajiem, reģionālajiem, 

Krāslavas novada un kaimiņu pašvaldību, kā arī citiem aktuālajiem attīstības dokumentiem. 

Pamatojoties uz izstrādātajiem dokumentiem un sadarbībā ar iedzīvotājiem, tiek 

plānveida piesaistītas investīcijas pašvaldības jomas jautājumu risināšanai.  

Visi attīstības dokumenti publiski pieejami mājas lapā 

https://www.kraslava.lv/lv/attistiba, kā arī geolatvija.lv . 

 

4.1. Teritorijas plānojums 
 

2022. gada 29. septembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr. 1170 

“Par Krāslavas novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” ar mērķi izstrādāt vienotu 

plānošanas dokumentu Krāslavas novadam, kas būtu balstīts uz līdzšinējiem teritorijas 

plānojumiem un jauno Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.-2037. gadam, 

ņemot vērā iesaistīto pušu intereses un nākotnes ieceres.  

2023. – 2024.gadā tika saņemti iestāžu un kaimiņu pašvaldību nosacījumi, iedzīvotāju 

priekšlikumi, veiktas konsultācijas par ietekmes uz vidi novērtējuma veikšanu, veikta pirmās 

redakcijas publiskā apspriešana, kā arī saņemts Vides pārraudzības valsts biroja lēmums Nr. 4-

02/81/2023 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”. Izstrādi 

veic SIA “Grupa93” un sadarbībā ar pašvaldības Būvvaldes, daudzu nodaļu un pagastu 

apvienību kolēģiem izstrādāta dokumenta pirmā redakcija, kurā ietilpst paskaidrojuma raksts, 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, grafiskā daļa, kā arī minēto dokumentu 

pielikumi. 

Līdz vienota Krāslavas novada teritorijas plānojuma apstiprināšanai spēkā ir līdzšinējie 

teritorijas plānojumi: 

o Krāslavas pilsētā un 11 bijušā Krāslavas novada pagastiem - Krāslavas novada teritorijas 

plānojums 2013.-2024.gadam (apstiprināts kā saistošie noteikumi ar Krāslavas novada 

domes 28.02.2013. lēmumu (protokols Nr.2, 12§) “Par Krāslavas novada teritorijas 

plānojuma 2013.-2024.gadam un saistošo noteikumu Nr.2013/2 “Krāslavas novada 

teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 

un Grafiskā daļa apstiprināšanu”); 

o Dagdas pilsētā un 10 bijušā Dagdas novada pagastos - Dagdas novada Teritorijas 

plānojums 2013.-2024.gadam (ar 2017.gada grozījumiem) (apstiprināts 27.03.2013.sēdē 

ar lēmumu “Par Dagdas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam un saistošo 

noteikumu “Par Dagdas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem un Grafisko daļu” apstiprināšanu” (protokols 

Nr.5, 1.§) un izdotajiem saistošajiem noteikumiem Nr.5 “Par Dagdas novada teritorijas 

plānojums 2013.-2024.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem un 

Grafisko daļu”); 

o Šķeltovas, Grāveru un Kastuļinas pagastos bijušajā Aglonas novadā - Aglonas novada 

Teritorijas plānojums 2013.-2025. gadam un saistošie noteikumi Nr. 10 “Aglonas novada 

https://www.kraslava.lv/lv/attistiba
https://geolatvija.lv/
https://www.kraslava.lv/lv/attistiba/teritorijas-planojums
https://www.kraslava.lv/lv/attistiba/teritorijas-planojums
http://www.dagda.latgale.online/pasvaldiba/pasvaldibas-izsoles/dagdas-novada-planosanas-dokumenti/dagdas-novada-planosanas-dokumenti.html
http://www.dagda.latgale.online/pasvaldiba/pasvaldibas-izsoles/dagdas-novada-planosanas-dokumenti/dagdas-novada-planosanas-dokumenti.html
http://www.aglona.lv/novada-dome/attistibas-planosanas-dokumenti/teritorijas-planojums-2/
http://www.aglona.lv/novada-dome/attistibas-planosanas-dokumenti/teritorijas-planojums-2/
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Teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 

un Grafiskā daļa” (apstiprināts ar 2013.gada 28.augusta Aglonas novada domes lēmumu 

“Par Aglonas novada Teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam apstiprināšanu un 

saistošo noteikumu izdošanu” (protokols Nr. 18, 17.§)). 

Saskaņā ar 2025. gada 29. maijā pieņemto Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu 

Nr. 613 (protokols Nr. 6, 14 §) “Par Krāslavas novada teritorijas plānojuma 1. redakcijas 

pilnveidošanu un nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” no 

2025. gada 10. jūnija līdz 3. jūlijam notika Krāslavas novada teritorijas plānojuma otrās 

redakcijas publiskā apspriešana. Otrās publiskās apspriešanas laikā saņemtie priekšlikumi tika 

izvērtēti un iestrādāti teritorijas plānojumā.  

Krāslavas novada pašvaldības dome 2025. gada 25. septembra sēdē ir pieņēmusi lēmumu 

Nr. 1056 “Par Krāslavas novada teritorijas plānojuma apstiprināšanu” (protokols Nr.14, §9) un 

izdevusi teritorijas plānojuma grafiskās daļas kartes “Funkcionālais zonējums un galvenie 

teritorijas izmantošanas aprobežojumi” un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus kā 

Krāslavas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr. 2025/7 “Krāslavas novada 

teritorijas plānojums”. Saskaņā uz Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteikto kārtību 

Teritorijas plānojums nav īstenojams, līdz nav saņemta Viedās administrācijas un reģionālās 

attīstības ministrijas (turpmāk – ministrija) informācija, ar kuru dienu var uzsākt saistošo 

noteikumu īstenošanu. 

Saņemot un izanalizējot ministrijas 05.12.2025. vēstuli Nr. 15-2/5836 “Par Krāslavas 

novada teritorijas plānojumu”, tika virzīts lēmums atcelt Krāslavas novada pašvaldības domes 

2025. gada 25. septembra saistošos noteikumus Nr. 2025/7 “Krāslavas novada teritorijas 

izmantošanas un apbūves saistošie noteikumi”, novērst Atzinumā norādītās nepilnības Teritorijas 

plānojumā, izstrādājot jaunu redakciju un atkārtoti veikt Teritorijas plānojuma pilnveidotās 

redakcijas publisko apspriešanu. 

Dokumenti ar veiktajiem labojumiem tiks atkārtoti piedāvāti publiskajai apspriešanai.  

2026.gada janvāra sēdē atcelti apstiprinātie saistošie noteikumi, plānots izstrādāt 3.0 

redakciju un to nodot publiskajai apspriešanai. 

Teritorijas plānojuma gala redakcijas apstiprināšana plānota 2026. gada vidū. 

 

4.2. Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīstības 

programma 
 

Krāslavas novada ilgtermiņa attīstības vīzija: ar izcilām ainaviskajām vērtībām un 

daudzveidīgu kultūrvēsturisko mantojumu bagāts un atpazīstams novads Latvijas 

dienvidaustrumos, kur dzīvo aktīvi iedzīvotāji, ir visiem pieejama un pievilcīga dzīves vide, 

sakārtota infrastruktūra, laba pārvaldība, un darbojas veiksmīgi un dinamiski uzņēmumi. 

Ilgtermiņa prioritātes: 

- Izglītots, radošs un aktīvs iedzīvotājs; 

- Dzīvei, darbam un atpūtai pievilcīga vide un infrastruktūra; 

- Uzņēmējdarbību atbalstoša vide. 

Attīstības programma ir Krāslavas novada pašvaldības izstrādāts teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa prioritātes un rīcības, kuras pašvaldība 



Krāslavas novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

41 

 

apņēmusies īstenot novada ilgtspējīgas, integrētas un koordinētas attīstības nolūkos. Attīstības 

programma ir pamats pašvaldības rīcību un investīciju mērķtiecīgai plānošanai, valsts atbalsta 

plānošanai vietējā līmenī, kā arī vietējo un ārvalstu investīciju piesaistei. Tajā analizēta esošā 

situācija novadā, darba grupās izstrādāta SVID analīze, sagatavota stratēģiskā daļa ar ilgtermiņa 

prioritātēm un rīcībām to sasniegšanai, sastādīts rīcības plāns, investīciju plāns un noteikti 

uzraudzības un novērtēšanas mehānismi. 

Attiecībā uz pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem spēkā ir ar Krāslavas novada 

pašvaldības domes 2022. gada 27. janvāra lēmumu (protokols Nr. 1, 24 §) “Par Krāslavas 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2037. gadam un Krāslavas novada attīstības 

programmas 2022.-2028. gadam apstiprināšanu” Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija 2022.–2037. gadam un Krāslavas novada attīstības programma 2022.-2028. gadam. 

Attīstības programmas investīciju plāns tiek gatavots vismaz 3 gadiem un aktualizēts katru 

gadu, izvērtējot aktuālākos projektus un plānotās investīcijas. 2025. gadā Investīciju plāna 

aktualizācija tika veikta trīs reizes, rīcības plāna izmaiņas – vienu reizi. 2025. gada grozījumi ir 

saistīti ar pašvaldības budžetu 2025. gadam un Eiropas Savienības projektu un citu darbu apjomu 

precizēšanu saskaņā ar šī brīža situāciju. 

Krāslavas novada pašvaldības dome 2025. gada 30. janvārī pieņēma lēmumu Nr. 117 “Par 

aktualizētā Krāslavas novada attīstības programmas Rīcības plāna un Investīciju plāna 

apstiprināšanu”, 2025. gada 29. maijā pieņēma lēmumu Nr. 607 “Par aktualizētā Krāslavas 

novada attīstības programmas investīciju plāna apstiprināšanu” un 2025. gada 30. oktobrī 

pieņēma lēmumu Nr. 1144 “Par aktualizētā Krāslavas novada attīstības programmas investīciju 

plāna apstiprināšanu”. 

 

4.3. Lokāplānojumi 
 

Krāslavas novada pašvaldība 25.09.2025. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 1051 (protokols Nr. 14, 

5 §) “Par lokālplānojuma izstrādes pārtraukšanu iespējamai vēja elektrostaciju būvniecībai 

Krāslavas novada Kalniešu pagastā un Krāslavas novada pašvaldības domes 2023. gada 28. 

decembra lēmuma Nr. 1465 “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu Krāslavas novada 

teritorijas plānojuma grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu iespējamai vēja 

elektrostaciju būvniecībai Krāslavas novada Kalniešu pagastā” atzīšanu par spēkā neesošu”. 

Lēmums pieņemts, pamatojoties uz SIA “IGN RES DEV5” (Ignitis) 2025. gada 4. septembra 

iesniegumu, ka, ņemot vērā gan spēkā esošos, gan arī nākotnē paredzamos Latvijas Republikas 

Aizsardzības ministrijas ierobežojumus vēja parku izbūvei pierobežā ar Krieviju un Baltkrieviju, 

Ignitis pārtrauc lokālplānojuma un ietekmes uz vidi procedūras izstrādes procesus vēja 

elektrostaciju parka “Kalnieši” izbūvei Krāslavas novada Kalniešu pagastā. 

 

4.4. Iedzīvotāju iesaiste attīstības plānošanā 
 

Izstrādājot jauno teritorijas plānojumu, ir iespējams mainīt īpašumu atļauto izmantošanas 

veidu, funkcionālo zonējumu, apbūves noteikumu nosacījumus, tāpēc visi interesenti tika aicināti 

iesaistīties plānošanas procesā, sniedzot konkrētus rakstiskus priekšlikumus teritorijas plānojuma 

izstrādei savos nekustamajos īpašumos un/ vai publiskajās teritorijās.  

https://www.kraslava.lv/lv/media/15266/download?attachment#page=6
https://www.kraslava.lv/lv/media/15266/download?attachment#page=6
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Ar izstrādāto teritorijas plānojuma redakciju iespējamas iepazīties, kā arī izteikt savu 

viedokli dokumenta publiskās apspriešanas laikā, par kuras norisi tiks sniegta papildu 

informācija pašvaldības mājas lapas www.kraslava.lv sadaļā “Sabiedrības līdzdalība” un 

“Attīstība”/ “Teritorijas plānojums”. 

Attīstības programmas investīciju plāna grozījumi tiek ievietoti TAPIS un pašvaldības 

mājas lapas www.kraslava.lv sadaļā “Attīstība”/ “Attīstības programma”. 

Lokāplānojumu izstrādes dokumenti tiek ievietoti TAPIS un pašvaldības mājas lapas 

www.kraslava.lv sadaļā “Attīstība”/ “Lokāplānojumi”. 

Šajās sadaļās arī regulāri tiek publicēta informācija par sabiedriskajām apspriedēm.  

Papildus tam Krāslavas novada pašvaldība regulāri rīko aptaujas par plānotajiem 

projektiem, galvenokārt, publiskās ārtelpas labiekārtojumam, sociālās un kultūras jomas 

attīstībai. 

2024. gada 19. decembrī Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē tika apstiprināti 

saistošie noteikumi Nr. 2024/16 (lēmums Nr. 1397, protokols Nr. 16, 4. §, 4.3. p.) “Krāslavas 

novada iedzīvotāju padomes nolikums” ar mērķi nodrošināt Krāslavas novada teritoriālā 

iedalījuma vienību (pagastu un pilsētu) iedzīvotāju interešu pārstāvību, veicinot vietējās 

sabiedrības savstarpēju sadarbību, saikni ar Krāslavas novada pašvaldību un saskaņotu rīcību 

kopējam labumam. 2025.gadā veikti grozījumi saskaņā ar VARAM atzinumu, iedzīvotāju 

padomju izveide nav uzsākta. 

2024. gada 19. decembrī Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē tika apstiprināti 

saistošie noteikumi Nr. 2024/19 (lēmums Nr.1396, protokols Nr. 16, 4. §, 4.2. p.) “Krāslavas 

novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums” ar mērķi veicināt pašvaldības administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā; ieviest jaunu sadarbības 

formu sabiedrībai ar pašvaldību un veicināt sabiedrības savstarpējo sadarbību; veicināt 

sabiedrības iespēju tiešā veidā ieteikt konkrētas novada infrastruktūras attīstības vajadzības un 

citas sabiedrībai aktuālas iniciatīvas, ko īstenos pašvaldība. 2025. gadā organizēts pirmais 

līdzdalības budžeta konkurss, no sešām iesniegtajām idejām iedzīvotāju atbalstīta viena. 

http://www.kraslava.lv/
https://www.kraslava.lv/lv/sabiedribas-lidzdaliba
http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslava.lv/
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5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

Pašvaldības galvenie komunikācijas mērķi: 

- radīt vietējā sabiedrībā vienotu izpratni par novada darbības principiem, lēmumu 

pieņemšanas procesu un iedzīvotāja lomu un nozīmi kopējā valsts pārvaldes mehānismā;  

- veicināt un aktivizēt iedzīvotāju iesaistīšanos lēmumu pieņemšanas procesos pašvaldībā;  

- veidot un uzturēt sabiedrisko domu par pašvaldībā aktuāliem procesiem un notikumiem;  

- veidot Krāslavas novada tēlu reģionālajā un nacionālajā presē;  

- plānot un panākt Krāslavas novada publicitāti Baltijas reģiona presē un interneta portālos; 

- sagatavot un sniegt nepieciešamo informāciju reģionālajiem masu saziņas līdzekļiem par 

pašvaldības darbu, lēmumiem un jaunumiem, kā arī ievietot to citos informācijas 

izplatīšanas kanālos – tīmekļvietnēs, pašvaldības informatīvajā izdevumā, nodrošinot 

maksimālu informācijas pieejamību vietējai sabiedrībai un citiem interesentiem;  

- skaidrot pašvaldības darbības pamatprincipus, lēmumu pieņemšanas procesu, novada 

attīstības vadlīnijas un iedzīvotāja lomu pašvaldības veiksmīgā funkcionēšanā un lēmumu 

pieņemšanā Krāslavas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā ”Krāslavas Vēstis”, 

tīmekļvietnēs www.kraslava.lv un www.kraslavasvestis.lv, Krāslavas novada pašvaldības 

Facebook lapā un citviet; 

- sniedzot informāciju par pašvaldības darbu un skaidrojot pašvaldības domes pieņemtos 

lēmumus, izmantot iedzīvotājiem saprotamu un viegli uztveramu valodu, pēc iespējas 

izvairoties no valsts pārvaldes iestāžu specifiskās terminoloģijas.  

Lai pilnveidotu Krāslavas iedzīvotāju informēšanu par pašvaldības darbu, tiek izdots 

informatīvais izdevums “Krāslavas Vēstis”, kura tirāža ir 7150 eksemplāru. 2025.gadā 

iedzīvotāji saņēma “Krāslavas Vēstis” numurus vienu reizi mēnesī (izņemot augustu).   

Pašvaldības funkcijas sevī ietver informācijas pieejamību iedzīvotājiem un novada 

publicitāti dažādos masu saziņas līdzekļos, informācijas sniegšanai elektroniskā veidā tiek 

uzturētas tīmekļvietnes www.kraslava.lv un www.kraslavasvestis.lv. Tīmekļvietnē tiek 

atspoguļoti novada iedzīvotājiem aktuāli notikumi, kultūras, sporta un izglītības jaunumi, 

piedāvātas intervijas saistībā ar pašvaldības funkciju izpildi. Tīmekļvietnē lasītājiem ir dota 

iespēja piedalīties fotokonkursos, uzdot jautājumus, kas attiecas uz dzīvi novadā, un saņemt uz 

tiem atbildes. 

Pēc statistikas datiem 2025.gadā “Krāslavas Vēstis” interneta vietni 

www.kraslavasvestis.lv apmeklēja 58 tūkstoši interneta lietotāju, no kuriem 54,3 tūkstoši ir no 

Latvijas, pārējie no ASV, Lielbritānijas, Lietuvas, Igaunijas, Vācijas, Indijas un citām valstīm.  

www.kraslava.lv ir Krāslavas novada pašvaldības tīmekļvietne, kuru pēc statistikas datiem 

2025.gadā apmeklēja 33 tūkstoši interneta lietotāju, no kuriem 95% ir no Latvijas, pārējie no 

ASV, Lielbritānijas, Vācijas, Lietuvas, un citām valstīm. Tīmekļvietnē ir publicēta informācija 

par deputātiem, komitejām un komisijām, kontaktinformācija, pakalpojumiem, vakancēm, 

struktūrvienībām, pašvaldības iestādēm, kapitālsabiedrībām, kultūras iestādēm. Šeit tiek 

publicēti attīstības dokumenti, normatīvie akti, pašvaldības aģentūru darbības stratēģijas, 

informācija par nekustamā īpašuma nodokli, projektiem, iepirkumiem, būvniecību, informācija 

lauksaimniekiem un uzņēmējiem un cita. 

http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslavasvestis.lv/
http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslavasvestis.lv/
http://www.kraslavasvestis.lv/
../../../../../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/JR6HNA10/www.kraslava.lv
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“Krāslavas novada pašvaldība” lapai sociālajā tīklā Facebook seko 4 953 interneta 

lietotāju, kuri veikuši 3 167 892 skatījumus. 

Gatavojoties projektu konkursiem, tiek veiktas tematiskās iedzīvotāju aptaujas par 

dažādām aktuālām tēmām – atpūtas vietām, kultūras pasākumiem, kultūras mantojuma 

objektiem utt. 



Krāslavas novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

45 

 

6. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 
 

2025. gadā notika sekojošas izmaiņas Krāslavas novada pašvaldības komisiju sastāvos: 

- 2025.gada 30.janvārī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.126 

(protokols Nr.2, 17.§) veikt izmaiņas Krāslavas novada pašvaldības Publisku pasākumu 

rīkošanas pieteikumu izskatīšanas komisijas sastāvā; 

- 2025.gada 27.februārī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumus: Nr.250 

(protokols Nr.3, 4.§) par grozījumiem Krāslavas novada pašvaldības pedagoģiski 

medicīniskās komisijas un Nr.273 (protokols Nr.3, 17.§) par grozījumiem Krāslavas 

novada Administratīvās komisijas sastāvā; 

- 2025.gada 29.maijā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.599 

(protokols Nr.6, 1.§) veikt grozījumus Krāslavas novada pašvaldības komisijā par 

tiesiskuma uzraudzību darījumos ar lauksaimniecības zemi; 

- 2025.gada 24.jūlijā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumus par 

grozījumiem komisiju sastāvos: Nr.865 (protokols Nr.11, 17.§, 17.1.p.) - Krāslavas 

novada pašvaldības Dzīvokļu komisija, Nr.866 (protokols Nr.11, 17.§, 17.2.p.) - 

Krāslavas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoļu komisija, Nr.867 

(protokols Nr.11, 17.§, 17.3.p.) - naudas balvu Krāslavas novada sportistiem par izciliem 

sasniegumiem sportā Vērtēšanas komisija, Nr. 868 (protokols Nr.11,17.§,17.4.p.) -

Krāslavas novada pašvaldību stipendiju piešķiršanas komisija, Nr.869 (protokols 

Nr.11,17.§,17.5.p.) - Krāslavas novada pašvaldības administratīvo aktu strīdu komisija, 

Nr.870 (protokols Nr.11,17.§,17.6.p.) - Krāslavas novada sadarbības teritorijas civilās 

aizsardzības komisija; 

- 2025.gada 28.augustā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.961 

(protokols Nr.13, 18.§) ievēlēt Krāslavas novada pašvaldības vēlēšanu komisiju. 

 

Veikta iestāžu optimizācija un pieņemti šādi lēmumi: 

- 2025.gada 27.novembrī Krāslavas novada domes sēdē tika pieņemts lēmums Nr. 1268 

(protokols Nr.17, 13.§) “Par Dagdas Jauniešu iniciatīvu centra likvidāciju”, kas paredz 

iestādes likvidāciju ar 2025.gada 31.decembri. 

 

Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai - 2025.gadā iecelti amatā iestāžu vadītāji: 

- 2025.gada 28.augustā Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.960 

(sēdes protokols Nr.13., 17.§) iecelt Tatjanu Kromāni Aleksandrovas pamatskolas 

direktora amatā ar 2025.gada 1.septembri; 

- 2025.gada 25.septembrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.1082 

(sēdes protokols Nr.14., 23.3§) iecelt Intaru Tāraudu Krāslavas pašvaldības Labklājības 

pārvaldes vadītāja amatā ar 2025.gada 1.oktobri; 

- 2025.gada 30.oktobrī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.1159 

(sēdes protokols Nr.16., 15.§) iecelt Diānu Kiseļovu Dagdas vidusskolas direktores amatā 

ar 2025.gada 1.novembri. 

 

2025.gada 30.janvārī Krāslavas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.127 

(sēdes protokols Nr.2., 18.§) “Par iekšējā audita stratēģiju un ilgtermiņa plānu”, apstiprinot 

Iekšējā audita stratēģiju, igtermiņa plānu un Iekšējā audita 2025.gada plānu. 
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7. PAŠVALDĪBAS IESTĀŽU, KAPITĀLSABIEDRĪBU DARBĪBA 

7.1. Krāslavas novada pašvaldības Krāslavas pagastu apvienības pārvaldes 

darbība 
Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Krāslavas pagastu apvienības pārvalde” (turpmāk 

tekstā – Apvienība) ir Krāslavas novada pašvaldības domes izveidota un tai pakļautībā esoša 

iestāde, kas Kaplavas, Izvaltas, Šķeltovas, Grāveru, Kombuļu, Aulejas, Ūdrīšu, Skaistas, 

Robežnieku, Indras, Piedrujas, Kalniešu, Krāslavas pagastu administratīvi teritoriālajās vienībās 

fiziskām un juridiskām personām nodrošina normatīvajos aktos, pašvaldības saistošajos 

noteikumos, domes lēmumos noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, kā arī doto 

uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi.  

Krāslavas pagastu apvienības pārvalde ir izveidota, pamatojoties uz 26.10.2023. 

Krāslavas novada pašvaldības domes lēmumu (pašvaldības domes sēdes protokols Nr.13, 

10.5 §). Ar 2024.gada 01.janvāri Apvienība ir Aulejas, Grāveru, Indras, Izvaltas, Kalniešu, 

Kaplavas, Kombuļu, Krāslavas, Piedrujas, Robežnieku, Skaistas, Šķeltovas, Ūdrīšu pagastu 

pārvalžu tiesību un saistību pārņēmēja. Iestāde darbojas saskaņā ar nolikumu, kas apstiprināts 

24.11.2023. Krāslavas novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr.14., 13.§ 13.1.p.). 

Apvienības darbu organizē un vada iestādes vadītājs, kuru ieceļ amatā un atbrīvo no amata ar 

domes lēmumu 

Apvienībai ir šādas struktūrvienības: 

1. Aulejas pagasta pārvalde; 

2. Grāveru pagasta pārvalde; 

3. Indras pagasta pārvalde; 

4. Izvaltas pagasta pārvalde; 

5. Kalniešu pagasta pārvalde; 

6. Kaplavas pagasta pārvalde, 

7. Kombuļu pagasta pārvalde; 

8. Krāslavas pagasta pārvalde; 

9. Piedrujas pagasta pārvalde; 

10. Robežnieku pagasta pārvalde; 

11. Skaistas pagasta pārvalde; 

12. Šķeltovas pagasta pārvalde; 

13. Ūdrīšu pagasta pārvalde. 

 

Apvienības pakļautībā esošās 13 pagasta pārvaldes darbojas kā Apvienības 

struktūrvienības attiecīgā pagasta teritorijā un nodrošina pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību pagastos, t.i., klientu apkalpošanu, maksājumu iekasēšanu, komunālo pakalpojumu 

sniegšanu, pašvaldības nekustamo īpašumu, publisko teritoriju un kapsētu labiekārtošanu un 

autoceļu un ielu uzturēšanu, kā arī skolēnu pārvadājumu organizēšanu. Pagastu pārvalžu finanšu 

līdzekļus veido Krāslavas novada pašvaldības piešķirtais finansējums un ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un nenodokļu ieņēmumi.  

Krāslavas pagastu apvienības pārvaldes teritorijā darbojas 9 feldšeru punkti – Aulejas, 

Augstkalnes, Borovkas, Kalniešu, Kaplavas, Kombuļu, Piedrujas, Skaistas, Grāveru, kas 

nodrošina veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību novada pagastos, pamatojoties uz 



Krāslavas novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

47 

 

noslēgtajiem līgumiem ar Nacionālo veselības dienestu. Visās Apvienības pagastu pārvaldēs 

darbojas pagastu bibliotēkas un Krāslavas kultūras nama struktūrvienības, kas ar 01.07.2023. ir 

Krāslavas novada pašvaldības Kultūras un tūrisma pārvaldes pakļautībā. Visos Apvienības 

pagastos iedzīvotājus apkalpo Krāslavas novada pašvaldības iestādes “Krāslavas novada 

Labklājības pārvalde” sociālais darbinieks un Krāslavas novada Bāriņtiesas darbinieks. Pagastu 

pārvaldes aktīvi iesaistās Krāslavas novada pašvaldības finansētajā projektā “Jauniešu 

nodarbināšana 2025.gada vasaras periodā“, kurā tika nodarbināts 61 jaunietis, kā arī iesaistījās 

Eiropas Sociālā fonda projektā “Algotie pagaidu sabiedriskie darbi“.  

2025.gadā tika turpināts darbs pie teritoriju labiekārtošanas, nekustamā īpašuma, ceļu un 

ielu uzturēšanas. Kā lielākie bija: Robežnieku pagastā smilts, smilts-grants atradnei “Parahovņa” 

tika izstrādāts projekts, saņemta pase un licence, Ūdrīšu pagastā atdzelžošanas stacijā 

Augstkalnes ciematā tika nomainītas ūdens atdzelžošanas iekārtas, Krāslavas pagastā tika 

iegādāta mazlietota kravas-pasažieru automašīna pagasta komunālās saimniecības vajadzībām, 

Skaistas pagasta pārvaldes ēkā tika nomainīts skurstenis un apkures katls – no malkas uz 

granulām, Izvaltas pagasta skolēnu autobusam tika veikts kapitālais remonts, Kombuļu ciemā 

tika ierīkots apgaismojums ar saules baterijām. Visos pagastos notika darbs pie ūdensvadu un 

kanālizācijas sistēmu uzturēšanas, lai nodrošinātu iedzīvotājiem to nepārtrauktu lietošanu. 

 

7.2. Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienība 
 

Krāslavas novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienība (turpmāk tekstā – 

Apvienība) ir Krāslavas novada pašvaldības domes izveidota un tai pakļautībā esoša iestāde, kas 

Dagdas pilsētas, Andrupenes, Andzeļu, Asūnes, Bērziņu, Dagdas, Ezernieku, Kastuļinas, 

Konstantinovas, Ķepovas, Svariņu un Šķaunes pagastu administratīvi teritoriālajās vienībās 

fiziskām un juridiskām personām nodrošina Pašvaldību likumā un citos normatīvajos aktos 

noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, kā arī doto uzdevumu un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi.  

Dagdas pilsētas un pagastu apvienība kā pastarpinātā pārvaldes iestāde ir izveidota 

2021.gada 1.jūlijā, administratīvi teritoriālās reformas rezultātā apvienojoties Krāslavas un 

Dagdas novadiem. Iestāde darbojas saskaņā ar nolikumu, kas apstiprināts 28.12.2023. Krāslavas 

novada pašvaldības domes sēdē (protokols Nr.15, 10.§ 10.2.p.). Apvienības darbu organizē un 

vada iestādes vadītājs, kuru ieceļ amatā un atbrīvo no amata ar domes lēmumu.  

Apvienības administratīvās darbības un funkciju nodrošināšanai uz 01.01.2025. darbojas 

šādas struktūrvienības: 

1. Administratīvā nodaļa; 

2. Finanšu nodaļa; 

3. Saimnieciskā nodaļa; 

4. Valsts un pašvaldības vienotais Klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC). 

Apvienības administratīvās darbības un funkciju nodrošināšanai teritoriālajās vienībās uz 

01.01.2025. darbojas 10 pagastu pārvaldes un 1 pašvaldības iestāde: 

1. Andrupenes pagasta pārvalde; 

2. Andzeļu pagasta pārvalde; 

3. Asūnes pagasta pārvalde; 

4. Bērziņu pagasta pārvalde; 

5. Ezernieku pagasta pārvalde; 
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6. Kastuļinas pagasta pārvalde; 

7. Konstantinovas pagasta pārvalde; 

8. Ķepovas pagasta pārvalde; 

9. Svariņu pagasta pārvalde; 

10. Šķaunes pagasta pārvalde; 

11. Dagdas Jauniešu iniciatīvu centrs. 
 

Pēc teritoriālās reformas uzsāktā pašvaldības iestāžu apvienošana, centralizēšana tika 

turpināta arī 2025.gadā - ar 31.12.2025. likvidēta pašvaldības iestāde “Dagdas Jauniešu iniciatīvu 

centrs” (27.11.2025. lēmums Nr.1268, sēdes prot.Nr.17, 13.§), nododot iestādes tiesības, 

saistības un mantu Krāslavas novada pašvaldības Izglītības pārvaldei, saglabājot iestādes 

funkciju un aktivitāšu pieejamību gan bērnu un jauniešu centra ēkā Alejas ielā 11A, Dagdā, gan 

ēka “Parka rozes”, Dagdas pagasts. 

Galvenās apvienības funkcijas ir komunālo pakalpojumu nodrošināšana – ūdensapgāde 

(17 apdzīvotās vietās), notekūdeņu apsaimniekošana, atsevišķos pagastos arī siltumapgāde (4 

pagastos), teritorijas uzturēšana un labiekārtošana, t.sk. ielu un autoceļu uzturēšana (452,17 km), 

publisko teritoriju apgaismošana, kapsētu apsaimniekošana (85 kapsētas), kā arī skolēnu 

pārvadājumu nodrošināšana (13 skolēnu autobusi, 244 audzēkņi).  

Dagdas pilsētas un pagastu apvienības teritorijā darbojas 3 feldšeru punkti – Andrupenē, 

Priežmalē un Konstantinovā, kas nodrošina veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību novada 

pagastos, pamatojoties uz noslēgtajiem līgumiem ar Nacionālo veselības dienestu. Savukārt, 

Asūnes un Šķaunes (no 01.08.2025.) feldšeru punkti nedarbojas, jo nav atbilstošas kvalifikācijas 

speciālistu un vakantajām ārsta palīga amata vienībām. 

Dagdas pilsētā un apvienības pagastu pārvaldēs darbojas bibliotēkas un Dagdas kultūras 

centra struktūrvienības – tautas nami, kas ir Krāslavas novada Kultūras un tūrisma pārvaldes 

pakļautībā. Dagdas pilsētā un pagastu pārvaldēs iedzīvotājiem ir pieejami Krāslavas novada 

sociālā dienesta un bāriņtiesas pakalpojumi, bet Dagdas pilsētā arī pašvaldības Dzimtsarakstu 

nodaļas, Būvvaldes un Valsts un pašvaldību vienotā Klientu apkalpošanas centra pakalpojumi. 

Pamatojoties uz noslēgtajiem līgumiem ar Valsts pārvaldes iestādēm, 2025.gadā VPVKAC ir 

sniegti 2 781 pakalpojumi (galvenokārt, VSAA un VID pakalpojumi), t.sk. 1 410 konsultācijas. 

Salīdzinot ar 2024.gadu, pakalpojumu skaits palielinājās par 530 pakalpojumiem jeb 19 %, kas 

liecina par pakalpojuma kvalitāti un pieaugošo pieprasījumu. Apvienība nodrošina ēku 

uzturēšanu un telpas ar materiāltehnisko nodrošinājumu šo iestāžu sniegto pakalpojumu 

pieejamībai apvienības teritorijā. 

Apvienības budžeta izpildi pozitīvi ietekmēja budžetā plānotie pašvaldības investīciju 

projekti, kuru īstenošana tika pabeigta 2025.gadā. Kā nozīmīgāko īstenoto investīciju projektu 

jāmin pašvaldības investīciju projekts “Siltumtrases pārbūve un jauna siltumtrases posma izbūve 

no Brīvības ielas 29 līdz Alejas ielai 30, Dagdā”, ar kopējām projekta izmaksām 463 324 euro 

t.sk. 2025.gadā - 445 932 euro. Otrs nozīmīgs investīciju projekts ir “Dagdas tranzīta ielas - 

Daugavpils ielas pārbūve”, kura īstenošanai piešķirts Satiksmes ministrijas līdzfinansējums 207 

364 euro apmērā. Pamatojoties uz noslēgto līgumu starp ir veikta Daugavpils ielas posma 

pārbūve Dagdā (3.kārta) par kopējo summu 300 404,13 euro. 2025.gada oktobrī ir veikta 

laukuma seguma atjaunošana Daugavpils ielā 8A, Dagdā (pie veikala “Maxima”) par kopējo 

summu 26 564,34 euro.   

Lai nodrošinātu Apvienības funkciju izpildi, 2025.gadā tika iegādāti 3 transportlīdzekļi – 

automašīna Dacia Duster (2021.gads) Svariņu pagasta pārvaldei esošās automašīnas 
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aizvietošanai, traktors Belarus 920,3 (2007.gads) Šķaunes pagasta pārvaldes funkciju 

nodrošināšanai t.sk. autoceļu apsaimniekošanai. Lai nodrošinātu apkures sistēmas efektivitāti 

Jaundomes muižā (Ezernieku pagastā), tika uzstādīts automatizēts granulu apkures katls, bet 

Ķepovas pagasta pārvaldes un Andrupenes pagasta pārvaldes ēkās esošiem apkures katliem 

uzstādīti granulu degļi un ierīkoti granulu padeves mehānismi. 

 

Lai piesaistītu papildus līdzekļus Apvienības funkciju nodrošināšanai, publisko ēku un 

teritorijas labiekārtošanai, apvienība 2025.gadā ir īstenojusi/uzsākusi īstenot vairākus projektus: 

o NVA finansētā nodarbinātības projekta “Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā 

personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” 

ietvaros 2025.gada vasaras mēnešos (jūnijā – augustā) tika nodarbināti 36 jaunieši; 

o LAD finansētā Zivju fonda projekta “Zivju resursu pavairošana Krāslavas novada Kaitras, 

Ežezera, Ižuņa un Dagdas ezeros” tika piegādāti zivju mazuļi – zandarti – 16 000 gab. un 

līdakas 16 000 gab.; 

o LAD finansētā Zivju fonda projekta “Zivju resursu aizsardzības pasākumu nodrošināšana 

Krāslavas novada Dagdas apkaimē” tika iegādāts sniega motocikls; 

o LAD finansētā ELFLA projekta “Pakalpojumu pieejamības, kvalitātes un sasniedzamības 

uzlabošana Dagdas pilsētas pludmalē” ietvaros tika labiekārtota Dagdas pilsētas pludmale 

Jelgavas ielā; 

o LAD finansētā ELFLA projekta “Infrastruktūras uzlabošana sabiedrisko aktivitāšu 

dažādošanai Dagdas Kultūras centrā” ietvaros tika atjaunota Dagdas kultūras centra ēkas 

galvenās zāles grīda, projekta īstenošana pabeigta 2026.gadā; 

o Dagdas pilsētas un pagastu apvienība, kā vadošais partneris, kopā ar trīs partneriem – 

Krāslavas Izglītības pārvaldi, Paņevežis bērnudārzu “Rūta” un Visaginas bērnudārzu 

“Auksinis Gaidelis” no Lietuvas – ir īstenojusi Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projektu “Capacity building and development of necessary competences for 

working with special needs children in Latvian and Lithuanians kindergartens” (Kapacitātes 

veidošana un nepieciešamo kompetenču attīstīšana darbam ar bērniem ar īpašām vajadzībām 

bērnudārzos Latvijā un Lietuvā)/ “Colorful emotions” (LL-00009), kura galvenais mērķis 

bija veicināt iekļaujošu izglītību pirmsskolās, īpašu uzmanību pievēršot darbam ar bērniem ar 

īpašām vajadzībām. Kopējās projekta izmaksas 300 900 euro, t.sk. 240 720 euro ERAF 

finansējums, projekta īstenošanas termiņš 01.03.2024. - 30.09.2025. Projekta ietvaros katras 

izglītības iestādes četri pedagogi apguva divas jaunas attīstošas metodes, kas palīdz veidot 

saprotošāku, atbalstošāku un iekļaujošāku vidi pirmsskolas izglītībā. Projekta ietvaros tika 

iegādāts aprīkojums un mācību materiāli, kas nepieciešami metožu ieviešanai. Projekts 

“Krāsainās emocijas” ir radījis stabilu pamatu ilgtspējīgai attīstībai, apliecinot, ka pārrobežu 

sadarbība un ieguldījumi pedagogu kompetencēs var nodrošināt taustāmus, ilgtermiņa 

uzlabojumus iekļaujošajā pirmsskolas izglītībā, nodrošinot, ka ikviens bērns tiek pamanīts, 

atbalstīts un saņem iespēju attīstīties. 
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7.3. Krāslavas novada bāriņtiesa 
 

Krāslavas novada bāriņtiesa ir Krāslavas novada pašvaldības izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kas prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un 

tiesisko interešu aizsardzību. 

Bāriņtiesas sastāvā uz 2025.gada 31.decembri bija bāriņtiesas priekšsēdētājs un 8 

bāriņtiesas locekļi. Bāriņtiesas lietvedību kārto divi sekretāri.  

Bāriņtiesas darbinieki regulāri pilnveido savas profesionālās zināšanas, apmeklējot 

apmācības, seminārus un konferences.  

2025.gadā bāriņtiesas lietvedībā aktīvo lietu kopējais skaits - 591, ierosināto lietu skaits -

60.  

2025.gadā ir notikušas 74 bāriņtiesas sēdes, kur tika izskatītas 187 lietas. Sēdēs 

piedalījušās 112 personas, tajā skaitā personu pārstāvji un institūciju pārstāvji. Pārskata gadā 

bāriņtiesa pieņēma 196 lēmumus.  

2025.gadā Administratīvā rajona tiesā bija iesniegti trīs pieteikumi par bāriņtiesas  

lēmuma atcelšanu, no kuriem divi bāriņtiesas lēmumi tika atstāti spēkā, viens atcelts daļā. 

Pārskata gadā iesniegti divi pieteikumi par bāriņtiesas faktiskās rīcības pārsūdzību, vienā 

gadījumā pārsūdzība ir izbeigta un pieņemts lēmums par lietas izbeigšanu, attiecībā uz otru 

pieņemts bāriņtiesai nelabvēlīgs tiesas spriedums. 

2025.gadā bāriņtiesa pieņēmusi 12 lēmumus par aizgādības tiesību pārtraukšanu bērnu 

vecākiem, 5 no tiem bija vienpersoniskie, ar bāriņtiesas lēmumu 2025.gadā aizgādības tiesības 

pārtrauktas 14 vecākiem (8 mātēm un 6 tēviem) pār 21 bērnu. 

2025.gadā pārtrauktās aizgādības tiesības atjaunotas 6 vecākiem un 11 bērni atgriezti 

ģimenē. 

Civillikuma 203.pantā noteikts, ka, ja gada laikā no aizgādības tiesību pārtraukšanas nav 

iespējams tās atjaunot, bāriņtiesa lemj par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību 

atņemšanu vecākiem. Aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem, kā galējo līdzekli, piemēro tiesa. 

2025.gadā ar tiesas spriedumu 9 vecākiem tika atņemtas aizgādības tiesības pār 22 bērniem. 

2025.gadā kopumā 23 bērniem tika nodrošināta ārpusģimenes aprūpe, no tiem 8 bērni 

ievietoti audžuģimenē (3 no tiem specializētajā krīzes audžuģimenē, 1 - specializētajā 

audžuģimenē bērnam ar invaliditāti, kuram izsniegts atzinums par īpašas kopšanas 

nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem), 9 - nodibināta aizbildnība, 6 

bērni tika ievietoti rehabilitācijas institūcijā. 12 bērniem pārskata gada laikā mainīta 

ārpusģimenes aprūpe, pieņemot jaunu lēmumu. 

Kopā uz 2025.gada 31.decembri ārpusģimenes aprūpē atradās 83 bērni (23 – 

audžuģimenē, 48 – aizbildnībā, 12- ilgstošās sociālās rehabilitācijas institūcijā).  

Audžuģimeņu kopējais skaits 2025.gada 31.decembrī - 22, no tām 10 audžuģimenēm 

piešķirts specializētās audžuģimenes statuss. 2025.gadā viena ģimene tika atzīta par piemērotu 

audžuģimenes pienākumu veikšanai, pēc veiksmīgas apmācības programmas apguves tai tiks 

piešķirts audžuģimenes statuss. 

2025.gadā bāriņtiesā pieņemti 2 lēmumi, ar kuriem personas tika atzītas par adoptētājiem 

un par to, ka adopcija ir bērnu interesēs.  

Aizgādnībā esošie cilvēki ir pilngadīgas personas ar ierobežotu rīcībspēju. Bāriņtiesa 

piedalās lietas izskatīšanā tiesā, iesniedzot pierādījumus, kuriem ir nozīme lietā par rīcībspējas 
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ierobežošanu. Pēc sprieduma par rīcībspējas ierobežojuma noteikšanu stāšanās likumīgā spēkā, 

bāriņtiesa pieņem lēmumu par aizgādņa iecelšanu. Civillikumā noteikts, ka personai, kurai ir 

garīga rakstura vai citi veselības traucējumi, rīcībspēju var ierobežot, ja tas nepieciešams šīs 

personas interesēs, un ir vienīgais veids, kā tās pasargāt. Aizgādņi, atšķirībā no aizbildņiem, 

nesaņem valsts pabalstus un atlīdzības no valsts budžeta. Saskaņā ar Krāslavas novada 

pašvaldības domes saistošiem noteikumiem Nr.2023/20 “Par pabalstu aizgādnībā esošo personu 

aizgādņiem Krāslavas novada pašvaldībā” aizgādņiem ir paredzēta atlīdzība par pienākumu 

veikšanu - 10 EUR mēnesī par katru aizgādnībā esošo personu un 5 EUR mēnesī, ja aizgādnībā 

esošā persona dzīvo ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai 

specializētajā ārstniecības iestādē personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

2025.gada 31.decembrī bāriņtiesas pārraudzībā bija 58 aizgādnībā esošās personas. 

Statistikas dati liecina par to, ka katru gadu pieaug personu skaits ar ierobežotu 

rīcībspēju. Bāriņtiesa ir saskārusies ar problēmu aizgādņa iecelšanas jautājumā, ja personai ar 

ierobežotu rīcībspēju nav radinieku vai tuvu personu, kuras būtu gatavas uzņemties aizgādņa 

pienākumu pildīšanu.  

Atbilstoši Bāriņtiesu likumā noteiktajam, bāriņtiesa, saskaņā ar notāra taisīto notariālo 

aktu par aizgādnības nodibināšanu mantojumam, ieceļ aizgādni mantojumam, 2025.gadā ar 

bāriņtiesas lēmumu par aizgādni mantojumam vai prombūtnē esošas personas mantai iecelta 1 

persona. 

2025.gadā tika pieņemts viens lēmumus, ar kuru persona tika atzīta par piemērotu 

aizgādņa pienākumu veikšanai. 

Bāriņtiesu likuma 17.panta 1.punkts nosaka, ka bāriņtiesa aizstāv bērna vai aizgādnībā 

esošās personas personiskās un mantiskās intereses un tiesības. 

Uz 2025.gada 31.decembri bāriņtiesas pārraudzībā bija 35 aktīvās lietas par bērnu mantas 

pārvaldību.  

Atsaucoties uz citu bāriņtiesu lūgumiem, lai nodrošinātu bērnu vai aizgādnībā esošās 

personas tiesību un interešu aizstāvību, bāriņtiesa veikusi vairāku nekustamo īpašumu apskati 

Krāslavas novadā. 

2025.gadā bāriņtiesā tika pieņemti 4 lēmumi, kur bāriņtiesa ir atzinusi, ka 10 bērnu 

nodošana citas personas aprūpē Latvijā atbilst bērna interesēm un persona spēs bērnu pienācīgi 

aprūpēt un viens lēmums, ar kuru atzīts, ka personai ir atbilstošas spējas pienācīgi aprūpēt bērnu 

viņa vecāku prombūtnes laikā. 

Bāriņtiesa piedalās tiesas procesos gan kā prasītājs, gan kā tiesas pieaicināta iestāde 

viedokļa un atzinuma sniegšanai. 2025.gadā bāriņtiesa bija pārstāvēta lietās par bērnu 

dzīvesvietas un saskarsmes kārtības noteikšanu; atsevišķas aizgādības noteikšanu pār bērniem; 

vienošanās grozīšanu; par paternitātes atzīšanu; paternitātes pieņēmuma apstrīdēšanu; aizgādības 

tiesību atņemšanu; rīcībspējas ierobežošanu un aizgādnības nodibināšanu; rīcībspējas 

ierobežojumu apjoma pārskatīšanu; adopcijas apstiprināšanu; medicīniskā rakstura piespiedu 

līdzekļa piemērošanu.  

Vēl viena bāriņtiesu darbības joma – notariālo apliecinājumu izdarīšana. Krāslavas 

novada bāriņtiesa veic apliecinājumus Krāslavas novada pagastu deklarētajiem iedzīvotājiem. 

Atbilstoši Bāriņtiesu likuma 61.panta otrajā daļā noteiktajam, bāriņtiesas apliecinājums juridiskā 

spēka ziņā pielīdzināms notariālajam apliecinājumam. Statistikas dati liecina, ka apliecinājumu 

izdarīšana joprojām ir pieprasīts pakalpojums mūsu novada iedzīvotāju vidū.  
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Bāriņtiesa sniedz konsultācijas un pieņem lēmumus arī citos gadījumos - vecāku 

domstarpību izšķiršanā bērnu audzināšanas jautājumos, lietās par ģimenes valsts pabalsta 

izmaksu, kā arī citus. 

Bāriņtiesa sadarbojas ar Krāslavas novada domes PI “Sociālais dienests”, Pašvaldības 

policiju, Valsts probācijas dienestu, Valsts policiju, Krāslavas novada un citu novadu izglītības 

iestādēm, ģimenes ārstiem, citu pašvaldību bāriņtiesām, Latgales ģimeņu atbalsta centru 

“Daugavpils”, ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru “Plecs”, Bērnu aizsardzības centru, 

Labklājības ministriju, Tieslietu ministriju, kā arī valsts un citu pašvaldību institūcijām. 

Viena no bāriņtiesas darbības prioritātēm ir preventīvais darbs, kura mērķis ir laikus 

uzsākt darbu ar ģimeni, brīdināt vecākus par iespējamām sekām un tādējādi novērst situācijas, 

kad tiek ierosināta lieta par aizgādības tiesību pārtraukšanu bērnu vecākiem. Bāriņtiesa aicina 

personas uz pārrunām, veic izskaidrojošu, profilaktisku darbu. 2025.gadā bāriņtiesa ir 

informējusi Krāslavas novada PI “Sociālais dienests” par 14 ģimenēm (bērnu skaits ģimenēs 

kopā -29), kurām būtu pievēršama pastiprināta uzmanība, jo ģimenēs tika saskatītas sociālās 

problēmas. Papildus tika sniegtas ziņas Sociālajam dienestam par tām ģimenēm, kurām 

bāriņtiesā ir ierosinātas administratīvās lietas. 

2025.gadā bāriņtiesas pārstāvji tika aicināti pildīt darba uzdevumus gan tiesās, gan 

prokuratūrā, gan policijā kā bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju pārstāvji. Bija jāpiedalās 

dažādu grupu un komisiju darbā.  

Atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra noteikumu Nr.857 “Noteikumi par 

sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 

aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” prasībām bāriņtiesa pārskata periodā Bērnu 

aizsardzības centram pieprasījusi 46 bez vecāku gādības esošajiem bērniem apliecības sociālo 

garantiju nodrošināšanai.  

Pārskata periodā bāriņtiesā saņemti vairāki paziņojumi no Valsts probācijas dienesta un 

Ieslodzījumu vietu pārvaldes par 31 personu, kuras atrodas šo institūciju uzraudzībā un 

notiesātas par tīšiem vardarbīgiem noziedzīgiem nodarījumiem vai noziedzīgiem nodarījumiem 

pret dzimumneaizskaramību un tikumību. Bāriņtiesa, saņemot šādu informāciju, noskaidro, vai 

ģimenē kopā ar šo personu dzīvo nepilngadīgie. Ja ģimenē ir bērni, bāriņtiesa iegūst informāciju, 

kas raksturo bērna aprūpi ģimenē, bērna attiecības ar ģimenes locekļiem, un vērtē, vai pastāv 

bērnu tiesību un interešu apdraudējums kontekstā ar notiesātās personas sodāmību. Šajā sakarā 

bāriņtiesa piedalījusies starpinstitūciju sadarbības sanāksmēs, kuru ietvaros tiek vispusīgi izpētīta 

un analizēta situācija saistībā ar likumpārkāpēju. Starp institūciju pārstāvjiem notiek informācijas 

apmaiņa.  

2025.gadā bāriņtiesa, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54.panta pirmajā 

daļā noteikto pienākumu iestādēm sadarboties, lai veiktu savas funkcijas un uzdevumus, 

pieaicinot pašvaldības un valsts iestāžu darbiniekus, organizēja arī Starpinstitūciju tikšanos. 

Bāriņtiesas darba uzdevumi un sarežģītības līmenis ar katru gadu pieaug, attīstās 

nepieciešamība izmantot vairākas obligātās datu sistēmas, kas kopumā palielina darba apjomu. 

Bāriņtiesas darbiniekiem nākas strādāt ārpus darba laika, tas rada stresu un izdegšanu.  

Bāriņtiesas darbiniekiem bieži ir saskarsme ar Latvijas mēroga pastāvošajām problēmām, 

piemēram, audžuģimeņu trūkums, ģimeņu ekonomiskās problēmas, alkoholisms un narkomānija. 

Bāriņtiesas darbinieku darbs ir saistīts ar dažādiem augstiem riskiem, tas ir, bioloģiskie riski 

apsekojot ģimenes, agresīvi klienti, izdegšana u.c.  
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Kopumā bāriņtiesas darbība ir nozīmīga bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību 

nodrošināšanā, taču tai nepieciešami uzlabojumi, lai tā būtu efektīvāka, pieejamāka un 

caurspīdīgāka sabiedrībai. 

Mērķi turpmākai darbībai: 

- turpināt pilnveidot iekšējos procesus, lai lēmumi tiktu pieņemti ātrāk un efektīvāk, 

vienlaikus nodrošinot to kvalitāti; 

- veicināt ciešāku sadarbību ar citām institūcijām un organizācijām, lai nodrošinātu 

visaptverošu atbalstu bērniem un ģimenēm; 

- izglītot sabiedrību par bērnu tiesībām, aizbildnības un audžuģimeņu nozīmi, kā arī 

bāriņtiesas lomu un tās funkcijām. 

 

7.4. Krāslavas novada pašvaldības policija 
 

Pašvaldības policija ir Krāslavas novada pašvaldības iestāde, kura savas kompetences 

robežās veic sabiedriskās kārtības uzturēšanu Krāslavas novadā. Krāslavas pašvaldības policijas 

struktūru un darbinieku skaitu nosaka Krāslavas novada pašvaldības dome, kopš 2024.gada 

saskaņā ar “Pašvaldību likuma” prasībām Krāslavas novada pašvaldības policija strādā diennakts 

režīmā. Krāslavas pašvaldības policijas amata vienību skaits 2025.gadā tika palielināts uz vienu 

amata vienību, tika pieņemts inspektors darbā ar izglītojamiem izglītības iestādēs visā Krāslavas 

novadā. Kopš 2025.gada augusta mēneša Krāslavas novada pašvaldības policija kontrolē arī ceļa 

satiksmes ātruma ierobežojumus.  

Krāslavas novada pašvaldības policija organizēts diennakts maiņu darba laiks, tādējādi 

Krāslavas novada iedzīvotāji var griezties un saņemt palīdzību jebkurā diennakts laikā.    

Krāslavas novada pašvaldības policijas pamatuzdevumi: 

- likumpārkāpumu profilakse, preventīvais darbs; 

- kontrole pār to, kā tiek izpildīti pašvaldību apstiprinātie noteikumi, par kuru pārkāpšanu 

paredzēta administratīvā atbildība, kā arī naudas sodu uzlikšana par šo noteikumu 

pārkāpšanu un to piedzīšana; 

- par administratīvajiem pārkāpumiem aizturētu personu apsargāšana un konvojēšana; 

- Valsts policijas un Drošības policijas atbalstīšana sabiedrības drošības garantēšanā un 

noziedzības apkarošanā. 

13.tabula 

Krāslavas novada pašvaldības policijas darbības rezultāti 2025. gadā 

Rādītājs Skaits 

Uzsākti administratīvo pārkāpumu procesi 991 

Saņemtie rakstiski iesniegumi 804 

Rēzeknes dzīvnieku patversmē nodotie klaiņojoši dzīvnieki 115  

Nogādāti mājās izķerti dzīvnieki 16  
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Izbraukumi un profilaktiskie reidi, norīkojuma patrulēšana, 

profilaktiskās sarunas un mutiski brīdinājumi 

989 

Profilaktiskie reidi pa ezeriem 132 

No ezeriem tika izņemti nelikumīgi ielikti tīkli  1 530 m 

No Krāslavas novada ūdenstilpnēm  

tika izņemti nelikumīgi zvejas rīki   

32 

Savstarpēji pasākumi ar Krāslavas novada pašvaldības iestādēm, 

struktūrvienībām  

44 

Sabiedriskas kārtības un drošības nodrošināšanas pasākumi publiskos 

pasākumos 

40 

Ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumi 594 

Personas, kuras tika nodotas Valsts policijas rīcībā 46 

Sniegtā palīdzība medicīnas jomas darbiniekiem 101 

Personas, kuras tika nogādātas DRS narkoloģijas nodaļā 54 

Personas, kuras tika nogādātas mājās alkohola reibumā 78 

 

Pašvaldības policijas darbinieki piedalās sabiedriskās kārtības aizsardzības 

nodrošināšanā, pasākumu organizēšanā un pavadīšanā pašvaldības teritorijā, kuri tiek organizēti 

izglītības iestādēs, Krāslavas kultūras namā, Krāslavas un Dagdas pilsētas teritorijā un 24 

pagastu teritorijās.  

Lai veicinātu personu aizsardzību pret vardarbību, Pašvaldības policija cieši sadarbojas ar 

Krāslavas novada bāriņtiesu, Krāslavas novada iestādi “Sociālais dienests”, Krāslavas novada 

“Krīzes centru”, bērnu sociālās rehabilitācijas centru “Mūsmājas”, novada skolām, pagastu 

administrācijām, novada iedzīvotājiem, nepieciešamības gadījumā Pašvaldības policija 

sadarbojas arī ar citām iestādēm un dienestiem.  

Krāslavas novada pašvaldības policijas darbinieki veic profilaktiskus reidus Krāslavas 

novada ezeru teritorijās, kas saistīti ar zivju resursu un kontroles pasākumiem, izsniedz 

zemūdens licences, noslēdz rūpnieciskās zvejas nomas līgumus. 2025.gadā Krāslavas novada 

pašvaldības policija noslēdza 343 rūpnieciskās zvejas nomas līgumus. 

Pašvaldības policijas darbinieki regulāri pilnveido savas zināšanas un prasmes vairākos 

jautājumos, lai efektīvi un profesionāli nodrošinātu iedzīvotāju aizsardzību, kārtības uzturēšanu. 
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7.5. Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Labiekārtošana K” 

 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Labiekārtošana K” ir Krāslavas novada 

pašvaldības iestāde, kas darbojas saskaņā ar Krāslavas novada pašvaldības iestādes 

“Labiekārtošana K” nolikumu un Pārvaldes līgumu. Iestādes darbības mērķis ir īstenot Krāslavas 

novada administratīvās teritorijas labiekārtošanu, sanitārās tīrības un apsaimniekošanas darbības 

organizēšanu.  

2025.gadā veiktie nozīmīgākie darbi: 

- Krāslavas un Dagdas pilsētas apgaismojuma tīklu ekspluatācija, apkalpošana, sniegti 

pakalpojumi pašvaldības iestādēm; 

- bērnu rotaļu laukuma uzturēšana Aronsona un Artilērijas ielu krustojumā, Raiņa ielā un 

Persteņa ezera krastā; 

- Krāslavas un Dagdas pilsētas trotuāru, laukumu, stāvvietu uzkopšana, attīrīšana no sniega 

un smilts kaisīšana (ziemas periodā), braucamās pieguļošās teritorijas uzkopšana; 

- dekoratīvo stādījumu kopšana un zaļās zonas uzturēšana un uzkopšana,  

- apstādījumu plānošana, puķu stādīšana un kopšana (ravēšana un laistīšana), puķu dobju 

sakārtošana ziemošanai ar darba praktizēšanas pasākumos iesaistīto bezdarbnieku 

palīdzību Eiropas Sociālā fonda projektā ”Algotie sabiedriskie darbi pašvaldībās” 

ietvaros Krāslavā un Dagdā; 

- Krāslavas un Dagdas pilsētu kapsētu apsaimniekošana, kapsētu norobežojumu un 

aizsargjoslas teritorijas uzturēšana kārtībā, labiekārtošana, zāles appļaušana, lapu 

grābšana un izvešana, Meža kapu kapličas uzturēšana un apsaimniekošana, Meža kapos 

uzstādīts  jauns žogs; 

- apgriezti zari un izveidoti kroņi kokiem Krāslavas un Dagdas pilsētu teritorijā, krūmu 

apaugumu izgriešana un krūmu veidošana, izcirsti koku atvašu saaugumi ceļmalās, 

pilsētas ielās un autosacīkšu trasē, bīstamo koku zāģēšana pils parkā, kapos un pilsētu 

teritorijā; 

- Krāslavas un Dagdas pilsētu noformēšana svētkiem, dekorāciju uzstādīšana svētkiem un 

pasākumiem; 

- skeita laukuma, velotrases un autotrases kopšana un uzturēšana: 

- maksas pakalpojumu sniegšana Krāslavas novada iedzīvotājiem; 

- sniegta palīdzība pašvaldības iestādēm un pagastiem bīstamo koku izzāģēšanā kapu 

teritorijā; 

- pasaules kara un represijās bojā gājušo piemiņas vietu uzraudzība un kopšana; 

- darba organizēšana ar piespiedu darbu strādājošiem (8 cilvēki gadā), algoto sabiedrisko 

darbu nodrošināšana (44 cilvēki gadā Krāslavā un 12 cilvēki gadā Dagdā), GMI 

līdzdalības atstrādātājiem (26 cilvēki mēnesī Krāslavā un 20 cilvēki gadā Dagdā) un 

skolēnu nodarbināšanas pasākuma (14 cilvēki uz 2 mēnešiem Krāslavā un 6 cilvēki uz 2 

mēnešiem Dagdā) darba nodrošināšana. 

 

Iestādes darbības nodrošināšanai un uzlabošanai tika iegādāts jauns traktors KIOTI 

(Dagdas struktūrvienībai), raideris un automašīna Ford Ranger. 
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7.6. Kultūras nozare 

 

Pašvaldības kompetenci kultūras un tūrisma jomās nodrošina Krāslavas novada 

pašvaldības iestāde “Krāslavas novada Kultūras un tūrisma pārvalde” (turpmāk sadaļā – 

Pārvalde). Tās uzdevums ir nodrošināt kvalitatīva kultūras pakalpojuma pieejamību novada 

teritorijā, vēstures un kultūras mantojuma saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību.  

Pārvaldes pakļautībā kopš 2023. gada 1. jūlija ir sekojošas Pašvaldības domes dibinātas 

iestādes: 

- Krāslavas kultūras nams - metodiskais kultūras centrs (saskaņā ar Kultūras centra 

likuma nosacījumiem); 

- Dagdas kultūras centrs; 

- Krāslavas novada muzejs; 

- Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrs; 

- Krāslavas novada bibliotēka. 

 

 

12.attēls. Pārvaldes iestāžu un to struktūrvienību pakalpojumu sniegšanas vietas 

 

Neskatoties uz iedzīvotāju skaita samazināšanos visā novada teritorijā, 2025. gadā 

pastiprināta uzmanība tika pievērsta tam, lai netiktu samazināts sniegto pakalpojumu skaits, 

kvalitāte un tiktu nodrošināta pakalpojumu pieejamība visiem novada iedzīvotājiem. Tika 

meklēti risinājumi visu Pārvaldes pakļautībā esošo iestāžu un to struktūrvienību efektīvai 

sadarbībai, kopīgu pasākumu un aktivitāšu plānošanai ar mērķi efektīvāk izmantot pieejamos 

resursus – cilvēkresursus, to pieredzi un zināšanas, kā arī pieejamos finanšu resursus.  

Par iestāžu darbību un plānotajiem pasākumiem Pārvalde informē iedzīvotājus Krāslavas 

novada Kultūras un tūrisma pārvaldes ikmēneša kultūras pasākumu afišās “Krāslavas Vēstīs” un 

profilos sociālajos tīklos. 
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Krāslavas kultūras nama darbības mērķis ir veicināt un atbalstīt radošo daudzveidību 

kultūras jomā, sabiedrības aktīvu līdzdalību kultūras procesos, kā arī sekmēt tradicionālo 

kultūras vērtību saglabāšanu. Kultūras nams nodrošina tautas amatiermākslas kolektīvu darbību 

Krāslavā un pagastos, iesaistot tos vietējās, reģionālās, valsts un starptautiskās kultūras norisēs, 

Valsts svētku, kultūrvēsturisko un tradicionālo svētku norisēs, organizē koncertus, izrādes, 

izstādes, informatīvus un izglītojošus pasākumus iedzīvotājiem un viesiem.  

Krāslavas kultūras namam 2025.gadā bija 9 teritoriālās struktūrvienības: Aulejas Tautas 

nams, Indras Tautas nams, Izvaltas Tautas nams, Kalniešu Tautas nams, Kaplavas Tautas nams, 

Grāveru Tautas nams, Robežnieku Tautas nams, Skaistas Tautas nams, Šķeltovas Tautas nams. 

Kombuļu, Ūdrīšu un Piedrujas tautas nami darbojās kā kopienas pasākumu norises vietas. 

Krāslavas kultūras nams un struktūrvienības gada laikā organizēja 93 pasākumus, kurus 

apmeklēja 10 664 cilvēki. Ieņēmumi par maksas pakalpojumiem sastādīja EUR 11 962. Lielākie 

pasākumi Krāslavā bija brīvdabas izrāde “Skroderdienas Silmačos”, kurā tika iesaistīti Krāslavas 

kori, “Svētki Krāslavā” ar gājienu, bērnu pilsētiņu, “Ielas kaķi”, Anatolija Livčas jubilejas 

koncertu ar aktieru piedalīšanos, Mazo novadnieku svētki, Valsts svētku pasākums “Nāk rudens 

apgleznot Latviju”. Glezniecības plenērs “Krāslavas palete” notika pilsētas svētku ietvaros jau 

45.reizi. Novada bērnu zīmējumu izstādes noslēgumā pilnā skatītāju zālē tika rādīta izrāde 

“Noslēpumu sala”. Pirmo reizi tika organizēts “Saulrieta koncerts” Persteņa ezera krastā, kur 

divi dueti uzbūra pasakainu noskaņu. Apmeklētākais pasākums Kultūras nama telpās bija 

Marijas Naumovas koncerts Ziemassvētku noskaņās. Pagastu svētki notika Izvaltā, Grāveros, 

Kalniešos, Robežniekos, Skaistā. Indrā tradicionāli tika organizēta “Ievārījuma diena”, Aulejā – 

“Satikšanās Aulejā”, Škeltovā – jauniešu diena. Krāslavas kultūras namā turpināja izrādīt 

jaunākās filmas, pārsvarā jaunākās animācijas filmas, arī populārākās latviešu spēlfilmas, notika 

arī radošais vakars ar “Tumšzilā evanģēlija” režisoru un radošo komandu. 

 

 
13.attēls. “Svētki Krāslavā”, svētku koncerts 

 

Krāslavas kultūras namā un tā struktūrvienībās uz gada beigām darbojās 39 radošie 

kolektīvi – 4 tautas deju kolektīvi, 2 kori, 5 folkloras kopas un 1 etnogrāfiskais ansamblis, 11 

vokālie ansambļi, 10 mūsdienu deju pulciņi, 2 amatierteātri, 1 vizuālās mākslas, 2 rokdarbu 

pulciņi un aušanas studija. Folkloras festivālā “Baltica” piedalījās “Aulejas sievas”, “Izvoltīši” 

un “Mozī latgalīši”, Šķeltovas “Dzierksts”, Ūdrīšu “Rudzutaka” un Krāslavas “Primačkas”. 

IX Vidējās paaudzes dejotāju svētkos Salaspilī piedalījās Izvaltas “Rudņa” un Krāslavas 



Krāslavas novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

58 

 

“Jautraviņa”, Latgales Dziesmu svētkos Daugavpilī – jauktais koris “Krāslava” un sieviešu koris 

“Nova”. 

Ar mērķi novērtēt kolektīvu kvantitatīvo un kvalitatīvo sastāvu, kolektīvu izaugsmi, tikai 

organizētas skates novada vokālajiem kolektīviem, mūsdienu deju grupām un amatierteātriem. 

Pēc skatēm notika izvērtējums ar kolektīvu vadītājiem un ekspertiem. 

 

Dagdas Kultūras centra galvenais darbības mērķis ir amatiermākslas procesa 

nepārtrauktības nodrošināšana, kultūras vērtību un tradīciju pārmantošana un saglabāšana visās 

amatiermākslas nozarēs, starpkultūru dialoga un sadarbības veicināšana, jaunrades un sociālās 

līdzdalības sekmēšana, kultūras pieejamības nodrošināšana, veidojot un piedāvājot 

daudzveidīgus un kvalitatīvus kultūras produktus Dagdas pilsētā un apkaimē.  

Dagdas Kultūras centra darbība 2025.gadā tika īstenota Dagdā un 10 teritoriālajās 

struktūrvienībās: Dagdas Folkloras centrs, Andrupenes Tautas nams, Andzeļu Tautas nams, 

Asūnes Tautas nams, Bērziņu Tautas nams, Ezernieku Saietu nams, Kastuļinas Tautas nams, 

Konstantinovas Tautas nams, Svariņu Tautas nams, Šķaunes Tautas nams.  

Lai veicinātu kultūras un mākslas procesu un tā daudzveidību, gada laikā tika organizēti 

mākslinieciski augstvērtīgi, dažādām sabiedrības grupām pieejami kultūras pasākumi – tika 

svinēti tradicionālie gadskārtu svētki, sabiedrībai piedāvāti profesionālu mākslinieku koncerti, kā 

arī organizētas vietējās kopienas aktivitātes. Dagdas Kultūras centrs ieviesa jaunas novada 

tradīcijas – “Krāslavas novada Zelta pāris” un Līgo rallijs “Limuzīns apceļo Krāslavas novadu”.  

Spilgtākais gada pasākums bija Dagdas pilsētas svētki “Annas Dagdā”. Plašu skatītāju 

auditoriju piesaistīja arī Ģimenes dienas festivāls Priežmalē, Ielīgošana Andrupenē, Ludviga 

diena Ezerniekos, Saulespuķu svētki Bērziņos, Zelta rudens svētki Šķaunē, Dārza svētki 

Konstantinovā, mazākumtautību svētki “Zavaļinka” Svariņos, kā arī Asūnes un Andzeļu pagastu 

svētki.   

 

      
14. attēls. Pasaku vakaru “Pelītes Mices stāstiņi” noslēguma pasākums 

 

Amatiermākslas kolektīvu piedāvājums gada laikā nedaudz saruka. Savu darbību beidza 

Ezernieku Saietu nama dramatiskais pulciņš. Līdz ar to Dagdas Kultūras centrā un tā 
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struktūrvienībās uz gada beigām darbojās 34 radošie kolektīvi, t.sk. 11 deju kolektīvi, 13 vokālie 

ansambļi, 5 folkloras kopas, 1 dramatiskais pulciņš, 1 amatierteātris, kapela, sieviešu koris un 

tautas lietišķās mākslas studija. Andrupenes Tautas nama bērnu un jauniešu folkloras kopa 

“Saiveņa” veiksmīgi izgāja dalībnieku atlases skati un piedalījās XIII Latvijas Skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētkos Rīgā. 

Uz gada beigām kultūras centrā tika nodarbināti 35 darbinieki. Iestādē tika atbalstīta un 

veicināta speciālistu tālākizglītība semināru, pieredzes apmaiņas pasākumu veidā, īpašu 

uzmanību pievēršot zināšanu praktiskajam pielietojumam.  

Kultūras centra komunikācijas darba mērķis bija kultūras pieejamības popularizēšana, t.sk. 

intereses par amatiermākslas un profesionālās mākslas norisēm veicināšana, informējot par 

piedāvātajiem daudzveidīgajiem kultūras produktiem, kā arī rosinot iedzīvotājus aktīvai 

līdzdalībai gan kā amatiermākslas kolektīvu dalībniekus, gan kā pasākumu apmeklētājus. 

Par kultūras centra darbību un plānotajiem pasākumiem iedzīvotāji informāciju saņēma 

apkopotā veidā Krāslavas novada Kultūras un tūrisma pārvaldes ikmēneša kultūras pasākumu 

afišās “Krāslavas Vēstīs” un profilos sociālajos tīklos. Sabiedriskās attiecības un Dagdas 

Kultūras centra pasākumu reklamēšanu sociālajos tīklos nodrošināja kultūras projektu 

speciāliste.   

 

Krāslavas novada muzeja galvenie mērķi ir: nodrošināt muzeja krājuma saglabāšanu, 

papildināšanu un izmantošanu, veikt kvalitatīvu izstāžu un ekspozīcijas iekārtošanas darbu un 

zinātniskās pētniecības darbu. 

Muzeja galvenais uzdevums ir papildināt krājumu un veikt zinātniskās pētniecības 

darbu, iekārtot izstādes no muzeja krājuma, sagatavot un īstenot izglītojošos pasākumus, vadīt 

ekskursijas muzejā iekārtotajās ekspozīcijās un izstādēs. 

2025.gadā muzeja krājums papildināts par 375 vienībām un kopā sastāda 27 427 

priekšmetus. Aizvadītajā gadā muzeja krājuma vienību skaits pamatā palielinājās dāvinājumu 

veidā un zinātnisko tēmu izpētes rezultātā. 

Krājuma priekšmeti tika izmantoti piecās muzeja ekspozīcijās un piecās muzeja krājuma 

izstādēs: Pētera Postaža gleznu izstāde “Krāsu simfonija”, Lilijas Tamas gleznu izstāde 

“Dvēseles spārni”, gleznu izstāde “Septiņi raksturi”, Pāvila Glaudāna gleznu izstāde “Starp vētru 

un klusumu”, izstāde “Atrodi muzeja priekšmetam pāri”, “Simts gadi zem sudraba buras. 

Krāslavas pilsētas ģerbonim - 100”. Ekspozīcijās un izstādēs tika izmantoti 471 krājuma 

priekšmets (1,72 % no krājuma priekšmetu skaita). Zinātniskajā un izglītojošajā darbā tika 

izmantoti 227 krājuma priekšmeti (0,83 % no krājuma priekšmetiem). 

Muzejs turpināja papildināt Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogu (NMKK). Tika 

digitālizētas un NMKK ievadītas 1 021 muzeja krājuma vienība. Uz 2025.gada 31. decembri 

pavisam ievadītas un pieejamas lietotājiem 20 468 (74,67 %) krājuma vienības. 

Galvenais zinātniski pētnieciskā darba mērķis 2025.gadā bija multimediālas 

ekspozīcijas “Koka kods. Krāslavas koka arhitektūras vērtības” zinātniskās koncepcijas izstrāde, 

pētījums par Priedaines podnieku saimniecības traukiem, ar mērķi uzstāties ar referātu 

Zinātniskajā konferencē “Māla ierakstīts mantojums. Jānim Pujātam 100”, pētījums par Krāslavas 

pilsētas ģerboni ar mērķi izveidot izstādi un pasākumu, veltītu pilsētas ģerboņa 100 gadadienai, kā 

arī pārējo muzeja krājuma izstāžu plānu  sagatavošana un iekārtošana. 
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15.attēls. Pasākums “Ar sudraba buru cauri gadsimtam. Krāslavas pilsētas 

ģerbonim – 100” 

 

Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2025. gadā bija 7677 cilvēki (iepriekšējā gadā – 

9023), kas ir par 15 % mazāk pret iepriekšējo gadu. Individuālo apmeklētāju skaits 3 721, 

apmeklējumu grupās 1 827 cilvēki, no kuriem 1 047 Krāslavas novada un citu Latgales novadu 

skolu audzēkņi, kas ir muzeja mērķauditorija. Bezmaksas apmeklētāju skaits 1 837 (24,87 % no 

visiem muzeja apmeklētājiem), kuri muzeju apmeklējuši muzejā rīkotajos pasākumos, izstāžu 

atklāšanas reizēs, citās aktivitātēs un iepazinušies ar muzeja ekspozīcijām un izstādēm. Muzeju 

apmeklēja 292 ārzemnieki. 

2025. gadā muzejā varēja iepazīties ar 20 izstādēm, 5 izstādes iekārtotas no muzeja 

krājuma. Notika 18 muzeja pasākumi - tikšanas ar māksliniekiem, tematiskie pasākumi veltīti 

jubilejām un atceres dienām, izstāžu atklāšanas un citās aktivitātēs. Muzeja pedagoģiskā 

programma “Pa grāfu Broel Plāteru pēdām” realizēta 12 reizes (261 dalībnieki) un muzeja 

pedagoģiskā programma “Mākslas detektīvs” realizēta 3 reizes (75 dalībnieki). Muzeja 

darbinieki novadīja 64 ekskursijas muzeja apmeklētājiem. 

Muzeja krājums ir pieejams divos atklātajos krājumos “Tēlnieces Vandas Zēvaldes 

mantojums” un “Vecās mājas stāsts”, divās slēgtas krātuves ar krājuma priekšmetiem var 

iepazīties pēc iepriekšējā pieteikuma. Muzeja krājuma pieejamību nodrošina pamatekspozīcijas 

“Pieci airi”, “Grāfa Plātera notāra kabinets”, “Pie viena galda”,  “Mākslinieka Valentīna 

Zlidņa darbnīca”,  ka arī izstādes no muzeja krājuma. 

Krāslavas novada muzejam ir viena struktūrvienība - muzejs “Andrupenes lauku sēta”. 
 

Muzejs “Andrupenes lauku sēta” ataino Latgales tradicionālo dzīvesveidu un 

saimniekošanas paradumus laika posmā no 19.gs. beigām līdz 20.gs.vidum. Šobrīd 

apmeklētājiem pieejamas septiņas ekspozīciju telpas (dzīvojamā māja un vecmeitas istaba, klēts, 

piedarbs, pirts, kalēja smēde un podnieka māja). Muzeja klēts un piebūve pie bijušās kūts ēkas ir 

izstāžu, izglītojošu pasākumu un radošo darbnīcu telpas, kurās izvietots neliels skaits muzeja 

priekšmetu.  

Muzeja galvenie mērķi – krājuma papildināšana, saglabāšana, satura pieejamības 

veicināšana un popularizēšana, pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma pētīšana, izmantojot muzeja 

krājumu, iedzīvotāju atmiņas un citus avotus, pagasta un plašāka mēroga kultūras pasākumu 
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organizēšana, izmantojot muzeja resursus, tūrisma pakalpojumu sniegšana, iesaistot pagasta 

pašdarbības kolektīvus. 

2025.gadā krājuma priekšmeti tika izmantoti muzeja ekspozīcijās “Saimes istabas 

iekārtojums”, “Klēts bagātība vasarā”, “Andrupenes amatnieku mantojums”, “Kalēja darbarīki”, 

“Pirts koka trauki”, “Vecmeitas istabas iekārtojums”, “Podnieka darbarīki un gatavie trauki”, kā 

arī zinātniski pētnieciskajā un izglītojošajā darbā. Ekspozīcijās un izstādēs tika izmantoti 637 

krājuma priekšmeti, no tiem 510 priekšmeti no pamatkrājuma. 

 Muzejs turpināja darbu Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) papildināšanā. 

Tika digitalizētas un NMKK ievadītas 128 jaunas muzeja krājuma vienības. Uz 2025.gada 

31.decembri pavisam ievadītas 306 krājuma vienības. Aizvadītajā gadā muzeja krājuma vienību 

skaits pamatā palielinājās dāvinājumu veidā. Tika iegūti 17 jauni priekšmeti, kopējais 

priekšmetu skaits 2025. gada noslēgumā – 891 priekšmets.  

 Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2025.gadā bija 5232 cilvēki (2014. gadā – 4810), 

kas ir par 8,8% vairāk nekā iepriekšējā gadā. No apmeklētāju skaita 475 bija ārzemnieki. 

 2025. gadā tika pilnveidotas un realizētas muzeja pedagoģiskās programmas “No māla 

līdz keramikai Latgalē”, “Latgales maizes stāsts”, “Linu stāsts Latgalē”, kas iekļautas 

kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma”. Kopumā novadītas 34 nodarbības, kuras 

apmeklēja 1256 skolēni. 

2025.gadā muzejā varēja iepazīties ar apjomīgu izstādi “Senie piena trauki, priekšmeti un 

piena pārstrādes process”, kas tika veidota no muzeja krājuma un papildināta ar pētnieciskiem 

aprakstiem. Kopumā aizvadīti 22 muzeja pasākumi. No tiem ekspozīcijas un tradīciju izziņas 

tēmu iepazīšanai bērnu un jauniešu auditorijai ar vecākiem tika īstenoti 12 pasākumu cikls 

“Mazā tradīciju skola”, savukārt pieaugušo auditorijai – Latgales tradīciju un dzīvesveida izziņai 

tika rīkoti 5 latgaliešu tautasdziesmu vakari un 1 koncerts “Gaismas diena”. Tika rīkota izstādes 

“Senie piena trauki, priekšmeti un piena pārstrādes process” atklāšana. Muzejā jau otro reizi 

notika “Omotu tolka”, kurā tika daudzināts tradicionālā alus darītāju un muzikantu amats. Viens 

no aizvadītā gada lielākajiem notikumiem “Andrupenes lauku sētā” bija ikgadējie Līgo svētki ar 

brīvdabas izrādi, kas arī 2025. gadā pulcēja vairāk kā 400 apmeklētājus. Atzīmējot muzeja 

“Andrupenes lauku sēta” 25.gadadienu, aizvadīts atmiņu vakars “Andrupenes lauku sētai – 25!”, 

kurā pulcējās viesi, kas 25 gadu laikā līdzdarbojušies un snieguši savu pienesumu muzeja 

darbības nodrošināšanā, atpazīstamības veicināšanā un satura veidošanā, gan ar praktisku 

atbalstu, gan radošu iesaisti. 

 Muzejam ir aktīva mājas lapa www.andrupeneslaukuseta.lv.  

 

http://www.andrupeneslaukuseta.lv/
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16.attēls. “Omotu tolka” 2025. gadā  

 

Krāslavas novada bibliotēka (tālāk tekstā - Bibliotēka) ir kultūras, izglītības un 

informācijas iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā veic pasaules kultūras mantojuma – 

iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, 

katoloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas 

publisku pieejamību un tās izmantošanu. 

Krāslavas novada bibliotēkai ir 23 struktūrvienības - Dagdas pilsētas un pagastu 

bibliotēkas. 2025. gadā turpinājās darbs pie bibliotēkas darba optimizācijas. 

2025. gadā notika Grāveru, Kastulinas un Šķeltovas pagastu bibliotēku akreditācija. Ar 

pašvaldības finansiālo atbalstu tika uzlabota Krāslavas novada bibliotēkas infrastruktūra, 

nomainot jumta segumu un veicot citus darbus.  

2025. gadā turpinājās projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” realizācija, ar 

bibliotēkas darbinieku atbalstu tika nokomplektētas 46 grupas un apmācīti 395 dalībnieki.  

Turpinājās aktīva Bibliotēku pakalpojumu popularizācija virtuālajos saziņas kanālos 

plašākam auditorijas lokam par bibliotēku aktualitātēm, iespieddarbu krājuma un citu 

pakalpojumu pieejamību.  2025. gadā tika veikta Krāslavas novada bibliotēkas novadpētniecības 

mapju pilnīga digitalizācija un 3 pagastu bibliotēku materiālu digitalizācija. 2025. gadā digitālā 

kolekcija tika  papildināta ar četriem jauniem pašu veidotiem e- resursiem: “Zini un svini Latviju 

Krāslavā!”,  “Dievnamu torņi, kas raugās pāri laikiem”,  “Krāslavas strūklakai – 15”, Krāslavas 

pilsētas heraldiskajam simbolam – 100”. 

Tika organizētas lasītveicināšanas aktivitātes visu vecumu bērniem, skolēniem un 

jauniešiem ar mērķi iesaistīties BJŽ aktivitātēs bibliotēkā, izglītojošās iestādēs un tematiskajos 

āra pasākumos pilsētā. Tika organizētas izglītojošu nodarbību cikls “Zināšanu kopceļš” un 

digitālā līdera konsultācijas “Digitālais restarts” ar iespēju interaktīvā veidā apgūt jaunas 

zināšanas un izzināt dažādus kultūras un literatūras resursus. Atzinību izpelnījās pasaku terapijas 

stundas jaunāko klašu skolēniem. 
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14. tabula  

Bibliotēkas pamatrādītāji novada publiskajās  bibliotēkās 

 2023 2024. 2025. % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 5218 5139 4892 -5% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1660 1652 1516 -8% 

Bibliotēkas fiziskais 

apmeklējums 

97253 97296 98522 +1% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 23943 25539 18511 -27% 

Virtuālais apmeklējums 199583 327168 683061 2,1 reizi 

Izsniegumu kopskaits 198408 197281 185207 -6% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 25633 23005 20099 -13% 

Iedzīvotāju skaits pēc 

PMLP datiem 

21854 21256 20556 -3% 

 

Pieaugot e-pakalpojumu popularitātei, reģiona bibliotēkās aktīvāk tika piedāvātas 

elektronisko resursu un attālināto pakalpojumu izmantošanas iespējas. Pēc statistikas datiem 

lietotāju skaits, kuri lietojuši Krāslavas reģiona virtuālā e-kopkataloga pakalpojumus 2025.gadā 

bija 56373 pieprasījumi, no tiem 2 913 mobilās aplikācijas pieprasījumi. 

15.tabula 

Krājuma rādītāji visās novada bibliotēkās 

 2023 2024 2025 

Jaunieguvumi kopā 12070 9444 8821 

t. sk. grāmatas 5736 4325 4152 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1227 944 718 

t. sk. bērniem 1457 1093 1078 

Izslēgtie dokumenti 17569 17013 14886 

Krājuma kopskaits 180497 172928 166863 

 

Bibliotēkās jaunieguvumi veido 5 % no kopējās skaita, 34 % ir daiļliteratūra, 54% - 

nozaru literatūra. 13% no jaunieguvumu skaita sastāda dāvinājumi. Norakstīto grāmatu skaits 

sastāda 5%. 

Ierakstu skaits Krāslavas novada bibliotēku elektroniskajā katalogā ir 99 456, no tiem 

1 529 jaunie ieraksti. 

2025. gadā Novadpētniecības datubāzē tika izveidoti 1 430 ieraksti. Ļoti pozitīva 

dinamika ir bijusi 2025. gadā galvenajā autoritatīvā datubāzē, ievadīti 7 928 ieraksti (par 6 575 

vairāk, salīdzinot ar 2024.gadu). 

Kopā notikuši 37 pasākumi pieaugušajiem. Lielākie no tiem - Dzejas dienas, Pateicības 

pasākums bibliotēkas atbalstītājiem, Eiropas vērtību forums un Ceļotāju klubiņa pasākumi. 
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17.attēls. Vasaras lasīšanas maratona aktīvākie dalībnieki 

2025. gada Krāslavas novada Bērnu literatūras nodaļa galveno uzmanību veltīja lasītāju 

iesaistīšanai sabiedrības kustībā “Restarts lasīšanai!” un aktivitātēs, veltītas ,,Latviešu grāmatai 

500”. Tika novadīti 29 pasākumi klātienē un 8 krustvārdu mīklu minēšanā - tiešsaistē. Populāri 

kļuvuši arī Ziemeļvalstu literatūras rīta lasījumi PII un skolās, Vasaras lasīšanas maratons 

“Atpūties ar grāmatu”, Skaļās lasīšanas sacensības, Dzimtās valodas pasākumi, zīmējumu 

konkursi, izglītojošas stundas, tikšanās ar grāmatu autoriem. 

Krāslavas novada bibliotēka darbojas kā metodiskais atbalsta punkts pagasta bibliotēkām 

un skolu bibliotēkām. 

 

Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrs (TIC) ir Krāslavas novada pašvaldības 

izveidota un Krāslavas novada Kultūras un tūrisma pārvaldes pakļautībā esoša pastarpinātās 

pārvaldes iestāde, kuras mērķis ir veicināt tūrisma attīstību Krāslavas novadā.  

Krāslavas novada TIC sastāvā darbojas trīs teritoriālās struktūrvienības: 

o Dagdas Tūrisma informācijas punkts (Skolas iela 6, Dagda); 

o Jaundomes muižas Vides izglītības centrs un izstāžu zāle (Jaundome, Ezernieku pagasts); 

o  Laimes muzejs Indrā (Sporta iela 2, Indra, Indras pagasts).  

 

Struktūrvienību galvenie uzdevumi: 

o sniegt tūrisma informāciju un popularizēt novada tūrisma piedāvājumu;  

o attīstīt tūrisma produktus un maršrutus;  

o organizēt pasākumus, izstādes un izglītojošas aktivitātes; 

o nodrošināt vides izglītību un uzturēt ekspozīcijas;  

o sadarboties ar vietējiem uzņēmējiem un institūcijām. 

 

2025. gadā Krāslavas novada TIC sadarbībā ar struktūrvienībām organizēja 

daudzveidīgus pasākumus. Tika īstenoti 4 pieredzes apmaiņas braucieni tūrisma uzņēmējiem 

(153 dalībnieki), 4 pārgājieni (308 dalībnieki), 2 laivu braucieni (234 dalībnieki), 2 velobraucieni 

(120 dalībnieki) un 2 makšķerēšanas sacensības (79 dalībnieki).  
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Papildus Krāslavas novada TIC organizēja arī citus pasākumus: orientēšanās spēli “Atklāj 

Krāslavu”, Jaundomes muižas svētkus, kulinārā mantojuma festivālu Dagdā, kā arī atvērto 

durvju dienas Krāslavas Amatniecības centrā. Dagdas Tūrisma informācijas punktā tika 

organizētas radošās meistarklases, tostarp sveču liešana, Ziemassvētku rūķīšu izgatavošana un 

stikla mozaīkas rotājumu veidošana.  

Laimes muzejs Indrā organizēja 2 koncertus - Kristapa Viša koncertu un Latgales 

klezmeru koncertprogrammu “Mazitovs”, kā arī kamermūzikas koncertu ar klasiskās mūzikas 

programmu (Pi) Rūbeža. Tāpat Laimes muzejā tika nodrošinātas 4 izstādes: Evikas Muižnieces 

izstāde “Latvia Creates Me”, Nikolaja Gavriloviča izstāde “Kinemātika un krāsas”, Kristiana 

Brektes izstāde “Svētā stunda”, kā arī izstāde “Doktors Kurilovičs: psihiatra bibliotēka”. 

 

7.7. Izglītības nozare 

 

Krāslavas novada Izglītības pārvalde ir Krāslavas novada pašvaldības budžeta iestāde, 

kas īsteno Krāslavas novada pašvaldības kompetenci izglītības, sporta un jaunatnes lietu jomā. 

Pārvaldei ir šādas funkcijas: nodrošināt pašvaldības teritorijā dzīvojošiem bērniem un jauniešiem 

pirmsskolas, pamatizglītības, vidējās izglītības iegūšanu; organizēt profesionālās ievirzes, 

interešu izglītības un mūžizglītības pieejamību; plānot, organizēt un vadīt Krāslavas novada 

tautas sporta darbu; izstrādāt un realizēt pašvaldības stratēģiskos un politikas plānošanas 

dokumentus izglītības jomā; veidot un uzturēt reģistrus, nodrošināt informācijas pieejamību par 

izglītības iespējām pašvaldībā; nodrošināt efektīvu finanšu vadību, pakļautībā esošo izglītības 

iestāžu materiālās bāzes uzturēšanu. 

Pārvaldes pakļautībā ir šādas Pašvaldības domes dibinātas iestādes: 

Vispārizglītojošās skolas: 

o Krāslavas ģimnāzija; 

o Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

o Dagdas vidusskola; 

o Ezernieku pamatskola; 

o Aleksandrovas pamatskola. 

Pirmsskolas izglītības iestādes: 

o Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”; 

o Krāslavas novada pirmsskolas izglītības iestāde “Pīlādzītis”; 

o Dagdas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte””. 

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 

o Krāslavas novada Sporta skola; 

o Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skola. 

Interešu izglītības iestāde: 

o Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs. 

Izglītības pārvalde un tās iestādes iesaistījās Eiropas Sociālā fonda Plus projektos: 

Nr. 4.2.2.3/1/24/I/001 “Pedagogu profesionālā atbalsta sistēmas izveide”, kura mērķis izveidot 

pašvaldības metodiķu tīklu, plānot un īstenot pedagogu profesionālā atbalsta pasākumus un 

skolām iegādāties mācību literatūru par projekta piešķirto finansējumu, Nr. 4.2.2.1/1/25/I/001 

“STEM un pilsoniskās līdzdalības norises plašākai izglītības pieredzei un karjeras izvēlei”, kura 
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mērķis nodrošināt bērniem un jauniešiem iespēju apmeklēt norises STEM jomā un pilsoniskās 

līdzdalības jomā, kas sekmē mācību satura sasniedzamo rezultātu un mērķu sasniegšanu un 

Nr. 4.2.3.1/1/24/I/001 “Skola - kopienā”, kura mērķis attīstīt integrētu skolas – kopienas jeb 

pašvaldības izglītības ekosistēmas pieeju, veicinot starpinstitūciju sadarbību un izglītojamā 

vecāku (personu, kas realizē aizgādību) iesaisti izglītības procesā. 

 

Krāslavas ģimnāzijā 2025./2026. mācību gadā mācības uzsāka 581 skolēns.  

Krāslavas ģimnāzija īsteno pamatizglītības programmu (apgūst 479 skolēni); speciālās 

pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (apgūst 24 skolēni); 

speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem (apgūst 

11 skolēni); vispārējās vidējās izglītības programmu (apgūst 67 skolēni). 

Skola turpina mācīt Valsts aizsardzības mācību 10. un 11. klasēs; to apgūst 50 skolēni. 

Turpina ķīniešu valodas mācīšanu, to apgūst 4. – 12. klašu skolēni dažādās grupās. Skolas 

dienesta viesnīcā dzīvo skolas 5 skolēni, 41 skolēns no Rīgas Valsts tehnikuma Krāslavas 

tehnoloģiju un inovāciju centra un 2 Krāslavas ģimnāzijas darbinieki.   

Skolā strādā 62 pedagoģiskie darbinieki, 50 no tiem ir pedagoģijas maģistra grāds, 

vienam – psiholoģijas maģistra grāds, viens pedagogs apguvis doktora studiju programmu 

literatūrzinātnē, 7 novada mācību jomu koordinatori, psihologs, speciālais pedagogs, logopēds 

un 3 asistenti. Tehniskais personāls - 33 darbinieki, kuri strādā ģimnāzijā un 11 darbinieki, kuri 

strādā Krāslavas ģimnāzijas peldbaseinā.  

 Mācību priekšmetu novadu olimpiādēs iegūtas: 1.vieta – 12 izglītojamajiem, 2.vieta - 18 

izglītojamajiem, 3.vieta – 13 izglītojamajiem, Atzinības – 17 izglītojamajiem, 3 izglītojamie 

startēja valsts posmā - franču valodā, latviešu valodā un literatūrā, matemātikā. Skolēnu 

zinātniski pētniecisko darbu konferencē Latgales reģionā – piecas III pakāpes diplomi; viens II 

un viens I pakāpes diploms, divi darbi tika virzīti uz Latvijas konferenci - viens no tiem  ieguva 

specbalvu. Izglītojamie piedalījās Latvijas Sarkanā Krusta organizētajās pirmās palīdzības 

sniegšanas sacensībās Latgales reģionā, Latvijas Mazpulku projektu forumā 2025 “Mazpulki 

Latvijas lauku attīstībai”, stāstnieku konkursā “Teci, teci valodiņa 2025” un skatuves runas 

konkursā “Vuolydzāni”, kur tika iegūtas godalgotas vietas. Skola turpina realizēt KiVa 

antibulinga programmu.  

 

Krāslavas Varavīksnes vidusskolā strādā 51 pedagoģiskais darbinieks, 35 tehniskie 

darbinieki, mācās 334 skolēni. Skolai kopš 2024.gada 1.septembra pievienota programmas 

īstenošanas vieta Robežniekos.  

Izglītības iestāde īsteno pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas. 

Mācību process organizēts atbilstoši mācību plāniem, nodrošinot kompetenču pieejā balstītu 

izglītības saturu. Veikta regulāra mācību sasniegumu analīze un īstenoti pasākumi to 

uzlabošanai. Skolā aktīvi darbojas Skolas padome un Skolas parlaments. Katram skolēnam ir 

iespēja attīstīt savus dotumus (olimpiādes, konkursi, konferences un tml.). Skola lepojas ar kora 

“Dominanta” un tautas deju kolektīva “Draiskuļi” dalību XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 

un deju svētkos Rīgā. Ir pilnveidotas sadarbības formas ar vecākiem (individuālās, grupu un 

kopsapulces). No novembra skolēnu izaugsmes dinamikai tiek izmantota EMU platforma. 

Skolā tika organizēti dažādi kultūras, sporta un patriotiskās audzināšanas pasākumi. Liela 

uzmanība tika pievērsta drošas un atbalstošas vides veidošanai, kā arī skolēnu labbūtībai. 

https://www.nacgavilet.lv/
https://www.nacgavilet.lv/
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Skola īsteno izvirzītās mācību gada prioritātes un uzdevumus, iet kopsolī ar laiku. Par to 

liecina publikācijas sociālajos medijos. Skola darbojas projektā “Latvijas skolas soma”. 2.a 

klases skolēnu grupa apgūst fakultatīvu latgaliešu valodā. Turpinās poļu valodas apguve. Skola 

iesaistās Krāslavas novada pašvaldības jauniešu iniciatīvu projektos, darbojas Veselību  

veicinošo skolu tīklā, KIVA programmā. Ir saņemts Sabiedrības integrācijas fonda Bronzas 

statusa (Dažādībai atvērts darba devējs 2025) nosaukums. Tiek uzturēta sadarbība ar vietējiem 

uzņēmējiem un iestādēm, jo tiek realizēta Karjeras izglītība; kā mācību forma ienāk vieslekcijas, 

ko vada pieaicināti lektori, t.sk. arī uzņēmēji. Skolotāji dalās savā pedagoģiskajā pieredzē 

starpnovadu konferencēs un ar kolēģiem Lietuvas Visaginas Gerosio Vilties proģimnāzijā. 

Pedagogi regulāri piedalījās kvalifikācijas pilnveides kursos, semināros un pieredzes apmaiņas 

pasākumos.  

 

 
18.attēls. Varavīksnes vidusskolas Ziemassvētku pasakai-35! 

 

Dagdas vidusskola ir Krāslavas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāde, kas 

Dagdas pilsētā realizē 3 mācību programmas: vispārējās vidējās izglītības programmu; 

pamatizglītības programmu; speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem. Visas minētās izglītības programmas ir licencētas un akreditētas. 

Skolā mācās 344 skolēns, strādā 39 pedagogi, 25 tehniskais personāls.  

Mācību priekšmetu olimpiādēs piedalījās 56 izglītojamie. Iegūtas 10 pirmās vietas, 7 

otrās vietas, 9 trešās vietas, 9 atzinības (tai skaitā 1 valstī). Izglītojamie aktīvi piedalījās 

konkursos un skatēs Latgales reģionā: tradicionālās dziedāšanas konkursā “Dziesmu dziedu, 

kāda bija 2025” pusfinālā - viena I pakāpe, divas II pakāpes; Ziemeļlatgales “Anekdošu virpuļa” 

pusfinālā divas I pakāpes; Latvijas izglītības iestāžu koru repertuāra pārbaudē – konkursā I 

pakāpe;  konkursā “StaroJums” - II un III pakāpe; Vokālās mūzikas ansambļu konkursā “Balsis 

2025” - 2.pakāpe; Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu festivāls– konkurss 
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“No baroka līdz rokam” – 1.pakāpe; Latvijas Mazpulku forumā trīs 1. pakāpes, viena 2. pakāpe 

un konkursā “Šodien laukos” 2.pakāpe. 

XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos piedalījās 6 kolektīvi (jauktais 

koris, folkloras kopa “Tradīciju skola”, deju kolektīvi “Atspolīte” un “Ritenītis”, Mazpulki un 

vizuāli plastiskās mākslas pulciņš “Krāsainā pasaule”). 

Dagdas vidusskolā organizēts pieredzes apmaiņas seminārs ar Ludzas pilsētas 

vidusskolas vadības komandu un MK vadītājiem. Skola piedalās Krāslavas novada pašvaldības 

jauniešu iniciatīvu skolēnu pašpārvaldes projektā ar izstrādāto un realizēto projektu “ŠahDams”. 

Dagdas vidusskola turpina iesaistīties Nacionālā Veselību veicinošo skolu tīkla (NVVST) 

piedāvātajās aktivitātēs.  

 

Ezernieku pamatskola ir Krāslavas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāde, kas 

Ezernieku pagastā realizē 4 mācību programmas: pirmsskolas izglītības programmu, 

pamatizglītības programmu, speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar  mācīšanās 

traucējumiem, speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem. Visas minētās izglītības programmas ir licencētas un akreditētas. Pamatskolā 

mācījās - 110 audzēkņi, pirmskolu apmeklēja 33 audzēkņi. 

Pietiekami plašs ir interešu izglītības programmu klāsts, kas veicina dalībnieku 

kultūrizglītību, pilsonisko audzināšanu, nodrošina mūsu tautas tradīciju apzināšanu un 

pārmantošanu, kā arī attīsta audzēkņu radošumu, vispusīgu fizisko sagatavotību.  

Skola darbojas projektā “Latvijas skolas soma”, kurā skolēni iepazīst Latvijas kultūras 

vērtības, ir Veselību veicinošo skolu tīklā, iesaistījusies antibulinga programmā “KiVa”, darbojas 

projektā “STEM un pilsoniskā līdzdalība”, lai mācību procesā efektīvāk sasaistītu teoriju ar 

praksi, radītu interesi par šo jomu apgūšanu, projektā “Skola – kopienā” tiek veicināta 

lasītprasme 1. – 3. klases skolēniem. 

 

Aleksandrovas pamatskola īsteno speciālās izglītības programmas. 

Skola īsteno: 

- speciālās pirmsskolas izglītības programmas: ar jauktiem attīstības traucējumiem, ar 

garīgās veselības traucējumiem, ar viegliem garīgās attīstības traucējumiem, ar smagiem garīgās 

attīstības traucējumiem; 

- speciālās pamatizglītības programmas: ar viegliem garīgās attīstības traucējumiem, ar 

smagiem garīgās attīstības traucējumiem; 

- profesionālās pamatizglītības programmas: “Ēdināšanas pakalpojumi” ar iegūstamo 

kvalifikāciju “Virtuves darbinieks”, “Komerczinības” ar iegūstamo kvalifikāciju “Pārdevēja 

palīgs”.  

Skolā mācās 89 audzēkņi. Izglītības procesu nodrošina 37 kvalificēti pedagogi (t. sk. 

psihologs, sociālais pedagogs, 3 logopēdi, 4 pedagogu palīgi). Iestādē nodarbināti 22 pastāvīgi 

strādājošie tehniskie darbinieki un 3 sezonas darbinieki, bet pastāv tehniskā personāla 

nokomplektēšanas problēma, grūti atrast profesionālus tehniskos darbiniekus (autobusa vadītājs, 

medicīnas māsa).  

 

Pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte” ir Krāslavas novada pašvaldības dibināta 

izglītības iestāde, kuras darbība tiek nodrošināta saskaņā ar iestādes nolikumu. 

2025. gadā iestādē bija reģistrēti 177 izglītojamie, no kuriem 72 apguva obligāto 

pirmsskolas izglītības programmu. Izglītības procesu nodrošināja 28 pedagoģiskie darbinieki, 
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tai skaitā 22 pirmsskolas skolotāji, 2 mūzikas skolotāji, sporta skolotājs, logopēds, izglītības 

psihologs un vadītājas vietnieks izglītības jomā. Iestādes darbību atbalstīja medicīnas māsa un 

24 tehniskie darbinieki.   

Iestādes telpu nodrošinājums atbilst izglītojamo skaitam un sekmē kvalitatīvu mācību un 

audzināšanas procesa īstenošanu. 2025.gadā veikta teritorijas labiekārtošana. Vasaras periodā 

divu grupu rotaļu laukumos tika uzstādītas jaunas bērnu rotaļu iekārtas, kā arī vienā verandā 

nomainīts grīdas segums. Veikta bruģa nomaiņa iestādes iekšpagalmā.  

Turpinot digitalizācijas attīstību, novecojušie portatīvie datori tika aizstāti ar jauniem. 2. 

grupā “Margrietiņas” uzstādīts interaktīvais ekrāns, kas tiek izmantots kā digitālais mācību 

līdzeklis programmas “Sākam mācīties” īstenošanai. 

Iestāde aktīvi iesaistās projektos. Viena no grupām piedalās izglītojošā projektā 

“Cūkmena detektīvi”. Tāpat iestāde darbojās Interreg VI-A Latvijas–Lietuvas programmas 

2021–2027 projektā “Colorful Emotions” (Nr. LL-00009). Projekta ietvaros četri pedagogi 

apguvuši metodes “Džimbas drošības soļu programma” un “Pasaku terapija darbā ar bērniem un 

jauniešiem”. Latvijā un Lietuvā pieredzes apmaiņā iegūtās zināšanas nodotas iestādes 

pedagogiem, darbiniekiem, vecākiem un vietējai kopienai. Projekta ietvaros papildināta 

materiāltehniskā bāze ar dažādiem mācību un attīstības līdzekļiem. 

 

Pirmsskolas izglītības iestādes “Pīlādzītis” izglītojamo skaits iestādē 2025. gada sākumā 

bija 159, beigās 160 bērni, tai skaitā 63 bērni ar pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumiem, 

kuri mācījās pēc 7 dažādām speciālām izglītības programmās un 1 Ukrainas civiliedzīvotājs. 

Iestāde īsteno 1 vispārējās pirmsskolas izglītības un 7 speciālās pirmsskolas izglītības 

programmas, 1 mazākumtautību krievu valodas un kultūras interešu izglītības programmu. 

Izglītojamajiem bija iespēja apgūt latgaliešu valodu. 

Pirmsskolas programmas realizēja 38 pedagogi, 5 asistenti (bērniem ar Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas atzinumiem) un 23 tehniskie darbinieki.  

2025.gadā tika piesaistīts papildus finansējums no biedrības “Pīlādzītis klubs” inventāra 

un aprīkojuma iegādei darbam ar bērniem ar īpašām vajadzībām. Iestādes finansējuma ietvaros 

no valsts budžeta mērķdotācijas izdevās finansēt no septembra 2 pedagogu palīgus, no oktobra 

rasts finansējums 8 pedagogu palīgiem no valsts budžeta mērķdotācijas.  

 

Dagdas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte” ir Krāslavas novada pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestāde, kas īsteno Vispārējās pirmsskolas izglītības programmu Dagdas 

pilsētā. Uz 2025.gada sākumu programmu apguva 145 audzēkņi (9 grupas (divas no tām IPĪV 

Andrupene, no septembra mēneša – viena grupa)).   

Pārskata periodā aktīvi attīstījās sadarbība ar citām izglītības iestādēm, organizējot 

kopīgus pasākumus, tostarp teātra aktivitātes un pieredzes apmaiņu. Nozīmīgs notikums bija 

novada daiļrunātāju saieta organizēšana, veicinot izglītojamo komunikācijas prasmes un radošo 

izpausmi. Pedagogi un iestādes darbinieki piedalījās pieredzes apmaiņas pasākumos novada, 

nacionālā un starptautiskā līmenī, kā arī aktīvi iesaistījās dažādos novada un starptautiskos 

kultūras pasākumos. 

Iestāde visā pārskata periodā piedalījās pārrobežu projektā “Kapacitātes stiprināšana un 

nepieciešamo kompetenču attīstīšana darbam ar bērniem ar īpašām vajadzībām Latvijas un 

Lietuvas bērnudārzos”, sekmējot pedagogu profesionālo pilnveidi un iekļaujošās izglītības 
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attīstību, piedalās arī cita veida projektos, kā piemēram, “Skolas piens un augļi”, “Move week” 

u.c. 

Ikdienā regulāri notiek daudz un dažādas aktivitātes, kurām var sekot līdzi iestādes 

mājaslapā www.piisaulite.lv. Iestāde aktīvi sadarbojas ar pašvaldības iestādēm un vietējiem 

uzņēmējiem, lai bērniem sniegtu reālu un uzskatāmu priekšstatu par sadzīviskām prasmēm.  

 

Krāslavas novada Mūzikas un mākslas skola īsteno 7 profesionālās ievirzes izglītības 

programmas: Vizuāli plastiskā māksla, Klavierspēle, Akordeona spēle, Ģitāras spēle, Flautas 

spēle, Kora klase, Vijoles spēle.  

2025. gadā Mūzikas programmās mācījās 95 audzēkņi, Mākslas programmā 109 

audzēkņi. Skolā strādā 22 pedagogi. Viens pedagogs tika apbalvots ar Nikodema Rancāna balvu 

“Latgales izcilākajiem pedagogiem” par ieguldījumu mācību darbā, latgaliskās kultūras un 

tradīciju kopšanu. 

Turpinās sadarbība ar Viļņas Karalisko mūzikas skolu. 2025. gada oktobrī notika 

pieredzes apmaiņas pasākums ar karalisko Viļņas mūzikas skolu starptautiskā projekta 

“LABYRINTHS OF FOLKLORE” ietvaros ”Folkloras labirinti” Krāslavā. Kopīgās radošajās 

darbnīcās “Mēs saglabājam folkloras dārgumus” audzēkņi un pedagogi darbojās, apzinājās 

kopīgo mūsu saknēs.  

Darbojas skolas koris, kurš ir ieguvis nosaukumu “KRĀSLAVAS KRĀSAINAIS 

KORIS”. Turpinās sadarbība ar Krāslavas Romas katoļu baznīcu un Dagdas Vissvētās 

Trīsvienības baznīcu, Adventes laikā tika organizēti koncerti baznīcās. 

Valsts konkursā profesionālās ievirzes izglītības iestāžu Ģitāras spēlē viens audzēknis 

ieguva 3.vietu. Četri audzēkņi turpina mūzikas un mākslas izglītību mūzika un mākslas 

vidusskolās. Vijoļspēles programmas audzēkne iestājās un turpina savu izglītību Jāzepa Mediņa 

Rīgas Mūzikas vidusskolā. Skolas audzēkņi regulāri piedalās mūzikas un mākslas konkursos un 

iegūst godalgotās vietas. Mākslas programmas audzēkņi ieguva 13 godalgotās vietas mākslas 

konkursos Latvijā. 

  

Krāslavas novada Sporta skolā darbojas 22 treneri 7 sporta veidos un 343 audzēkņi. 

2025.gadā Latvijas čempionātos tika izcīnītas medaļas: 

- vieglatlētikā: 2 godalgas Baltijas līmeņa sacensībās, 6 godalgas Latvijas čempionātos, trīs 

audzēkņi Latvijas izlasē; 

- ložu šaušanā: 14 godalgas Latvijas čempionātos dažādās vecuma grupās, viens Latvijas 

izlases dalībnieks; 

- distanču slēpošanā: dalība pasaules čempionātā junioriem, 11 godalgotas vietas Latvijas 

čempionātos, 2 Latvijas izlases dalībnieki; 

- brīvā cīņa: 11 godalgotas vietas Latvijas čempionātos, viens Latvijas izlases dalībnieks; 

- futbols: 2.vieta Latgales futbola čempionātā, viens Reģionālās izlases dalībnieks; 

- basketbols: Latvijas jaunatnes basketbola līgā 3.vieta, trīs godalgotas vietas 3x3 

basketbolā, 5 spēlētāji Reģionālajā izlasē. 

Papildus tika organizēti vairāki Latgales mēroga pasākumi (skriešanā, vieglatlētikā, 

basketbolā). Sporta skola iesaistījās arī pilsētas pasākumu veidošanā. Sadarbībā ar Krāslavas 

ģimnāziju rīkoja atvērto durvju dienu pilsētas pirmsskolas audzēkņiem ar mērķi piesaistīt 

http://www.piisaulite.lv/
https://is.viis.gov.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=67798&Source=https%253a%252f%252fis.viis.gov.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
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potenciālus Sporta skolas audzēkņus, sadarbojoties ar Krīzes centru “Mūsmājas” tika īstenots 

projekts sociālā riska grupas bērniem. 

Pie sporta skolas tika izbūvēta un atvērta multifunkcionālā trase, ko aktīvi izmanto Sporta 

skolas audzēkņi. 

2025.gadā pievērsta lielāka uzmanība komunikācijai ar vecākiem, organizēta vecāku 

sapulce ar iespēju vecākiem izmēģināt sporta skolas piedāvātos sporta veidus. Uzsvars tika 

pievērsts treniņu kvalitātei, kritēriju izpildei, grupu pārcelšanai nākamajam mācību gadam.   

 

Krāslavas Bērnu un jauniešu centrā 2025.gadā tika īstenotas 24 interešu izglītības 

programmas, kurās iesaistījās 468 audzēkņi (290 unikālie), programmas īstenoja 15 pedagogi, 

kopā strādāja 18 darbinieki. Centrā uzsāka darbību jauna  programma “Velo-moto inženieri”. 

XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku gadā, svētkiem gatavojās 590 

Krāslavas novada izglītības iestāžu audzēkņi (t.sk. BJC 203 audzēkņi). BJC sadarbībā ar novada 

izglītības iestādēm un pašvaldību nodrošināja Krāslavas novada izglītības iestāžu kolektīvu 

dalību svētkos, organizēja novada kārtas kolektīvu koprepertuāra pārbaudes skates, konkursus, 

izstādes. Mūsu kolektīvi piedalījās valsts līmeņa skatēs un konkursos, kuru rezultātā tika atlasīti 

Krāslavas novada dalībnieki svētkiem Rīgā. Dziesmu un deju svētkos no BJC piedalījās 9 

kolektīvi (91 audzēknis): 2 TDK “Pastaliņas” (3.kl. un 10.-12.kl.), TDK “Sudrabrasa” (2.kl.), 

Folkloras kopa “Mozī latgalīši”, vizuāli plastiskās mākslas un STEM jomas pulciņi - papīra 

plastikas pulciņš “Rūķīši”, rokdarbu pulciņš “Piņķernīca”, suvenīru pulciņš “Mazie meistari”, 

tekstila pulciņš “Meistarstiķis”, foto pulciņš “Kadrs”. 

Vizuāli plastiskās mākslas un STEM jomas pulciņu 5 jaunieši piedalījās Krāslavas 

novada pašvaldības jauniešu iniciatīvas projektu konkursā, guva atbalstu un īstenoja projektu 

“Mēs atbalstām videi draudzīgu dzīvesveidu!”, BJC sadarbībā ar novada skolām organizēja 

STEM dienu, kura norisinājās Robežniekos. 

Atbilstoši pulciņu vajadzībām tika iegādāti materiāli nodarbību nodrošināšanai, 

pasākumu organizēšanai. BJC TDK “Pastaliņas”, TDK “Sudrabrasa”, FK “Mozī latgalīši” 

audzēkņiem tika iegādāti treniņtērpi, krekliņi, hudiji u.c. dalībai Svētkos. BJC un novada 

izglītības iestāžu atpazīstamībai, dalībai Svētku gājienā izgatavotas plāksnes ar iestāžu 

nosaukumiem un Krāslavas novada ģerboni.  

 

7.8. Sociālā aizsardzība 

 

Krāslavas novada Labklājības pārvalde (tālāk– Pārvalde) ir Krāslavas novada pašvaldības 

domes izveidota un padotībā esoša iestāde, kuras mērķis ir veikt sociālās politikas izstrādi un 

īstenošanu Krāslavas novada pašvaldībā, veicinot sabiedrības integrāciju un nodrošināt 

personām, kuru dzīvesvieta deklarēta Krāslavas novada administratīvajā teritorijā, iespēju 

saņemt viņu vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. Pārvalde 

izveidota, lai optimizētu sociālās jomas iestāžu darbu, nodrošinot veselības un sociālo 

pakalpojumu pieejamību visiem Krāslavas novada iedzīvotājiem, kā arī lai nodrošinātu efektīvu 

resursu izmantošanu un pilnveidotu iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu kvalitāti.  

Krāslavas novada Labklājības pārvaldes struktūrā ir sekojošas iestādes:  

o Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais dienests”, 

o Krāslavas novada Veselības un sociālo pakalpojumu centrs “Dagda”, 



Krāslavas novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

72 

 

o Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs “Skuķi”, 

o Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs “Priedes”, 

o Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs “Mūsmājas”. 

Pārvalde darbojas saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, 

Pārvaldes nolikumu, Pašvaldības domes lēmumiem, Pašvaldības domes priekšsēdētāja vai viņa 

vietnieku, Pašvaldības izpilddirektora vai viņa vietnieku rīkojumiem un norādījumiem. 

Pārvaldes finanšu līdzekļus veido: 

1. pašvaldības budžeta līdzekļi; 

2. valsts budžeta līdzekļi; 

3. ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem; 

4. ziedojumi un dāvinājumi; 

5. līdzekļi, kas piesaistīti no projektiem. 

Pārvaldes grāmatvedību kārto Pārvaldes grāmatvedība. Par Pārvaldes grāmatvedības 

kārtošanu atbild Pārvaldes vadītājs. 

 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde “Sociālais dienests” sniedz sociālo palīdzību, 

organizē un sniedz sociālos pakalpojumus, aizvien vairāk akcentējot un attīstot tieši sociālā darba 

pakalpojumu, kas ir profesionāla darbība, lai atbalstītu un sekmētu personas, ģimenes, kopienas 

un visas sabiedrības sociālo funkcionēšanu vai tās atjaunošanu, kā arī radītu šai funkcionēšanai 

labvēlīgus apstākļus.   
Sociālā darba pakalpojumu kā psihoemocionālo atbalstu un individuālās konsultācijas 

nodrošinājuši 10 sociālie darbinieki 318 personām – galvenokārt ģimenēm ar bērniem, bāreņiem 

un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pirms un pēc pilngadības sasniegšanas, kā arī citām 

krīzes situācijā nonākušām pieaugušām personām. 

Savukārt sociālajiem darbiniekiem tika nodrošināts psiholoģiskais atbalsts - 10 supervīzijas 

sesijas katram gada laikā, kā arī apmācības, semināri un kursi par dažādām tēmām sociālās 

palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā vidēji 24 stundu apmērā katram darbiniekam atbilstoši 

darba specializācijai un personīgai izvēlei. 

Sociālā darba speciālistu darbība ir vērsta uz to, lai panāktu un veicinātu klientu sociālo 

problēmu praktisku risinājumu un viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaušanos sabiedrībā, 

spēju līdzdarboties un palīdzēt pašiem sev.  

Palīdzība un atbalsts tiek sniegts pašvaldības iedzīvotājiem, un 2025.gadā sociālo palīdzību 

saņēmušas 1929 personas 1375 mājsaimniecībās. Kopumā visu pabalstu izmaksas 

nodrošināšanai izlietoti 1537735,00 EUR. 

2025.gadā, izvērtējot atbilstoši normatīvajiem aktiem, bija piešķirts trūcīgas personas 

statuss 1650 personām, maznodrošinātas personas statuss - 118 personām. 

Pamatojoties uz Krāslavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2021/16 “Par 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Krāslavas 

novada pašvaldībā”, pabalsts garantētā minimālā ienākuma (GMI) līmeņa nodrošināšanai 

izmaksāts 590 902,08 EUR apmērā 635 personām, mājokļa pabalsts 807 993,69 EUR apmērā 

nodrošināts 1 667 personām, pabalsts veselības aprūpei nodrošināts 453 mājsaimniecībām 

21 792,90 EUR apmērā, pabalsts ar ēdināšanu saistīto izdevumu apmaksai nodrošināts 71 

bērnam pirmsskolas izglītības iestādēs 8 277,70 EUR apmērā, izglītības iestādēs – 101 bērnam 

13 125,00 EUR apmērā, pabalstu pirts (dušas) pakalpojuma apmaksai izmantojušas 75 personas 

(pakalpojuma sniedzējam pārskaitīts 1 559,98 EUR), pabalsts krīzes situācijā izmaksāts 10 

ģimenēm 7 460,00 EUR apmērā (ugunsgrēks, cita krīze). 
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Pamatojoties uz Krāslavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2023/21 “Par 

brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas novada pašvaldībā”, pabalsts sakarā ar bērna 

piedzimšanu vai noteikta vecuma sasniegšanu izmaksāts 260 ģimenēm 27 350,00 EUR apmērā, 

aprūpes pabalsts – 87 personām 43 740,00 EUR apmērā, pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā – 66 

personām 8 970,00 EUR apmērā, izmaksāti 127 apbedīšanas pabalsti 43 494,86 EUR apmērā. 

Pabalsts 1 200,00 EUR apmērā izmaksāts 24 politiski represētajām personām, pabalsts 2 100,00 

EUR apmērā izmaksāts 42 Černobiļas AES avārijas seku likvidatoriem, pabalsts 50,00 EUR 

apmērā izmaksāts 1 nacionālās pretošanās kustības dalībniekam un Latvijas Republikas 

Nacionālo bruņoto spēku starptautisko operāciju veterānam, pabalsts 1 700 EUR apmērā 

izmaksāts 34 Afganistānas kara dalībniekiem, 51 aizgādnim izmaksāts 4 180,00 EUR.  

Nodrošinātas sociālās garantijas bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem, piešķirot 

ikmēneša pabalstu 37 personām 52 034,97 EUR apmērā, pabalstu ēdināšanas izdevumu 

apmaksai 4 615,27 EUR apmērā 32 personām un pabalstu izdevumiem par uzturēšanos izglītības 

iestādē 275,00 EUR apmērā 4 personām, vienreizējs pabalsts bāreņiem patstāvīgas dzīves 

uzsākšanai 1 963,00 EUR apmērā 6 personām, vienreizējs pabalsts bāreņiem sadzīves 

priekšmetu iegādei 7 698,00 EUR apmērā 6 personām un īres izdevumu segšanai 5 793,13 EUR 

apmērā 8 personām. Sniegts atbalsts 17 audžuģimenēm, kurās uzturas 30 bērni, piešķirot 

ikmēneša pabalstu 78 703,69 EUR apmērā gada laikā, pabalstu apģērba un mīkstā inventāra 

iegādei – 5 654,58 EUR apmērā.  

Pamatojoties uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu, Ukrainas civiliedzīvotājiem izmaksāts 

GMI pabalsts – 15 personām 5 178,41 EUR apmērā. Pabalsts krīzes situācijā izmaksāts 7 

personām 2 639,00 EUR apmērā. Izmaksāti arī citi pabalsti, izvērtējot situāciju un atbilstoši 

likumdošanai. 

Sociālais dienests veic arī mājsaimniecības ienākumu un mantiskā stāvokļa novērtēšanu, 

dzīves apstākļu pārbaudi, pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu izmaksu, līdzekļu 

pārskaitīšanu sociālo pakalpojumu sniedzējiem un komunālo pakalpojumu sniedzējiem, personu 

noformēšanu uz sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām; sniedz ģimenei/personai 

atbalstu sociālo problēmu risināšanā, individuālās konsultācijas; palīdz ģimenei/personai attīstīt 

spēju risināt savas sociālās problēmas; piesaista iespējamos resursus un piemēro sociālo  

pakalpojumu veidus ģimenes/personas sociālo problēmu risināšanai; nodrošina novada 

iedzīvotājiem informāciju par sociālajiem pakalpojumiem, sociālo palīdzību; veido sadarbību 

starp pašvaldības un valsts institūcijām, vērstu uz ģimenes/personas atbalstu, risinot radušās 

problēmas, un nodrošinot novada iedzīvotāju labbūtību.    

Pašvaldībā ir pieejams ģimenes asistenta pakalpojums, kurš strādā ar personu/ģimeni ar 

apgrūtinātām spējām sociāli funkcionēt un iekļauties sabiedrībā dažādu sociālu, garīgu, fizisku 

traucējumu dēļ. 2025.gadā minētais pakalpojums tika sniegts 14 ģimenēm. 

Sociālā dienesta speciālisti (sociālais darbinieks/ psihologs) nodrošina arī atbalsta grupu 

darbību novada attālinātajos klientu apkalpošanas punktos – novadītas 2 atbalsta grupas pa 8 

dalībniekiem katrā. Pēc sociālā darbinieka nosūtījuma tiek sniegtas arī psihologa individuālās 

konsultācijas Sociālā dienesta klientiem. 

Sociālais dienests organizē un nodrošina “aprūpe mājās” pakalpojumu pensijas vecuma 

personām un personām ar funkcionāliem traucējumiem, kas vecuma un veselības stāvokļa dēļ 

nav spējīgi sevi aprūpēt un apmierināt pamatvajadzības. 2025.gadā, aprūpe mājās pakalpojumu 

dzīvesvietā nodrošināja Sociālā dienesta 2 aprūpētājas 9 personām. Gadījumos, kad 

nepieciešamais pakalpojuma apjoms pārsniedz aprūpe mājās pakalpojuma līmeni, pieaugušajiem 
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to nodrošina Veco ļaužu pansionāts “Priedes”, Veselības un sociālo pakalpojumu centrs “Dagda” 

un Sociālās aprūpes centrs “Skuķi”.  

2025. gadā tika pirkti sociālie pakalpojumi no SIA “Zilupes veselības un sociālās aprūpes 

centrs” 1 personai, SIA “Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca” 2 personas. 

Pēc VDEĀVK pieprasījuma sociālā dienesta speciālisti 2025. gadā veica personu ikdienā 

veicamo darbību un vides novērtējumu 102 personām. 

Pagājušā gadā Sociālais dienests veica izvērtējumu un sagatavoja dokumentus 

nosūtīšanai uz Sociālās integrācijas valsts aģentūru par nepieciešamību saņemt valsts finansētos 

sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu 29 personām. 

Sociālais dienests izvērtēja nepieciešamo asistenta pakalpojuma apjomu un administrēja 

valsts finansētā asistenta pakalpojuma saņemšanu personām ar īpašām vajadzībām 125 

gadījumos. 

2025.gadā 197 pensijas vecuma personas vai personas ar invaliditāti ir izmantojušas 

specializētā autotransporta pakalpojumu, kas ir pieprasīts gan novada, gan ārpus novada 

teritorijas robežām. 

Īpaša joma ir sociālais darbs ar bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem 

(2025.gadā kopumā ārpusģimenes aprūpē atrodas 91 bērns) un jauniešiem pēc ārpusģimenes 

aprūpes pakalpojuma izbeigšanās, sasniedzot pilngadību (11 sociālie gadījumi). 

Kopumā Sociālā dienesta sociālie darbinieki 2025.gadā veikuši 1503 apsekošanas 

dzīvesvietās, lai, izvērtējot materiālo un sociālo situāciju, pieņemtu lēmumu par sociālo pabalstu 

un/vai sociālo pakalpojumu piešķiršanu, nodotu informāciju VDEĀVK lēmuma pieņemšanai par 

invaliditātes noteikšanu. Tāpat Sociālā dienesta darba funkciju nodrošināšanai sagatavoti 616 

izsūtītie dokumenti – gan informācijas pieprasīšana, gan atbildes sniegšana citām iestādēm un 

institūcijām. 

 

Krāslavas novada Veselības un sociālo pakalpojumu centrs “Dagda” ir Krāslavas novada 

pašvaldības iestāde. Tā nodrošina ambulatoros primāros medicīniskos pakalpojumus un sniedz 

ilgstošo sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju pensijas vecuma cilvēkiem un invalīdiem. 

Iestāde reģistrēta - LR Veselības ministrijā ārstniecības iestāžu reģistrā, kā primārās un 

sekundārās ambulatorās veselības aprūpes sniedzējs un LR Labklājības ministrijā - sociālo 

pakalpojumu sniedzēja reģistrā, kā ilgstošas sociālā aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija. 

VSPC “Dagda” sniedz valsts garantētās medicīniskās palīdzības apjomā ietilpstošos 

veselības aprūpes pakalpojumus atbilstoši noslēgtiem līgumiem ar VM, NVD, personām, kam 

saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem ir tiesības saņemt no valsts budžeta 

apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus, kā arī maksas primārās un sekundārās ambulatorās 

veselības aprūpes pakalpojumus atbilstoši LR normatīvajiem aktiem. 

Iestādē darbojas (ambulatorā aprūpe un izmeklējumi):  

- Dienas stacionārs (terapija, neiroloģija); 

- Fizikālās medicīnas kabinets; 

- Fizioterapijas kabinets; 

- Ginekologa, dzemdību speciālista kabinets (ar USI izmeklējumiem); 

- Otorinolaringologa (LOR) kabinets; 

- Psihiatra kabinets; 

- Ķirurga kabinets; 



Krāslavas novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

75 

 

- Ārsta-radiologa un diagnostiskās radioloģijas kabineti (stacionārā un dentālā 

rentgeniekārtas); 

- Ultrasonogrāfijas kabinets (USI); 

- Funkcionālās diagnostikas kabinets (EKG); 

- Procedūru kabinets (injekcijas); 

- Pieņemšanu un konsultācijas sniedz narkologs un arodārsts; 

- Iestāde nodrošina medicīnas māsas aprūpi mājās. 

Veselības aprūpes vajadzību nodrošināšanai novadā VSPC “Dagda” iznomā telpas: SIA 

“E.Gulbja laboratorija”, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam, ģimenes ārstu un ārstu 

– speciālistu privātpraksēm. 

Iestādes ārsti sadarbībā ar ģimenes ārstiem un ārstiem-speciālistiem veic medicīniskās 

apskates novada iedzīvotājiem. Veiksmīgi sadarbojoties, veidojas vienota primārās ambulatorās 

aprūpes sistēma Krāslavas novadā. Kopīgi tiek organizēti Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas 

ārstu - speciālistu un “MFD Veselības grupa” mobilās diagnostikas izbraukumi uz VSPC 

“Dagda”. 

Gada laikā medicīnas personāls (ārsti, māsas u.c.) pastāvīgi paaugstina savu kvalifikāciju, 

apmeklējot kursus un seminārus, veic profesionālo sertifikāciju un resertifikāciju atbilstoši 

likumdošanas prasībām. 

Iestāde ir noslēgusi līgumu ar VM NVD par e-veselības ieviešanu iestādē un sadarbībā ar 

SIA “Blue Bridge Technologies” iestādē tiek izmantota “Smart Medical” sistēma, kura 

nodrošina pacientu datu apstrādi un savienojumu ar NVD VIS un e-veselības sistēmām, kā arī ar 

DATAMED medicīnas izmeklējumu sistēmu, kura glabā Rtg izmeklējumus.   

Otrs iestādes darbības virziens ir ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

nodrošināšana pilngadīgām personām. To nodrošina sociālās aprūpes centrs. 

Centrā personas tiek uzņemtas gan uz laiku, gan uz pastāvīgu dzīvi. Centrs nodrošina 

klientu uzturēšanos piemērotās telpās un viņu vecumam un veselības stāvoklim atbilstošu 

ēdināšanu, nodrošina medicīnisko uzraudzību, sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju, 

nepieciešamības gadījumos organizē klientiem nokļūšanu līdz veselības aprūpes iestādēm, 

ģimenes ārstiem, ārstiem speciālistiem, VSAA, tehnisko palīglīdzekļu centram un citām 

institūcijām. Piedāvātos pakalpojumus izmanto ne tikai novada iedzīvotāji. Liels daudzums 

klientu ir no citām Latvijas pašvaldībām. Līgumi par ilgstošo sociālo aprūpi tiek slēgti arī ar 

privātpersonām. Vidēji gada laikā mēnesī sociālo aprūpi bija plānots saņemt 75 personām. 

Atbilstoši pasākumu plānam notika daudzi kultūras un citi tematiski pasākumi - “Senioru 

sadziedāšanās”, tematiskās pēcpusdienas, tika rīkotas izstādes, radošās darbnīcas (sveču liešana, 

Ziemassvētku un Lieldienu rotājumu izgatavošana). Iestādi apmeklē dažādu konfesiju 

garīdznieki un darbojas Lūgšanu telpa, izveidojusies ļoti laba sadarbība ar Dagdas nevalstisko 

jauniešu organizāciju “Dagne”, kur kopā ar jauniešiem tiek organizētas dažādas darbnīcas. 

Darbinieki rūpējas par sociālā aprūpes centra iemītnieku ērtībām, apģērbu un citām dzīvei 

nepieciešamām vajadzībām (laikraksti, TV, grāmatas u.c.), veicina iemītnieku adaptāciju vidē, 

sabiedrībā, saturīgu brīvā laika pavadīšanu. Ierīkots bezvadu (WiFi) interneta pieslēgums klientu 

vajadzībām. Paplašināts TV raidījumu programmu klāsts (Lattelecom interaktīvā TV). Vairākās 

klientu istabiņās un citās koplietošanas telpās tika veikts kosmētiskais remonts, atjaunotas 

mēbeles. Ar pašvaldības finansiālo atbalstu tika veikti kosmētiskie remonti koridoros un 

sanitārajās telpās. Lielu palīdzību sniedz arī “Latvijas Sarkanais Krusts” (palīglīdzekļi, inventārs, 

apģērbs u.c.).  
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Gada laikā personāls (sociālie aprūpētāji, aprūpētāji u.c.) pastāvīgi paaugstina savu 

kvalifikāciju, apmeklējot kursus un seminārus.  

Klientu vajadzībām nopirkta automašīna Volkswagen Caddy. 

Iegādāts virtuves ēdiena sagatavošanai nepieciešamais papildus aprīkojums.        

VSPC ”Dagda” sniedz arī dažādus nemedicīniskos maksas pakalpojumus – dušas un 

saunas pakalpojumus iedzīvotājiem. Veļas mazgāšanas pakalpojumus novada iestādēm un arī 

iedzīvotājiem. Pakalpojumu iecienījušas tūrisma mītnes. Atbilstoši pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem un novada Sociālā dienesta lēmumiem dušas pakalpojumus bez maksas var saņemt 

novada maznodrošinātie iedzīvotāji.  

Iestādei izveidota mājas lapa sociālajos tīklos www.dagdasvspc.lv, kurā tiek sniegta visa 

veida informācija par iestādes darbu un ikdienas aktualitātēm. Informācija par aktualitātēm tiek 

publicēta arī pašvaldības mājas lapā www.kraslava.lv. Tas tiek darīts, lai informētu sabiedrību un 

klientu tuviniekus par notiekošo iestādē un veidotu ciešāku komunikāciju un informācijas 

apmaiņu. 

Pēc Veselības Inspekcijas rekomendācijas, ir izveidota duša un tualete sociālās aprūpes 

darbiniekiem lielajā korpusā. Pagrabtelpā un sociālās aprūpes telpā uzstādīti ūdens boileri karstā 

ūdens nodrošināšanai klientu vajadzībām vasaras periodā. Izstrādāts VSPC “Dagda” ēku 

energoefektivitātes paaugstināšanas projekts, VSPC “Dagda” piedalās Atveseļošanās fonda 

projektā “Veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas infrastruktūras stiprināšana Krāslavas 

novada Veselības un sociālo pakalpojumu centrā “Dagda””. Medikamentu noliktavā un 

dezinfekcijas līdzekļu uzglabāšanas telpā uzstādīti metāla plaukti. Poliklīnikas telpā, ko īrē 

ģimenes ārsti, ārdurvis aprīkotas ar kodu atslēgām, kas savienotas ar signalizāciju. Poliklīnikā 

veikta siltummezgla rekonstrukcija. 

 

Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs “Skuķi” darbojas saskaņā ar 2023.gada 

28.decembrī Krāslavas novada domes apstiprināto Nolikumu un atbilstoši iestādes nolikumā 

noteiktām prasībām.  

SAC “Skuķi” mērķis - pastāvīgas vai pagaidu sociālās aprūpes nodrošināšana 18 gadu 

vecumu sasniegušām personām ar 1 un 2 grupas invaliditāti un pensijas vecumu sasniegušām 

personām, kuras vecuma vai veselības stāvokļa dēļ nespēj sevi aprūpēt. 

SAC “Skuķi” vīzija - seniori un personas ar invaliditāti, dzīvojot sociālās aprūpes centrā,  

var pavadīt savu dzīvi pilnvērtīgi un laimīgi, atrast sev jaunus draugus, dalīties ar savu pieredzi, 

iesaistīties centra sociālajā dzīvē un saukt to par māju. 

2025.gada beigās sociālās aprūpes centrā dzīvoja 42 iemītnieki.  

Atbilstoši pasākumu plānam notika daudzi kultūras un tematiski pasākumi – Līgo svētki, 

Lieldienas, Ziemassvētki, tematiskās pēcpusdienas, tika rīkotas izstādes, radošās darbnīcas. 

Iestādi apmeklēja dažādu konfesiju garīdznieki un darbojās Lūgšanu telpa. Darbinieki rūpējas 

par centra iemītnieku ērtībām, apģērbu un citām dzīvei nepieciešamām vajadzībām (laikraksti, 

TV, bezvadu internets, grāmatas u.c.), veicina iemītnieku adaptāciju vidē, sabiedrībā, saturīgu 

brīvā laika pavadīšanu. 2025.gadā aktu zālē tika pabeigts remonts, iegādātas funkcionālās gultas. 

Gada laikā personāls (sociālā darba speciālisti, aprūpētāji, aprūpētāji, medicīnas personāls 

u.c.) pastāvīgi paaugstina savu kvalifikāciju, apmeklējot kursus un seminārus. 

 

Krāslavas novada sociālās aprūpes centrs “Priedes” ir ilgstošas sociālās aprūpes iestāde, 

kura darbojas saskaņā ar 2008.gada 12.februārī Krāslavas novada domes apstiprināto Nolikumu 

un atbilstoši iestādes nolikumā noteiktām prasībām. 

http://www.dagdasvspc.lv/
http://www.kraslava.lv/
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SAC “Priedes” galvenais darbības veids ir veco ļaužu aprūpe. Kopējais klientu vietu skaits 

ir 42 vietas. 2025.gada beigās pansionātā dzīvoja 41 klients. Lai nodrošinātu SAC “Priedes” 

klientu ēdināšanu, tika veikts iepirkums un noslēgts līgums par ēdināšanas pakalpojumu 

nodrošināšanu.  

SAC “Priedes” ir papildus brīvas telpas, kurās nepieciešamā finansējuma iedalīšanas 

rezultātā ir iespēja uzņemt lielāku pansionāta klientu skaitu. Pamatojoties uz minimālajām 

prasībām un SAC kvalitatīvu sociālo pakalpojumu sniegšanu ir iespējams palielināt dzīvojamo 

telpu skaitu uz 1-2 istabām, kuras ir nepieciešams aprīkot ar mēbelēm, kā arī klientu  vajadzībām 

iegādāties funkcionālās gultas, dušas un tualetes krēslus. 

 

Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs “Mūsmājas” (turpmāk -Centrs) ir sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija, kura nodrošina bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušiem bērniem, krīzē nonākušām maznodrošinātām, trūcīgām, daudzbērnu ģimenēm, 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju.  

Centram ir reģistrēti un tiek sniegti četri sociālie pakalpojumi: 

- bērnu ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija - bāreņiem, bez vecāku gādības 

palikušiem bērniem nodrošināt mājokli, diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju, kā arī 

veicināt bērna un ģimenes apvienošanos vai jaunas ģimenes iegūšanu, vai, ja tas nav 

iespējams, sagatavot bērnu patstāvīgas dzīves uzsākšanai; 

- krīzes centra pakalpojumi, nodrošinot sociālo un psiholoģisko palīdzību krīzes  situācijās   

nonākušiem bērniem un viņu ģimenēm;  

- sociālās rehabilitācijas pakalpojumi klientu sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanai, 

lai nodrošinātu sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. Pakalpojums ietver 

sevī speciālistu konsultācijas un individuālās nodarbības personas dzīvesvietā bez 

izmitināšanas; 

- dienas aprūpes centra pakalpojums - sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus, sociālo prasmju attīstīšana, izglītošana un brīvā laika pavadīšanas iespējas 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, invaliditāti, bērniem no trūcīgām ģimenēm un 

ģimenēm, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi.  

2025.gadā Centrā pakalpojumu saņēma 36 klienti (8 ārpusģimenes aprūpi, 7 krīzes centra 

pakalpojumu, 11 sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, 9 dienas aprūpes pakalpojumu), savukārt 

uz 31.decembri Centrā bija 43 klienti (9 ārpusģimenes aprūpē, 10 krīzes centrā, 19 saņēma 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu un 5 dienas aprūpes centra pakalpojumu). 

2025.gadā Centrā ar bāriņtiesas lēmumu tika ievietoti 5 bērni ārpusģimenes aprūpē, bet 

izstājās 4 bērni - tika nodoti aizbildnībā. Iemesli bērnu ievietošanai ārpusģimenes aprūpē ir 

pārtrauktas aizgādības tiesības vecākiem. Pārskata gadā nebija neviena adopcijas gadījuma. 

Sakarā ar to, ka ģimeniskai videi pietuvinātais pakalpojums (turpmak ĢVPP) paredz  

vietas tikai 8 bērniem, kā alternatīva tiek izmantots krīzes centra pakalpojums līdz brīdim, kamēr 

atbrīvosies vieta ĢVPP.  

2025.gadā krīzes centra pakalpojumus saņēma 28 klienti, no kuriem tikai 8 tika ievietoti 

ar Sociālā dienesta lēmumu. Pārējie bija nepilngadīgie bērni, kuri tika ievietoti ar bāriņtiesas 

lēmumu, lai saņemtu ārpusģimenes aprūpi. Krīzes centra pakalpojums pašvaldībā ir veiksmīga 

alternatīva, lai izmitinātu klientus līdz brīdim, kamēr atbrīvosies vieta ĢVPP vai tiks nodibināta 

aizbildnība un /vai atrasta audžuģimene. 

Salīdzinoši ar pagājušo gadu mainījās problēmas, kuru dēļ klienti nokļūst krīzes centrā. 

Agrāk bija izplatīta alkoholisma problēma, šobrīd palīdzība nepieciešama pārsvarā bērniem, kuri 
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nonāk grūtos apstākļos sakarā ar vecāku nolaidību, nespēju nodrošināt bērniem pamatvajadzības 

un pienācīgu aprūpi. No bērniem atsakās audžuģimenes, aizbildņi, pēc palīdzības griežas arī 

vecāki, kuri netiek galā ar savu bērnu uzvedību. Audzināšanas prasmju trūkums, reaģēšana uz 

bērnu uzvedību ar dusmām, satraukumu, bezspēcību bieži vien noved pie vecāku un bērnu 

konfliktiem ģimenē. Arvien biežāk pēc palīdzības griežas sakarā ar bērnu/jauniešu 

psihoemocionālām veselības problēmām.  

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu vidēji mēnesī saņēma 17-20 bērni. Kopumā tika 

sniegtas 178 fizioterapeita konsultācijas, 309 logopēda konsultācijas, 89 psihologa konsultācijas 

un 62 sociālā pedagoga konsultācijas. Pakalpojums tiek nodrošināts uz Sociālā dienesta 

nosūtījuma pamata. 2025.gadā nosūtījums sociālās rehabilitācijas saņemšanai tika izsniegts 75 

klientiem, kopumā saņemot 638 individuālās nodarbības vai konsultācijas pie speciālista. 

Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centra “Mūsmājas” vīzija - radīt drošu, atbalstošu 

un attīstošu vidi, kurā klients saņem nepieciešamo palīdzību savu grūtību pārvarēšanai, savukārt 

Centra misija - sniegt profesionālu un individuālu sociālās rehabilitācijas atbalstu, veicinot 

personu emocionālo labklājību, sociālo integrāciju un dzīves kvalitātes uzlabošanos, izmantojot 

inovatīvas, efektīvas un pierādījumos balstītās darba metodes, piedāvājot dažādu speciālistu 

atbalstu un izstrādājot individuālās rehabilitācijas plānus. 

2025.gadā tika atbalstīta projekta ideja apmācīt darbiniekus jaunai inovatīvai metodei -

“Jaspers” darbā ar bērniem ar autiskā spektra traucējumiem. 

Ar sponsoru un ziedotāju atbalstu bērniem tika paplašināts socializācijas pasākumu 

klāsts: tika organizēts brauciens pie jūras, sagādātas vismaz 4 individuālās dāvanas 

Ziemassvētkos katram bērnam, tika apmeklētas amatniecības darbnīcas (vitrāžas, kokapstrāde, 

rotaslietu darbnīca), brauciens uz Ledus halli Daugavpilī, slidošana, ledus šova apmeklējums un 

citi pasākumi, veselīga dzīvesveida popularizēšanas projekta ietvaros tika organizētas fiziskās 

aktivitātes (peldēšana, teniss, slēpošana, laivošana, ārstnieciskā vingrošana) un sagādāts 

inventārs. Centrā bērni aktīvi plāno savu laiku un uzlabo socializācijas prasmes un sociālo 

kompetenci - dodas uz sabiedriskajām vietām un pasākumiem, viņi tiek atbalstīti un motivēti 

apgūt profesijas. Regulāri tiek atjaunota Centra materiāli tehniskā bāze pakalpojumu kvalitātes 

nodrošināšanai. 

   

7.9. Kapitālsabiedrību darbība 
 

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un pašvaldības funkciju 

veikšanu, Krāslavas novada pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja kapitālsabiedrībās. 

SIA “Krāslavas nami” un SIA “Krāslavas slimnīca” pārvaldes institūcijas ir dalībnieku 

sapulce un sabiedrību valdes. 100% sabiedrību pamatkapitāla daļas pieder Krāslavas novada 

pašvaldībai, un dalībnieku sapulces kompetencē esošos lēmumus pieņem kapitāla daļu turētāja 

pārstāvis. 

 

SIA “Krāslavas nami” darbības veidi:  

1. siltumenerģijas ražošana, pārvade un sadale, tirdzniecība; 

2. daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kopīpašuma apsaimniekošana; 

3. ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde; 

4. notekūdeņu savākšana un attīrīšana; 

5. sadzīves atkritumu savākšana. 
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Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Krāslavas nami” 2025.gadā sniedza centralizētās 

siltumapgādes pakalpojumus Krāslavas un Dagdas pilsētās (siltumenerģijas ražošanu un 

piegādi), ūdenssaimniecības pakalpojumu Krāslavas un Dagdas pilsētās (centralizēto 

ūdensapgādi un kanalizācijas novadīšanu), veica daudzdzīvokļu dzīvojamu māju kopīpašuma 

apsaimniekošanu, sniedza daudzdzīvokļu dzīvojamu māju pārvadīšanas pakalpojumus un 

saskaņā ar Krāslavas novada pašvaldību noslēgto līgumu nodrošināja nešķiroto sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu noteiktajā atkritumu zonā Krāslavas novadā. Augstākminētie 

pakalpojumi tiek sniegti iedzīvotājiem un juridiskām personām. 2025.gadā Sabiedrības neto 

apgrozījums samazinājās un sastādīja 4 676 480 EUR, pārskata gada peļņa sastādīja 67 629 

EUR.  

Veiktās investīcijas 2025.gadā: 

- siltumapgādes jomā: tika iegādāts 300KW elektriskais apkures katls, nodrošinot tā 

darbību ar apkures sezonas periodā koģenerācijas stacijas pašpatēriņam saražoto 

elektroenerģiju, katla iegādes un pieslēgšanas izmaksas sastādīja 71 053,26 EUR; 

2025.gadā veikta siltuma tīklu rekonstrukcija Krāslavas pilsētā, Sporta ielas rajonā no 

siltuma kameras pretī bijušai centrālā siltuma punkta ēkai Sporta ielā līdz pieslēguma 

vietai Sporta un Podnieku ielas krustojumā, izmaksas sastādīja 51 115,69 EUR; 

- atkritumu apsaimniekošanas jomā: tika iegādāts EURO 6 izmešu standarta normām 

atbilstošs atkritumvedējs, kas darbināms ar alternatīvo degvielu (saspiesto dabas gāzi), 

izmaksas sastādīja 65 000,00 EUR; 

- ūdenssaimniecības jomā: 2025.gadā atdzelžošanas stacijā tika ierīkots iekārtu modelis 

tehniskā risinājuma testēšanai, 2026.gadā turpināsies risinājuma pārbaude un atkarībā no 

rezultātiem tiks pieņemts lēmums par iekārtu pārbūvi. 

 

SIA “Krāslavas slimnīca” darbības virzieni ir: 

- neatliekamā medicīniskā palīdzība 24 stundas diennaktī; 

- stacionārā un ambulatorā veselības aprūpe, t.sk. dienas stacionāra pakalpojumi; 

- zobārstniecības pakalpojumi; 

- rehabilitācijas pakalpojumi; 

- mājas aprūpe; 

- sociālo gultu pakalpojumi. 

Medicīniskie pakalpojumi tiek veikti, pamatojoties uz valsts pasūtījumu un arī kā maksas 

pakalpojumi. 

Pamatojoties uz noslēgto līgumu ar Krāslavas novada pašvaldību, slimnīca sniedz pirts un 

veļas mazgātavas pakalpojumus Krāslavas novada iedzīvotājiem. 

2025.gadā Nacionālais veselības dienests SIA “Krāslavas slimnīca” samazināja 

finansējumu stacionārajiem pakalpojumiem un palielināja ambulatorajiem pakalpojumiem.  

2025.gadā turpinājās sadarbība ar apdrošināšanas kompānijām AAS BALTA, Compensa 

Vienna Insurance Group un AAS BTA Baltic Insurance Company, kas apmaksā pacientu 

iemaksu Krāslavas novada iedzīvotājiem. Tas būtiski palielina ārstniecisko pakalpojumu 

pieejamību pacientiem.  

2025.gadu SIA “Krāslavas slimnīca” noslēdza ar pozitīvu darbības rezultātu, jeb ar peļņu 

EUR 352 767 apmērā. 
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Pamatojoties uz 2025.gada 22.janvārī noslēgto līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu 

aģentūru, notiek Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta “SIA “Krāslavas slimnīca” 

veselības aprūpes infrastruktūras attīstība” realizācija. Projekta kopējā summa 514 419 EUR, 

t.sk., ERAF līdzdalība 85%. 

Projekta ietvaros 2025.gadā veiktie pasākumi un investīcijas: 

- veikta vecā poliklīnikas lifta demontāža un utilizācija, kā arī jaunā lifta uzstādīšana;  

- iegādātas medicīniskās iekārtas oftalmoloģijas un FGS kabinetiem;  

- holtera iegāde; 

- audiometrijas kabīnes iegāde; 

- vakuumsūcēja iegāde; 

- zondes iegāde; 

- 10 datoru iegāde; 

- slimnīcas ēku ventilācijas tīrīšana. 

 

2025.gadā Krāslavas slimnīca turpināja otolaringologa un ģimenes ārsta rezidentu 

apmācību Rīgas Stradiņa Universitātē. 
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__.Pielikums 
1.pielikums 

 

 

Pārskats par Krāslavas novada pašvaldības 

aizņēmumiem 2025.gadā, EUR  

  

 

           

            
  

Mērķis 
Parakstīša-

nas datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmu

ma 

līguma 

summa  

Parāds uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

Darījumi 

Parāds 

uz 

pārskata 

perioda 

beigām 

Aizņēmuma 

apkalpo- 

šanas 

izdevumi no 

gada sākuma 

Aizņēm

uma 

neizmak

- 

sātā daļa 

pārskata 

perioda 

beigās 

Nr.p.k. 

Palielinā

-jums 

(+) 

Samazi-

nājums (-) 
  

1. 

ERAF projekta "Krāslavas 

centrālās siltumapgādes 

sistēmas koģenerācijas stacijas 

Latgales ielā 14 

rekonstrukcija" īstenošanai 

18.10.2007 20.09.2032 1 138 297 435 612 0 -56 215 379397 12765 0 

2. 

ELFLA projekta "Dagdas 

novada lauku ceļu 

infrastruktūras pārbūve" 

īstenošana 

08.06.2018 22.05.2028 691 400 42 308 0 -12 088 30220 1248 0 
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3. 

ELFLA projekta "Krāslavas 

novada stratēģiskā ceļa st. 

Krāslava-Vilmaņi pārbūve, 

2.kārta" īstenošanai 

30.05.2019 20.05.2035 260 619 51 492 0 -4 904 46588 1724 0 

4. 

ERAF projekta 

(Nr.8.1.20/17/I/035) 

"Krāslavas novada izglītības 

iestāžu infrastruktūras 

sakārtošana un mācību vides 

uzlabošana (Krāslavas Valsts 

ģimnāzijā, Krāslavas 

pamatskola)" īstenošanai 

26.11.2021 20.11.2029 269 284 244 820 0 -48964 195856 6787 0 

5. 

ERAF projekts "Ceļu un citas 

nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšana darbavietu 

radīšanai un privāto investīciju 

piesaistei Krāslavas novadā" 

14.09.2022 22.08.2047 369 460 188 257 0 -8236 180021 8373 0 

6. 

ERAF projekts 

"Dienvidlatgales pašvaldību 

degradēto teritoriju 

revitalizācija uzņēmējdarbības 

attīstībai" 

08.05.2023 20.04.2048 670 000 407 537 0 0 407 537 18577 0 
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7. 

ERAF projekta "Krāslavas 

novada izglītības iestāžu 

infrastruktūras sakārtošana un 

mācību vides uzlabošana 

(Krāslavas Valsts ģimnāzijā, 

Krāslavas pamatskolā)" 

īstenošanai 

04.08.2021 20.07.2029 197 400 126 601 0 -34 332 92269 266 0 

8. 

ERAF projekta 

"Nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšana darbavietu 

radīšanai un privāto investīciju 

piesaistei Krāslavas novada 

Kalniešu pagastā" īstenošanai 

08.05.2023 20.04.2033 110 000 55 385 0 0 55 385 2430 0 

9. 

ERAF projekta 

(Nr.5.6.2.0/18/I/001) 

"Krāslavas un Dagdas novada 

ceļu tīkla rekonstrukcija 

uzņēmejdarbības veicināšanai 

degradētājās teritorijās" 

īstenošanai 

16.09.2018 20.09.2039 508 500 389 636 0 -26 416 363220 13330 0 

10. 

ERAF projekta "Pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu 

īstenošanai Krāslavas novadā" 

īstenošanai 

08.08.2022 22.07.2047 116 077 116 077 0 -2542 113535 5901 0 
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11. 

ES projekta "Krāslavas novada 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras sakārtošana un 

mācību vides uzlabošana 

Krāslavas Valsts ģimnāzijai, 

Krāslavas pamatskolai un 

Krāslavas Varavīksnes 

vidusskolai" 

16.02.2018 20.02.2038 1 029 723 314 131 0 -23 708 290423 9746 0 

12. 

Investīciju projektu īstenošanai 

- saistību pārjaunojums 

(Tr.Nr.PP-22/2021) 

04.06.2021 21.07.2036 1 367 827 520 183 0 -126464 393719 16217 0 

13. 

Investīciju projektu īstenošanai 

- saistību pārjaunojums (Tr. nr. 

PP-33/2021) 

27.09.2021 20.01.2040 756 024 537 710 0 -58100 479610 16235 0 

14. 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu 

sadarbības programmas 

projekta (nr. LLI-329) 

"Veselīga dzīve- pirmie soļo 

radīt laimīgu nākotni" 

investīciju daļas īstenošanai 

25.09.2018 20.09.2039 276 900 57 230 0 -3 880 53350 1949 0 

15. 

Pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība deinstitucionalizācijas 

plānu īstenošanai Krāslavas 

novadā 

28.09.2023 21.09.2043 384 970 313 842 0 0 313 842 15442 0 
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16. 

Prioritārais investīciju projekts 

"Pils ielas posma pārbūve 

Krāslavā" 

04.06.2024 20.05.2039 274 000 151 137 0 -18900 132237 5734 0 

17. 

Prioritārais investīciju projekts 

"Tilta pār Jāņupīti Raiņa ielā 

un Pils ielas posma pārbūve 

Krāslavā" 

04.07.2023 20.06.2053 1 500 000 1 499 998 0 0 1 499 998 70004 0 

18. 

Prioritārā investīciju projekta 

"Dagdas pilsētas PII "Saulīte" 

ēkas konstrukciju atjaunošana" 

īstenošanai 

29.06.2021 20.06.2031 276 000 193 960 0 -29 840 164120 6355 0 

19. 

Prioritārā investīciju projekta 

"Rūpnieciskās ražošanas ēkas 

ar inženiertīkliem būvniecība 

Indras ielas ražošanas zonā 

Krāslavā" īstenošanai 

08.08.2022 22.07.2047 1 000 000 976 745 0 -22468 954277 55476 0 

20. 

Projekta "Dagdas pilsētas ielu 

virsmu apstrāde" investīciju 

īstenošanai 

14.10.2022 20.09.2027 51 000 37 400 0 -13 600 23800 1074 0 

21. 
Projekta "Dagdas pilsētas ielu 

virsmu apstrāde" īstenošanai 
05.11.2021 20.10.2031 347 000 303 632 0 -43 376 260256 8691 0 

22. 

Projekta "Investīciju projekts 

"Ēkas Raiņa ielā 25, Krāslavā, 

telpu vienkāršota 

atjaunošana"" īstenošanai 

07.07.2021 20.06.2029 232 563 190 296 0 -42 288 148008 414 0 



Krāslavas novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

86 

 

23. 

Projekta "Jalovecka ielas 

posma pārbūve Krāslavā" 

īstenošanai 

04.12.2020 20.11.2028 126 000 69 520 0 -17 380 52140 148 0 

24. 

Projekta "Krāslavas novada 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras sakārtošana un 

mācību vides uzlabošana" 

īstenošanai 

03.03.2021 20.02.2046 1 068 451 787 355 0 -37 052 750303 27172 0 

25. 

Projekta "Krāslavas pils 

kompleksa Amatu mājas 

pārbūvei" īstenošanai - 

investīcijām valsts nozīmes 

arhitektūras piemineklī 

29.11.2017 20.11.2032 709 976 189 856 0 -23 732 166124 5571 0 

26. 

Projekta "Krāslavas 

tranzītielas - Rīgas ielas - 

posma pārbūve, I kārta, II 

etaps" investīciju īstenošanai 

14.10.2022 20.09.2052 602 860 559 141 0 -11043 548098 27265 0 

27. 

Projekta "Krāslavas un Dagdas 

novada ceļu tīkla 

rekonstrukcija 

uzņēmējdarbības veicināšanai 

degradētajās teritorijās" 

īstenošanai 

18.05.2021 20.04.2037 174 527 112 652 0 -9 848 102804 3761 0 

28. 

Projekta "Krāslavas Valsts 

ģimnāzijas ēkas telpu 

vienkāršota atjaunošana Pils 

ielā 5, Krāslavā" īstenošanai 

07.07.2021 20.06.2029 146 989 120 276 0 -26 728 93548 262 0 
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29. 

Projekta "Otrās evakuācijas 

izejas - evakuācijas kāpņu 

izbūve Ezernieku vidusskolas 

ēkai" īstenošanai 

29.06.2021 22.06.2026 114 000 40 236 0 -26 824 13412 59 0 

30. 

Projekta "Sporta zāles 

piebūves pie Krāslavas 

pamatskolas ēkas Pils iela 5, 

Krāslavā būvniecība" 

īstenošanai 

01.03.2017 20.02.2032 1 264 230 643 220 0 -88 720 554500 20000 0 

31. 
Sociālā aprūpes centra Skuķi 

būvniecības pabeigšanai 
20.12.2007 20.12.2027 335 718 69 933 0 -23 329 46604 1784 0 

32. 
Krāslavas novada ielu un ceļu 

remontdarbu veikšanai 
18.06.2008 20.06.2033 2 845 744 1 087 131 0 -127 899 959232 32086 0 

33. 

ERAF projekta 

(Nr.5.1.1.3/1/23/A/013) 

"Publiskās ārtelpas attīstība 

Krāslavas pilsētā" īstenošanai 

01.07.2025. 20.06.2030. 300000 0 37167 0 37167 17 0 

34. 
SIA "Krāslavas ūdens" 

pamatkapitāla palielināšanai 
22.09.2008 20.09.2033 2 765 536 926415 0 -105 876 820539 27401 0 

  x x x 22281075 11759724 37167 -1074752 10722139 424264 0 
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IZRAKSTS 

 
KRĀSLAVAS  NOVADA  PAŠVALDĪBA 

 

Reģ. Nr. 90001267487 

Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas nov., LV-5601. Tālrunis +371 65624383 

e-pasts: dome@kraslava.lv 
 

Krāslavas novada Krāslavas pilsētā 

PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES  

PROTOKOLS 
 

2026.gada 26.martā               Nr.3 

10.§ (Lēmums Nr.278) 

Par Krāslavas novada konsolidētā 2025. gada pārskata apstiprināšanu 
 

Ziņo:G.Upenieks. 

        Pamatojoties uz  Pašvaldības likuma 10.panta pirmās daļas 2.punktu, likuma par „Budžetu un 

finanšu vadību” 30.panta trešo daļu, Grāmatvedības likuma 18. panta pirmo daļu, MK noteikumu Nr. 400  

“Gada pārskata sagatavošanas kārtība”: 
 

Atklāti balsojot ar 13 balsīm „par” (R.Azins, A.Bačkurs, V.Bārtule, A.Belkovskis, Ē.Cauņa, 

O.Fjodorovs, V.Lene, A.Ļaksa, I.Plesņa, S.Molotoka, J.Tukāns, G.Upenieks, J.Vanaga.), „pret” nav, 

„atturas” nav, Krāslavas novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Apstiprināt Krāslavas novada 2025.gada konsolidēto  pārskatu saskaņā ar pielikumu, tai skaitā: 

1. Pārskatu par finansiālo stāvokli uz 2025. gada 31. decembri par summu 100 483 320 EUR 

( simt miljoni četri simti astoņdesmit trīs  tūkstoši trīs simti divdesmit  euro); 

2. Pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem; 

3. Pašu kapitāla izmaiņu pārskatu; 

4. Naudas plūsmas pārskatu. 

2. Uzdot Krāslavas novada pašvaldības  Centrālās pārvaldes Grāmatvedības nodaļas vadītājai, 

galvenajai grāmatvedei J.Križanovskai līdz 2026. gada 1. aprīlim, nodrošināt 2025. gada pārskata 

iesniegšanu atbildīgajām institūcijām atbilstoši Ministru kabināta 2025.gada 1. jūlija noteikumiem 

Nr. 400 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 46.punktam. 

 Pielikumā:  

1. Bilance; 

2. Pārskats par darbības finansiālajiem rezultātiem par 2025.gadā; 

3. Pašu kapitāla izmaiņu pārskata par 2025.gadu; 

4. Naudas plūsmas pārskats par 2025.gadu; 

5. Vadības ziņojums; 

6. Neatkarīgu revidentu ziņojums. 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs      (paraksts)    G.Upenieks 

Pašvaldības juriskonsulta palīgs      (paraksts)                    I.Ekmane 
 

Dokuments parakstīts ar drošo elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

IZRAKSTS PAREIZS 

Pašvaldības juriskonsulta palīgs                     I.Ekmane 
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3. pielikums 
 

 

 

 



3. pielikums 
 

 

 

 



3. pielikums 
 

 

 

 


